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Audrey kan  
ikke sitte stille
■ Audrey Berge Nilsen er en av svært mange 
nordmenn som lider av rastløse bein. – Sitter 
jeg for lenge i ro, blir det helt uutholdelig, sier 
hun.

Se side 12 og 13

På Kringlebotn skole 
synger alle hver dag
■ Kringlebotn skole er en «Syngende skole». 
I skoleåret 2016-17 er det 31 satsingsskoler i 
Norge hvor en ønsker å få mer sang inn i norsk 
grunnskole.

Se side 36 og 37

 
Foto: Rune Dolvik

Gikk 
for 
Stig

- Svekker skoletilbudet for døve
■ Nordahl Grieg-elevene Celine Nord Tøkje, Hege Kyte og Irja Marie Eide Mølmen 
mener politikerne er i ferd med å svekke undervisningstilbudet til hørselshem-

mede elever. I skolebruksplanen er det foreslått å flytte påbygg-klassen fra NGV til 
Slåtthaug videregående.  Se side 8 og 9

Skoletomten 
kan bli  
fotballbane
■ I påvente av en ung-
domsskole på Søreide, 
håper idrettslaget å få 
ta i bruk skoletomten til 
11-fotballbane.

Se side 20 og 21

- Dårlig hall- 
kapasitet 
gir trøtte  
skoleelever
■ I Fana og Ytrebygda er 
det generelt liten hall- 
kapasitet. I Bjarg opplever 
de at den dårlige trenings-
kapasiteten fører til at 
mange ungdommer må 
trene sent om kveldene, 
noe som igjen fører til  
mindre opplagte skole-
elever på dagtid.

Se side 24, 25, 28 og 29
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BERGEN: Byrådet ser lyset i 
tunnelen for Bergens økono-
miske krise. – Vi prioriterer å 
bremse gjeldsveksten og spare 
opp disponible penger, sier 
finansbyråden. 

av terje bringsvor Nilsen
terje@fanaposten.no

bYbUdsJettet
Bergen har massevis av gjeld, og 
den skal fortsette å vokse. Frem 
mot 2020 skal byen skylde 26 pro-
sent mer enn den gjør i dag. På 
disse årene skal gjelden opp fra 
17,8 milliarder til 22,4 milliarder. 

Likevel var «ansvarlig økono-
misk styring» overskiften da fi-
nansbyråd Dag Inge Ulstein pre-
senterte bybudsjettet for pressen 
på Kafé Magdalena, Kirkens by-
misjons egen møteplass.

– Vi legger opp til å bremse 
gjeldsveksten med 580 millioner 
kroner og samtidig sette av penger 
i et disposisjonsfond, noe som gjør 
oss rustet til å takle uforutsette ut-
gifter og usikre tider, sier Ulstein. 

Byrådet foreslår et brutto drifts-
budsjett i 2017 på 19,3 milliarder 
kroner, og et netto driftsresultat på 
473 millioner kroner

Vil friskmelde 
Prognosene finansbyråden viste 
frem på skjermen, viser at byrådet 
tar sikte på å friskmelde økono-
mien de kommende årene. Kom-
munen skal skaffe seg penger på 
bok i form av et disposisjonsfond, 
en konto som tidligere har vært 
bunnskrapt. Samtidig skal det så-
kalte pensjonspremieavviket re-
duseres. I 2019 vil gapet mellom 
disse to være lukket, og vi har da 
det Ulstein beskriver som en sunn, 
økonomisk situasjon. 

Men samtidig skal penger bru-
kes. Byrådet setter av 15,3 millio-
ner til 24 nye lærerårsverk på 1. og 
2. trinn på skolene. Dette er den 
såkalte kvalitetspakken som skal 
øke lærertettheten i småskolen. 

I tillegg skal byrådet bruke 18 
millioner kroner på å øke grunn-
bemanningen på sykehjem. Inn-
satsen skal konsentreres rundt 
sykehjem med korttidsplasser. 
Innen 2020 skal alle sykehjem ha 

aktivitetsleger, og det skal skaffes 
flere farmasøyter, psykologer og 
ergo/fysioterapeuter. 

Effektiviserer for 88 millioner
Ifølge Ulstein skal det effektivise-
res i kommunen for 88 millioner 
kroner, noe som gir rom for denne 
type satsinger. 

– Hvor er det dere henter disse 
pengene fra?

– Deler av dette beløpet kommer 
gjennom tiltak i Smart Omsorg-
programmet som skal gi bedre 

tjenester for brukerne og bedre 
arbeidshverdager for de ansatte. 
Målet er blant annet de ansatte 

skal bruke mest mulig av tiden på 
eldre og pleietrengende, i stedet for 
administrasjon og logistikk. Sam-
tidig gjennomfører vi andre til-
tak som for eksempel økt bruk av 
LED-belysning. I en stor kommu-
ne som Bergen får slike tiltak stor 
økonomisk effekt, sier Ulstein. 

Mer i skatt og gebyrer
Byrådet vil også ha inn mer penger 
i eiendomsskatt, selv om skatte-
promillen holdes på samme nivå. 
Årsaken er at likningsverdiene 

øker og at folk derfor likevel må ut 
med mer. I år krever byrådet inn 
765 millioner kroner i eiendoms-
skatt. I fjor, 2015, krevde de inn 
738 millioner kroner. I 2017 må 
folk som eier eiendom i Bergen ut 
med 807 millioner kroner i eien-
domsskatt.

Folk som skal bygge vil også få 
det dyrere fra 2017. Mange gebyrer 
øker med rundt seks prosent sam-
menliknet med 2016. For fradeling 
av tomter dobles gebyret fra 5000 
kroner til 10.000 kroner. 

Øker gjelden, men vil få 
økonomien på rett kjøl

PÅ KAFE: Byrådene Julie Andersland, Erlend Horn og Anna Elisa Tryti var med på budsjettfremleggelsen på Kafé Magdalene i Kong Oscarsgate. 

FANA: Verken Fana skoleteater eller 
Hordaland teater er tilgodesett med 
penger på byrådets budsjett. Det har 
sine naturlige forklaringer. 

– Vi har rett og slett ikke mottatt 
noen søknad fra Fana skoleteater, 

derfor har de ikke fått noen penger, 
sier kulturbyråd Julie Andersland til 
Fanaposten. 

Den sedvanlige summen på 35.000 
som kommunen i alle år har tilgode-
sett skoleteateret med, glimret med 

sitt fravær i byrådets budsjettforslag. 
Styreleder Christer Kjørsvik bekref-

ter det Andersland sier. 
– I all viraken med flytting ser vi at 

vi rett og slett har glemt å sende inn 
søknad. Vi kommer til å få sendt en 
søknad nå, så håper vi at det kommer 
positivt svar på den, sier Kjørsvik. 

Heller ikke støtten til Hordaland 
teaters juleforestilling er å finne på 
budsjettet. 

– Vi foreslår å kutte støtten ganske 
enkelt fordi Hordaland teater ikke har 
hatt juleforestilling siste år. Hvis de vil 
sette opp en ny juleforestilling neste 
år, kan de søke om prosjektmidler. 

Prosjektmidlene foreslår vi å øke, sier 
Andersland. 

Hun oppfordrer dermed både skole-
teateret og det tidligere Stend-teate-
ret om å søke om penger, og legger til 
at det skal være rom i budsjettet til å 
gi ytterligere tilskudd til etternølere. 

Fana skoleteater har som kjent fått 
innpass i de tidligere gymnas-lokalene 
til Fana gymnas. Selv om teateret nå 
er tilknyttet Fana Private Gymnas i 
Bergen sentrum, skal det bli forestil-
ling i de gamle lokalene i januar. 

Dag Inge Ulstein 

Ingenting til Fana skoleteater 
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» Hva er vitsen med en overpriset flybuss i stedet for 
en rutebuss til flesland? 

andreas t. Jensen @ablillebergen

» norge raser på fifa-rankingen, melder nRK. det er 
jo gode nyheter. Jeg trodde nemlig at vi allerede var 
på bunnen. 

andré Ulveseter @andUlv

» Hva er det lydsystemet på bybanen driver med? 
Syke lydeffekter før hvert stopp. tror jeg liker det. 

Morten galåsen @machomorten

■ Polititjenesten er ikke god 
nok mange steder. Terskelen for 
å rykke ut er mange steder alt-
for høy. Mange politi- og lens-
mannskontorer makter ikke å 
stille patruljer og svikter i etter-
forskningsarbeidet. Det må vi 
gjøre noe med. Vi trenger et po-
liti som kommer når du trenger 
dem. Politiet tilføres ytterligere 
300 millioner i statsbudsjettet 
for 2017 for å utlikne forskjeller 
mellom politidistriktene. 

Over år er tilgangen til poli-
ti på de små stedene svekket til 
tross for at lensmannskontorene 
er opprettholdt. Kun 85 av 354 
tjenesteder har mulighet til å 
sette opp en døgnkontinuerlig 
patrulje. Store politidistrikter 
og særorganene (for eksempel 
Kripos) har måttet overta opp-
gaver fra lensmannskontorer 

og små politidistrikter, fordi de 
ikke makter oppgavene. Konse-
kvensen har vært en utilsiktet 
sentralisering av politiet. Ut-
viklingen skal snus. Det skal ut-
vikles et kompetent politi som 
raskt er på pletten der folk bor. 
Det fordrer et døgnkontinuerlig 
politi på hjul, og ikke et utall 
av kontorbygg fylt med usyn-
lige politifolk, som stempler ut 
kl. 16.00. Å fortsette dvalen vil 
være å svikte tryggheten i lokal-
samfunnene.

En patrulje er to politifolk på 
hjul 24 timer i døgnet 365 dager 
i året. Til det trengs det 16 år-
sverk. Evnen til å stille patruljer 
forsvinner når lensmannskon-
torene blir for små. Det går på 
tryggheten løs. Kortstokken må 
stokkes på en smartere måte. 
Politiet er derfor inne i en helt 

nødvendig dyptgripende re-
form for å sikre bedre utnyttelse 
av ressursene. Beredskapen og 
befolkningens trygghet i bygd 
og by skal bedres. 

Politiet har vært statsbud-
sjettets vinner over flere år. Det 
er de siste tre årene er det blitt 
1500 flere ansatte i politiet, og 
politiet har fått 3 milliarder 
mer rutte med! Det er en klar 
forutsetning at dette skal gi mer 
et synlig politi og flere etterfor-
skere. Og samfunnet forventer 
at alle steiner skal snus for å ut-
nytte ressursene best mulig. Et 
bedre politi forutsetter fremfor 
alt mer nytenkning, enn enda 
mer penger.

av Hårek  elvenes
stortingsrepresentant Høyre, med-

lem av Justiskomiteen

et politi raskt på pletten

■ Denne høsten har Sverige fått 
internasjonal oppmerksom-
het for et forslag om å redusere 
skattene på reparasjoner. I dag 
betaler du 25 prosent merver-
diavgift til staten når du skal 
reparere vaskemaskinen, da-
tamaskinen eller vinterjakka. 
Ofte er det enklest og billigst å 
kjøpe nytt i stedet for å betale 
dyrt for reparasjonen. Dermed 
går gamle PCer, vaskemaskiner 
og andre forbruksvarer rett på 

løftet eller direkte i søpla, selv 
når de egentlig er fullt bruk-
bare. Slik skaper den høye pri-
sen på reparasjoner et bruk og 
kast-samfunn der vi sløser med 
jordas ressurser. Derfor er kutt 
i avgiftene på reparasjoner én 
av flere grønne skatteletter som 
bør være med når statsbudsjet-
tet for 2017 som legges frem om 
noen få uker. En skattelette på 
reparasjoner vil gi et enklere 
samfunn folk flest. Og det vil 

være et lite steg mot et samfunn 
der vi reduserer forbruket vårt, 
tar bedre vare på tingene våre, 
og tar hensyn til at vi lever på 
en klode som har begrensede 
ressurser. Tar dere utfordringen 
Siv, Erna og Trine?

av rasmus Hansson
nasjonal talsperson og  

stortingsrepresentant for  
miljøpartiet de grønne

Ja til grønne skatteletter!

■ SV tok sist uke til orde for å 
sende en skyhøy skatteregning 
til alle huseiere i landet. Målet 
er å motvirke boligprisveksten 
i Oslo. De synes ikke å bry seg 
om at Norge er mer enn Oslo 
sentrum - der SV sitter og klek-
ker ut ideer for hvordan de kan 
melke befolkningen for mer 
penger, istedenfor selv å pre-
sentere konkrete løsninger og 
prioriteringer. Dette kaller jeg 
politisk latskap og ansvarsfra-
skrivelse. 

Boligprisveksten i Oslo har 
vært høy de siste to årene. Pris-
veksten har gjort det vanskelig 
for førstegangskjøpere uten 
pengesterke foreldre å kjøpe 
sitt eget hjem i hovedstaden. 
Men du løser ikke et lokalt 
prisproblem i Oslo med å inn-
føre nasjonale ordninger. Du 
løser heller ikke boligproblemet 
med å skatte mer, eller innføre 
nye byggekrav som gjør en li-
ten leilighet 100.000 dyrere å 
bygge, slik som Arbeiderparti-
et, Senterpartiet og Sosialistisk 

Venstreparti tvang gjennom i 
Stortinget før sommeren. Den 
eneste fornuftige måten å løse 
problemet på er å få byggetak-
ten opp og kostnadene ned.

Jeg mener det skal stilles 
strengere krav til kommunene 
om fortetting rundt store de 
kollektivutbyggingene regje-
ringen har satt i gang. Når re-
lativt små geografiske områder 
mottar milliardbeløp fra stor-
samfunnet, plikter de å legge 
til rette for at det bygges ut flere 
boliger. 

Høyre har de siste tre årene 
brukt mye tid på å kutte unød-
vendig byråkrati for å få opp 
byggetakten, samtidig som vi 
har fjernet fordyrende bygge-
krav. Lokalpolitikere må følge 
opp dette i sine arealplaner, 
men også utfordre utbyggerne 
til å sette i gang boligbygging 
der arealer allerede er stilt til 
disposisjon. 

Høyre fører en sosial boligpo-
litikk der det viktigste er å legge 
til rette for at det bygges flere 

boliger. Slik kan flere familier få 
mulighet til å eie sitt eget hjem. 
I tillegg skal vi ha ordninger 
for dem som har falt utenfor og 
trenger fellesskapets hjelp. Det-
te inkluderer både gode bostøt-
teordninger og startlån. 

Venstresidens forslag om en 
nasjonal boligskatt for å dempe 
prisveksten i Oslo er kun nok et 
forsøk på å la staten ta mer av 
sparepengene og inntekten din. 
Det finnes tydeligvis fortsatt 
enkelte politikere som tror at 
staten er bedre til å bruke dine 
penger enn det du selv er.

Vi mener at boligen din ikke 
er et skatteobjekt, men et hjem 
der familier oppdrar ungene 
sine og lever sine liv. For å han-
skes med boligmangelen hjelper 
det ikke å skatte mer. Det blir 
det ikke flere boliger av. Vi må 
bygge mer. Det legger Høyre i 
regjering til rette for.

av mudassar Kapur
boligpolitisk talsperson for Høyre

Usosial boligpolitikk fra SV

Saken om at hørSelShemmede elever  kan få et dårligere 
skoletilbud som følge av skolebruksplanen kommer sent. 
4. oktober skal skolebruksplanen vedtas i Fylkestinget, 
og problemstillingen har kommet fullstendig i skyggen 
av omstridte skolenedleggelser som naturlig nok blir viet 
mye oppmerksomhet. 

Saken er at FylkeSrådmannen  vil flytte påbygg-linjen 
fra Nordahl Grieg til Slåtthaug videregående. Påbygg er 
en linje for de som vil bruke siste år av videregående til å 
skaffe seg generell studiekompetanse, for eksempel etter 
to år på yrkesfag. Nordahl Grieg er en såkalt knutepunkt-
skole, som betyr at den er tilrettelagt for hørselshemmede. 
Her er både lærere med kompetanse innen hørselshem-
ming og tegnspråk, bygget er tilrettelagt for de hørsels-
hemmede, og elevene har skolen som en sosial møteplass. 

nordahl GrieG er derFor en drømmeSkole  for en med 
hørselshemming, og det merkes at forskjellen er stor fra 
å være enslig elev med tolk på en skole for hørende til å 
være del av et sosialt miljø på knutepunktskolen. Derfor 
opplever også Nordahl Grieg-elevene fylkesrådmannens 
forslag om flytting som uforståelig. 

FylkeSrådmannen beGrunner FlyttinGen  med at 
Nordahl Grieg og Slåtthaug allerede samarbeider om 
hørselshemmede elever, men det ser ikke ut som han 
har satt seg godt inn i hvordan vedtaket vil virke på den 
hørselshemmede gruppen. Når vi spør Slåtthaug-rektor 
Liv Rønning får vi klart svar: Skolen hennes vil ikke være 
i stand til å gi elevene god nok opplæring i tegnspråk og 
norsk. Resultatet kan bli at skolen må legge en ny kabal 
der de hørselshemmede elevene må tas ut av undervisnin-
gen i disse timene og sendes tilbake til sine tegnspråk-læ-
rere på Nordahl Grieg. 

elevene vil FortSatt ha  sitt sosiale miljø og tolker ved 
Nordahl Grieg, men må altså gå på skole i et bygg som 
er mindre tilrettelagt og som ikke har lærere med riktig 
kompetanse. Da snakker vi om å klusse til noe som fun-
gerer godt i dag. 

Saken har deSSverre Gått under radaren  på politikerne 
så langt, men Arbeiderpartiets leder i opplæringssaker, 
Emil Gadolin, har overfor Fanaposten lovet å ta en ny 
kikk på den frem mot Fylkestinget 4. oktober. 

da er det bare å håpe  at politikerne tar elevene og 
Nordahl Grieg videregående på alvor i denne saken, for 
det skulle ikke finnes noen grunn til å la det gå prestisje i 
å få fylkesrådmannens innstilling igjennom. 

ikke for sent å snu

» Saken har dessverre gått under  
radaren på politikerne så langt, men det 
er ikke for sent 
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COOL CLASSIC
Nyhet 2016
Retro och Bistro, nu och då,  

trend och tradition, cool and classic
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55 13 82 90
post@fanacatering.no
www.fanacatering.no

Se vårt store utvalg 
av stemningsfulle 
lokaler i Fana på

www.fanacatering.no

BYENS BESTE 
UTVALG AV 
LOKALER

BESTILL DITT 
JULEBORD I DAG!

GULLFJELLET: Tirsdag gikk over 
150 personer fra parkerings-
plassen ved Osavatnet og opp 
til Redningshytten på Gullfjel-
let til minne om Stig Hammer-
sland. 

av Kent roar Nybø
kent@fanaposten.no

Hammersland hadde satt seg et 
mål om å nå Gullfjellstoppen 100 
ganger i løpet av året. Han var på 
sin 83. tur da han falt om og døde 
brått forrige torsdag. 

– Da vi fikk høre at han ikke fikk 
fullføre målet sitt, var det helt na-
turlig for oss å gjøre det for ham. 
Det var det første vi tenkte, sier 
Isak Østrem, elevrådsleder ved 
Sandsli videregående skole. 

– Elsket Gullfjellet
Derfor inviterte han og resten av 
elevrådsstyret på Sandsli elever, 
lærere, tidligere elever, venner 
og bekjente av den avdøde elev-
inspektøren på tur til ære for Stig. 

– Vi gjør dette fordi vi vet hvor 
mye Gullfjellet har betydd for Stig. 
Han elsket dette fjellet, sier Isak. 

I helgen gikk han den første  
turen til minne om Stig Ham-
mersland. Tirsdag var han altså på 
Gullfjellet igjen. 

– Dette er hovedturen for å min-

nes Stig, men vi er noen som skal 
gå de resterende turene for å hjelpe 
ham med å nå 100. Vi tror at han 
manglet 17 turer. Med helgens tur 
og denne turen, er det nå 15 turer 
igjen, sier elevrådslederen. 

Godt oppmøte
Rundt 150 personer deltok på tirs-
dagens fjelltur. De gikk samlet fra 
parkeringsplassen ved Osavatnet 
og opp til Redningshytten. Ved 
hytten ble det lagt ned blomster, 
tent lys og sagt fine ord til minne 
om Hammersland. 

– Turen var en fin opplevelse for 
alle som deltok. Det var en ver-
dig markering av hva Stigen har 
betydd for oss, i hans rette ele-
ment, sier Rune Dolvik, rektor ved 
Sandsli videregående skole. 

Både rektoren og elevrådslede-
ren er glad for at så mange møtte 
opp for å hedre den særdeles godt 
likte elevinspektørens minne. 

– Det er helt herlig at så mange 
møter opp. Det sier litt om hva Sti-
gen har betydd for disse ungdom-
mene. Jeg er faktisk ikke overras-
ket, sa Dolvik før turen startet fra 
en nærmest full parkeringsplass. 

– Jeg er kjempeglad for at det er 
så godt oppmøte. Det er helt utro-
lig. Jeg hadde ikke trodd at nesten 
hele parkeringsplassen skulle være 
full, la Østrem til. 

– Én ting er å trykke «liker» på 

et innlegg på Facebook og av re-
spekt si at man skal delta på ar-
rangementet. En annen ting er å 
stille opp. Det er det mange som 
har gjort, og det viser hvor mye 
Stig har betydd for oss, påpekte 
elevrådslederen. 

Var glade i Stigen
Rune Dolvik er stolt av ungdom-
mene. 

– Jeg synes at dette er et kjem-
pefint initiativ. Det er fint å få be-
kreftet hvor mange fine ungdom-
mer vi har rundt oss. De ønsker å 
bidra på en positiv måte. Når man 
tenker på hvordan disse ungdom-
mene er, så er jeg ikke overrasket, 
sier Sandsli-rektoren. 

– Jeg tror at det betyr mye for 
ungdommene å få gjøre dette. De 
kjenner det nok på kroppen når 
en slik person forsvinner så brått. 
Han har betydd så mye og vært så 
tett på dem. De var glade i Stigen, 
fortsetter han. 

Minnestund på skolen
Tidligere samme dag ble det av-
holdt minnestund for Stig Ham-
mersland på Sandsli videregående 
skole. På en provisorisk scene bak 
skolen, der Hammersland pleide 
å arrangere dåp for russen, holdt 
Dolvik og Østrem tale for elev-
inspektøren. 

– I tillegg var det to som avslut-

tet det hele med å synge som en-
gler. Det var en minnestund i Sti-
gen sin ånd - litt uhøytidelig, men 
kjempefint. Minnestunden var 
absolutt Stigen verdig. Den ga en 
veldig god følelse, sier Dolvik. 

– Alt var veldig behagelig og 
fint. Vi gikk litt gjennom hva 
Stigen stod for, og det var godt å 
samle alle og minnes ham på en 
slik måte. 

I kantinen på skolen har elevene 
lagt ned blomster under et graf-
fitibilde av Hammersland. Dolvik 
synes det er viktig å kunne samle 
elevene og dele sorgen og savnet. 

– De er veldig berørt. Derfor er 
disse små ritualene viktige, sier 

Sandsli-rektoren. 
RETTELSE: Stig Hammersland 

begraves fra Fana kirke torsdag 
29. september klokken 14.00, Ikke 
fredag 30. slik vi kom i skade for å 
skrive i tirsdagsavisen.

– Viser hvor mye Stig har betydd for oss

» Vi gjør dette fordi vi vet hvor mye Gullfjellet 
har betydd for Stig. Han elsket dette fjellet. 

Isak Østrem, elevrådsleder ved Sandsli videregående skole. 

■■ 150 hedret Stig Hammersland med fjelltur

MANGE DELTOK: Rundt 150 personer gikk fra parkeringsplassen ved Osavatnet og opp til Redningshytten på Gullfjellet til minne om Stig Hammersland.  Foto: Kent Roar Nybø 

FINT: Stig Hammersland stortrivdes på Gullfjellet. Tirsdag gikk ungdommer og voksne til 
Redningshytten for å minnes den avdøde elevinspektøren på Sandsli videregående skole. 
 Foto: Kent  Roar Nybø

MARKERING: Ved Redningshytten ble det 
lagt ned blomster, tent lys og sagt fine ord 
til minne om Hammersland.  Foto: Rune Dolvik 
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Vinn 
3 gratis timer 

med Personlig 
trener**

Hardangerveien 21, 5224 nesttun (Midtun) 
TLF 55 70 50 20 • www.nesttun.spenst.no
* Kampanjen varer til 30.09, 
kun medlemskap med avtaleperiode (12 betalende måneder)
Ord. pris pr. mnd vil avhenge av type abonnement (fra kr 390,- / kr. 550,-)

** Vi trekker 10 vinnere blant alle som melder seg inn før 30/9. TRENING FOR ALLE

Meld deg inn i dag og få: 

Gavekort fra SportsGalleriet på kr. 1000,-*

eller

Gratis trening 2 måneder*

(Med begge tilbudene får du også: Tøff Spenst treningsbag, fri innmeldingsgebyr, veiledning 
ved oppstart og oppfølgning når du trenger det)

SiSte MuliGHet! 
- eT av BerGenS meST kompLeTTe TreninGSTiLBud
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HORDNESSKOGENS VENNER 
innkaller til 

EKSTRAORDINÆRT ÅRSMØTE 
søndag 23/10 kl. 18.00 i gymsalen på Stend vgs. skole.

Saksliste vil følge.

Styret.

Hordnesskogens Venner er en interesseorganisasjon for enkeltpersoner, brukergrupper, organisasjoner og andre interessenter med tilknytning til 
Hordnesskogen og tilstøtende områder. Formålet til Hordnesskogens Venner er å ivareta skogen som et spesielt viktig rekreasjons- og friluftsområde.

SØRÅS: – Politikerne er i ferd 
med å gjøre et vedtak som 
svekker tilbudet til de hør-
selshemmede, sier Nordahl 
Grieg-elevene Celine Nord 
Tøkje, Hege Kyte og Irja Marie 
Eide Mølmen. 

av terje bringsvor Nilsen
terje@fanaposten.no

skolebruksplaN
Nordahl Grieg videregående er en 
såkalt knutepunktskole for hør-
selshemmede. Det betyr at skolen 
har et tilrettelagt tilbud og ansatte 
med kompetanse om hørselshem-
ming. Da skolen ble bygget, ble 
det laget en utforming som skulle 
gi best mulig forhold for denne 
gruppen, med tilrettelagte rom og 
akustikk. 

De døve og hørselshemmede 
elevene har i dag mulighet til å ta 
studiespesialiserende påbygg på 
skolen. Den muligheten mister de 
dersom Fylkesrådmannens forslag 
blir banket igjennom i Fylkestin-
get 4. oktober. I skolebruksplanen 
er det foreslått å flytte påbygg-
klassen fra Nordahl Grieg til Slått-
haug videregående. 

– Det vil gi et svekket tilbud til 
de hørselshemmede, sier elev Ce-
line Nord Tøkje.

Har fagkompetansen på NGV
Hun er selv hørselshemmet og tar 
tredje året på påbygg på Nordahl 
Grieg. Nå frykter hun at elevene 
som kommer etter henne må dra 
til Slåtthaug for å få undervisning, 
en skole som ikke har et tilret-

telagt bygg og heller ikke riktig 
kompetanse.  

– Her på Nordahl Grieg blir jeg 
tatt hensyn til og jeg klarer å gjen-
nomføre skoleåret på en god måte. 
Som hørselshemmet trenger man 
litt mer tid, og vi har utrolig kom-
petente lærere med kunnskaper 
om vår situasjon. Skolen er også 
bygget slik at det skal være best 
mulig for vår gruppe, sier Tøkje.

På Nordahl Grieg er det lærere 
med tegnspråklig og hørselsfag-
lig kompetanse. Det er det ikke 
på Slåtthaug, der elevene må gå 
neste år. 

Ber politikerne snu i tide 
Rektor ved skolen, Leif Sigurd Da-
nielsen, har nå sendt et brev der 
han ber politikerne snu før det er 
for sent. 

– Ved flytting av påbygg til 
Slåtthaug vil hørselshemmede 
elever ikke få samme kvalitet på 
undervisningen i fellesfag, etter-
som det er her lærerne har denne 
kompetansen, skriver Danielsen i 
et brev til utvalgsleder for opplæ-
ring og helse i Hordaland, Emil 
Gadolin (Ap). 

Det samme bekrefter også rek-
tor på Slåtthaug videregående, Liv 
Rønning, overfor Fanaposten. 

– I prinsippet er vi enige i at 
man bør samle påbygg på en skole, 
men det bør være et unntak for 
døve og hørselshemmede. Når det 
gjelder fagene tegnspråk og norsk 
for døve kan ikke vi gi disse elev-
ene den opplæringen de skal ha, 
sier Rønning.  

Hun legger til at det først og 
fremst er i norskfagene at proble-
mene vil oppstå. 

– I de andre fagene følger disse 
elevene den ordinære læreplanen. 
Siden vi ikke har den kompetan-
sen på tegnspråk som disse elev-
ene trenger, må vi organisere det 
slik at de er ute av undervisningen 
i norsk. Denne undervisningen 
må de få på Nordahl Grieg, sier 
Rønning.  

Slåtthaug 
Men fraværet av tegnspråk-kom-
petanse er ikke det eneste som 
opprører de hørselshemmede 
Nordahl Grieg-elevene. Det sosia-
le fellesskapet denne elevgruppen 
har på Sørås-skolen er like viktig.  

– Tidligere gikk jeg på hestelin-
jen på Stend, men der var jeg den 

eneste eleven med hørselshem-
ming. Det kunne være litt tungt, 
og det var vanskelig å komme inn 
i fellesskapet. Som hørselshemmet 
er det veldig lett å havne utenfor. 
Det er aldri noe problem her. Her 
har vi et stort sosialt fellesskap, 
sier Tøkje. 

Nordahl Grieg og Slåtthaug har i 
dag et samarbeid der hørselshem-
mede og døve elever tar yrkesfag 
som byggfag og Teknisk industri-
produksjon (TIP). Når de skal ha 
undervisning i fellesfag, drar de til 
Nordahl Grieg. 

Rektoren mener et fellesskap av 
likesinnede er spesielt viktig for 
denne gruppen. 

– De har behov for å samles i 
sitt eget tegnspråklige miljø for 
å opprettholde sin identitet som 
døve, med alt det innebærer. Dette 
gir dem trygghet og mulighet til å 
være aktive deltakere i klassen og 
skolesamfunnet, skriver Daniel-
sen i brevet. 

Glemt sak
En annen hørselshemmet elev, 
Hege Kyte, tror politikerne har 
glemt å sette seg inn i de døves si-
tuasjon når de har gått inn for en 
flytting av påbygg-linjen. 

– Det kan sikkert være vanskelig 
å sette seg inn i vår situasjon når 
man sitter på et kontor i byen. Jeg 

– Politikerne  
gjør vedtak uten 
å sette seg inn i 
døves situasjon

Fakta: 

Skolebruksplan
▶▶ Fylkestinget skal 4. oktober vedta 

skolebruksplan for de videregående 
skolene. 

▶▶ Utvalg for opplæring og helse har 
nå behandlet planen, og flertallet er 
enige om å legge ned Rubbestadne-
set videregående, Etne vgs, Bergen 
maritime, Hjeltnes vgs.

▶▶ «Hordaland har i dag 43 videregå-
ende skoler og for mange elevplas-
ser. Dette går på bekostning av 
tilbudet til elevene. I en krevende 
økonomisk situasjon er det viktig å 
gjøre de riktige prioriteringene som 
skaper et best mulig skoletilbud i 
hele fylket» skriver partiene Ap, KrF, 
Sp og SV i en pressemelding.

▶▶ Forslaget om å samle påbygg-
klassen på Slåtthaug ble ikke endret 
da utvalg for opplæring og helse 
behandlet saken. 

OPPRØRT OVER FORSLAG: Hege Kyte (t.v), Celine Nord Tøkje og  Irja Marie Eide Mølmen er svært fornøyd med den tilrettelagte undervisningen på Nordahl Grieg. Her snakker de tegnspråk med lærer Linn Malmin.  Bak står fagleder for knutepunktskolen, Sverre 
Urheim Lie.  

▶■ Påbygg-klasse kan bli flyttet fra Nordahl Grieg



9fredag 23. september 2016Nyheter

OPPRØRT OVER FORSLAG: Hege Kyte (t.v), Celine Nord Tøkje og  Irja Marie Eide Mølmen er svært fornøyd med den tilrettelagte undervisningen på Nordahl Grieg. Her snakker de tegnspråk med lærer Linn Malmin.  Bak står fagleder for knutepunktskolen, Sverre 
Urheim Lie.  

er overrasket over at de politiker-
ne som skal bestemme dette ikke 
har tatt seg tid til å snakke med de 
elevene som gjelder, sier Kyte.

Diskusjonene om skolebruks-
planen har i stor grad handlet om 
kontroversielle skolenedleggelser. 
Derfor tror hun de døves situa-
sjon på Nordahl Grieg har blitt 
glemt. 

– Om det er det som skal til for 
at politikerne skal få opp øynene, 
så må vi kanskje demonstrere før 
fylkestingsmøtet. Dette er en sak 
som har veldig mye å si for alle 
hørselshemmede som skal ta på-
bygg senere, sier Kyte. 

Gadolin vil vurdere innspillet
BERGEN: Leder i utvalg for 
opplæring og helse, Emil Gadolin, 
sier det er et godt innspill som 
har kommet fra de hørselshem-
mede elevene og Nordahl Grieg 
videregående. 

- Dette er en viktig elevgruppe 
som vi skal ta på alvor, og vi vil 
ta med oss det innspillet de har 
kommet med og diskutere det 
frem mot Fylkestinget den 4. 
oktober, sier Gadolin. 

Problemstillingen har ikke vært 
diskutert politisk under behand-
lignen av skolebruksplanen, men 
ble tatt opp i høringsrunden i vår. 

Fylkesrådmannen konkluderte 
med at det var et godt nok tilbud, 
siden Slåtthaug allerede har et 
samarbeid med Nordahl Grieg. 

- Fylkesmannens vurderte at 
det allerede var et samarbeid 
mellom skolene om døve og 
hørselshemmede elever innenfor 
flere yrkesfag, og at det samme 
kan gjelde for påbygg-klassen. 
Den vurderingen ligger til grunn. 
Men dette er likefullt et viktig 
tema som vi skal ta med oss. 
Toget er ikke gått i denne saken, 
sier Gadolin til Fanaposten.

– Uforsvarlig forslag 
BERGEN: Ved Bergen Døvesenter 
reageres det kraftig på at fylkeskom-
munen vil flytte påbygg-klassen fra 
Nordahl Grieg. 

– Hvis forslaget om å flytte påbygg-
klassen til Slåtthaug videregående 
blir stående, vil dette kunne påvirke 
hverdagen til de døve og hørselshem-
mede studentene i så stor grad at 
det rett og slett ikke er forsvarlig, 
skriver Martin Berhovde ved Bergen 
Døvesenter i et brev til utvalgsleder 
Emil Gadolin. 

I dag tilbyr Nordahl Grieg studi-
espesialisering der det går døve- og 
hørselshemmede, parallelt med 
påbygg. Bernhovde mener alle elevene 

tjener på dette ved at de blir en del 
av et sosialt fellesskap. Dette kommer 
hele skolen til gode. 

Nordahl Grieg Videregående har 
nå vært knutepunktskole for døve og 
hørselshemmede siden den åpnet i 
2010. På denne tiden har de opparbei-
det en ressursterk avdeling for døve 
og hørselshemmede. 

– Å flytte påbygglinjen tilbake til 
Slåtthaug vil føre til dårligere tilbud 
for våre døve og hørselshemmede 
elever, konkluderer Bernhovde. 

– Dette vil redusere livskvaliteten 
for våre døve og hørselshemmede 
elever, da majoriteten av dem er elev-
er ved Nordahl Grieg. Ved at de ikke 

har sosial omgang med sine likemenn, 
kan det føre til redusert motivasjon og 
muligens øke frafallet fra videregå-
ende. Gjennomføres skolebruksplanen 
vil det svekke det sosiale samværet 
for hørselshemmede elever i forhold 
til det er i dag, skriver han. 

www.privatmegleren.no

Tlf. 55 00 30 00
epost: syd@privatmegleren.no

Eierleil. - Hop, Troldhaugvegen 50B
privatmegleren.no/166160180

Bjørn Arne Braathen / 9823 9624

Rekkehus - Midtun, Midtunhaugen 84D
privatmegleren.no/166160328

Tor Ramsøy / 9823 9629

Enebolig. - Nordvik, Sagstadvegen 24
privatmegleren.no/166160101
Arne Haugland / 9286 7888

Kom gjerne innom våre lokaler i Nesttunvegen 104
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LE CHEF CAFÉ 
v/torget på Nesttun 

Vi serverer varm og kald mat samt varm og 
kald drikke i våre lekre nye lokaler i Nesttunveien 98.

PORSJONSPAKKET MAT 
til overtid eller ta med hjem.

Nesttunveien 98 v/torget på Nesttun

Tlf. 55 92 90 80 • www.lechef.no

Velkommen til

Alle rettigheter inne og ute.

Catering: 
Du finner også vårt cateringkjøkken her på 

Nesttun og du kan enkelt hente maten her hos oss.

Tlf. 918 67 605

FREDAG OG LØRDAG

Lik oss på

FERSK FISK • RØYKELAKS 
GRAVLAKS• SKALLDYR 

(eller så lenge beholdningen varer)

Bernard Fisk
Nesttun Torg

Fersk kveite i skiver pr kg 198,- 
Fersk kveitefilet pr kg 298,- 

Fersk seifilet pr kg 69,- 
Fersk hysefilet, pr kg 139,- 

Fersk breiflabbfilet, pr kg 298,- 
Røkt sild, pr kg 79,- 

Klippfisk i biter (400 gr) pr pk. 79,- 

Velkommen til en 
hyggelig handel på Nesttun!

Nesttun Torg - v/Jan Monsen - Tlf. 907 28 752

Nesttun Torg – v/Jan Monsen – Tlf. 907 28 752 –Vi bringer blomster i Stor-Bergen

Vi brin
ger blomster i Stor-Bergen

Nesttun Torg – v/Jan Monsen – Tlf. 907 28 752 –Vi bringer blomster i Stor-Bergen

Vi brin
ger blomster i Stor-Bergen

Nesttun Torg - v/Jan Monsen - Tlf. 907 28 752

Nesttun Torg – v/Jan Monsen – Tlf. 907 28 752 –Vi bringer blomster i Stor-Bergen

Vi brin
ger blomster i Stor-Bergen

Nesttun Torg – v/Jan Monsen – Tlf. 907 28 752 –Vi bringer blomster i Stor-Bergen

Vi brin
ger blomster i Stor-Bergen

99,-

      V
i bringer blomster i Stor-Bergen

PLANTELØK 
Stort utvalg!

CALLUNA-LYNG
3 STK KUN

Vi tilbyr medisinsk fotpleie

PENSJONIST-
PRISER

Tlf. 55 13 16 18 
Nesttunv. 109



11fredag 23. september 2016Annonseside

Møt våre
meglere

Tenker du på å selge? Med vår unike 
lokalkunnskap og lange erfaring kan 

vi love deg et eff ektivt, trygt og 
forutsigbart boligsalg. Ta kontakt 

for verdivurdering.

Kom innom
våre kontorer

Ring oss
05560

Kontakt oss på 
emvest.no

Kom innom vårt 
kontor på Nesttun.

Brit Nortveit Voll
952 65 802

Stian Jakobsen
922 36 633

Nils Arne Hatlevik
909 34 341

Remi Hereide
952 65 831

Therese Schütz Pettersen
952 65 853
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OS/BERGEN: Audrey Berge 
Nilsen er en av dem som ikke 
kan sitte stille. Hun er en av 
svært mange nordmenn som - 
bevisst eller ubevisst - lider av 
rastløse bein (RLS).  

av terje bringsvor Nilsen
terje@fanaposten.no

Du ser det ikke på Audrey Berge 
Nilsen. En oppegående dame. I 
full jobb. Smilende og i godt hu-
mør når hun tar imot oss i huset 
på Halhjem.

Men når hun sitter i sofaen og 
snakker, begynner hun snart å be-
vege litt urolig på føttene. 

– Jeg kjenner det nå, her vi sitter. 
Det starter med prikking nederst i 
beina, så beveger det seg oppover, 
sier hun. 

Etter hvert som prikkingen til-
tar, kjenner hun en økende varme. 
Snart må hun opp og gå eller få 
kjølt ned beina. 

– Sitter jeg med beina helt i ro 
for lenge blir det helt uutholdelig, 
sier hun.  

Alltid i bevegelse
Audrey har Rastløse bein-syndro-
met, gjerne omtalt som RLS (Rest-
less Legs Syndrome). En svært 
utbredt lidelse, ifølge den nor-
ske foreningen Rastløse Bein, en  

interesseorganisasjon for folk med 
denne lidelsen.    

Forskning viser at 10–15% pro-
sent av befolkningen lider av RLS 
i svakere eller sterkere grad. Dette 
tilsvarer en halv million mennes-
ker bare i Norge. 

I dag, 23. september, er den in-
ternasjonale RLS-dagen. Audrey 
har takket ja til å fortelle om sin 
situasjon i håp om å bevisstgjøre 
flere som kanskje har lidelsen uten 
å vite om det. 

– Det er en lidelse få vet om, 
men som er veldig utbredt. For de 
som er rammet er det mulig å få 
hjelp, og etter at jeg kom inn i for-
eningen har jeg fått mye informa-
sjon jeg har hatt nytte av. Det fin-
nes også medikamenter som kan 
gi folk et bedre liv, men mange går 
nok med lidelsen uten å vite om 
det, sier hun. 

Fra barndommen
Først i voksen alder har Audrey 
Berge Nilsen fått bekreftet at hun 
har dette syndromet, men plagene 
har vært der siden hun var liten.  

– Min far hadde det på akkurat 
samme måten, men det var ikke 
noe navn på det da. Hver kveld 
gikk han og travet rundt i stuen 
- rundt og rundt. Om natten var 
han oppe og gikk også, sier hun. 

Faren hadde vært krigsseiler, så 
Audrey gikk ut fra at den stadige 

rastløsheten kunne ha sammen-
heng med opplevelsene under kri-
gen. Båten han var ombord på ble 
nemlig torpedert, og datteren gikk 
ut fra at faren hadde mye å tenke 
på som holdt ham i bevegelse. 

– Men jeg skjønte snart at jeg 
hadde det akkurat på samme måte 
selv, og at det ikke hadde noe med 
krigen å gjøre i det hele tatt, sier 
hun.

Som liten var det vanskelig å 
holde seg i ro ved skolepulten, i 
middagsbesøk, på kino eller teater 
med venner. Det som skulle være 
hyggelige anledninger, ble noe helt 
annet for Audrey. 

Og slik er det fortsatt: En buss-
tur fra Bergen til Os er en prøvelse. 
En flyreise eller et langt møte er 
også noe hun gruer seg til. 

– Det kommer så å si alltid når 
jeg må sitte eller ligge i ro. Det er 
en prikking som kryper oppo-
ver og gjør deg veldig varm. Om 
vinteren har jeg noen ganger gått 
ut barføtt for å kjøle ned beina i 
snøen. Jeg har lest om folk med 
samme lidelse som har måttet am-
putere fordi de over lang tid har 
kjølt ned beina i isvann, sier hun. 

Sykdom i to varianter
Ifølge pasienthåndboken til Norsk 
helseinformatikk er rastløse bein 
gjerne en arvelig tilstand, og man 
vet at mellom 40 og 50 prosent av 

de som er rammet har andre i fa-
milien med liknende symptomer. 

Det er en nevrologisk sykdom 
som finnes i to varianter, en pri-
mær og en sekundær form. Pri-
mær form betyr at årsaken er 
ukjent, mens sekundær form be-
tyr at tilstanden kan oppstå i sam-
menheng med andre årsaker, for 
eksempel graviditet, revmatiske 
lidelser eller nyresykdom. 

Det er påvist at hele 94 prosent 
av pasientene med rastløse bein 
har søvnvansker, og tilstanden er 
en svært vanlig årsak til søvnpro-
blemer. 

Omtrent 80 prosent har perio-
diske, gjentatte og ufrivillige ben-
bevegelser mens de sover, ifølge 
nevrolog og klinikkleder Einar 
Kinge ved Sandvika Nevrosenter.

Verst om natten
For Audrey er det verst om net-
tene.  

– Jeg har aldri sovet skikkelig.  
Det er det største marerittet. Når 
du ligger og skal sove er det egent-
lig på sitt verste, sier hun. 

Føttene må alltid ligge utenfor 
dynen. Sovepose er et ikke-tema. 
Flere ganger må hun opp for å 
bevege seg. Hun anslår at det nor-
malt blir tre timers søvn per natt.

– Fraværet av søvn har ødelagt 
mye for meg, og det tror jeg er det 
som gjør sykdommen vanskeligst 

Fakta: 

Dette er Rastløse bein
▶▶ Rastløse bein kalles også Restless 

legs syndrome (RLS).
▶▶ Syndromet karakteriseres av et 

sterkt ubehag i leggene som opptrer 
i hvile, oftest om kvelden og natten, 
og som forsvinner ved bevegelse. 

▶▶ Symptomer på rastløse ben ble 
beskrevet allerede i 1672 av en 
engelsk lege, sir Thomas Willis.

▶▶ Det var en svensk nevrolog 
og kirurg, Karl A. Ekbom, som ga 
sykdommen navnet restless legs 
syndrome i 1945

▶▶ Den internasjonale RLS-dagen er 
23.september. Dagen da nevrologen 
Karl-Axel Ekbom ble født i 1907 og 
som gjennom sin doktoravhandling i 
1946 satte sykdommen Restless Legs 
Syndrome på det medisinske kartet. 

Kilde: rastløs.no, NHI, wikipedia.

ALLTID I BEVEGELSE: Audrey Berge Nilsen liker å gå og være i bevegelse. Det holder nemlig ubehaget på avstand. Hun er en av svært mange nordmenn som lider av rastløse bein.  Foto: Terje Bringsvor Nilsen

» Ved siden av 
søvnmangelen er 
det smertene i  
beina som plager 
meg mest.

▶■ I dag, 23. september, er den internasjonale RLS-dagen 

Et helt liv med 
kribling i beina 
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ALLTID I BEVEGELSE: Audrey Berge Nilsen liker å gå og være i bevegelse. Det holder nemlig ubehaget på avstand. Hun er en av svært mange nordmenn som lider av rastløse bein.  Foto: Terje Bringsvor Nilsen

HØSTSALG 
ALLE 

UTEKRUKKER

÷50%

ALLE LØKER 

3 for 2

HØSTLYNG

3 for 100,-

BUSKER 
OG TRÆR

÷50% 

på Kilden Senter

Kilden senter tlf. 55 13 71 56 • www.toppeblomster.no 
Man-fre. 09-20. Lørdag 09-18. Søndag 12-18

å takle for folk. Å ikke sove skik-
kelig påvirker alle andre aspekter 
av livet. Det er plagsomt for den 
du bor sammen med, det gjør deg 
trøtt, du får kort lunte og er mye i 
dårlig humør, sier hun. 

Unntakstilstanden for Audrey 
er når hun en gang i blant er ut-
hvilt. 

– Det varierer jo, og noen netter 
kan være bedre enn andre. De fles-
te vet nok hvordan det er å ikke ha 
sovet skikkelig, og for meg er det 
normaltilstanden. Så når jeg plut-
selig våkner og har sovet en helt 
natt er det en veldig uvant følelse, 
sier hun. 

Fikk medisiner
Siden det alltid er føttene og legge-
ne som er i bevegelse, har Audrey 
fått mye smerter i muskulaturen 
her. 

– Ved siden av søvnmangelen er 
det smertene som plager meg mest. 
Det blir en litt ond sirkel der man 
sliter med søvnmangel og smerter 
og det virker som tilstanden blir 
verre og verre, sier hun. 

For rundt ti år siden deltok hun 
på et forsøk i Fana der to legemid-
ler, Adatrel og Sifrol, skulle testes 
tut. Audrey fikk prøve ut Adatrel 
og oppdaget at kriblingen roet seg. 

– Jeg sov godt i en periode og 
hadde god effekt av medisinen. 
Men den hadde også noen bivirk-

ninger som vektøkning, trøtthet 
og svimmelhet. Samtidig virket 
det som om effekten avtok etter 
hvert, så det blir en avveining om 
jeg skal ta medisinen eller ikke. 
Skal jeg ut på en lang flyreise har 
jeg gjerne med meg tabelletter for 
sikkerhets skyld, sier hun.

- Det har også kommet andre 
medikamenter, så håpet er at det 
skal komme noe som tar vekk pla-
gene uten for kraftige bivirknin-
ger, sier hun. 

Den perfekte jobb
I hele yrkeskarrieren har hun vært 
ansatt i fylkeskommunen som 
tannhelsesekretær. Det er en ideell 
jobb med den tilstanden hun har.

– Det er en jobb der du kan være 
oppe og i bevegelse det meste av ti-
den. Derfor har jeg klamret meg til 
den. Skulle jeg hatt en jobb der jeg 
måtte sitte bak en PC-skjerm had-
de jeg blitt helt tussete, sier hun. 

Noen ganger klarer hun til og 
med å koble ut kriblingen. 

– Det er en nevrologisk tilstand, 
så det virker som om hjernen kan 
koble den ut om den blir veldig 
opptatt med noe annet. Leser jeg 
en veldig spennende bok eller spil-
ler et spill kan det virke som om 
plagene blir glemt, sier hun.

– Men å ligge og se på TV fun-
gerer dårlig. Da må jeg opp og gå 
igjen, sier hun. 

MIDTUN: Gamle Vossebanen 
åpnet i 1883 og var første del 
av Bergensbanen. Nå er strek-
ningen Tunestveit-Midtun 
fredet. 

Gamle Vossebanen er den 
eldste delen av den gamle 
hovedlinjen mellom Bergen 
og Oslo. 

«Jernbanen ble del av et 
større samferdselsnett med 
postveier og fjordbåttra-
fikk. Ingen andre jernbane-
strekninger kan i dag vise til 
denne kombinasjonen mel-
lom tog- og båttransport», 
skriver Riksantikvaren på 
sin hjemmeside. 

Gamle Vossebanen er 
valgt ut av Jernbaneverket 
og anbefalt for fredning i 
Nasjonal verneplan for kul-
turminner i jernbanen. For-
målet med fredningen er å 
sikre og bevare dens jernba-
netekniske karakteristika og 
hovedpreg. 

- Gamle Vossebanen er 
en flott jernbanestrekning 
gjennom fjordlandskapet. 
Her kombineres fjord, fjell 
og imponerende ingeniør-
kunst, sier fungerende riks-
antikvar Marit Huuse til 
riksantikvaren.no. 

I dag er det museumstog-
drift på banen mellom Gar-

nes og Midtun. Den fredede 
strekningen er på 21,4 km. 

«Et arbeid som startet i 
1975 er nå kronet med seier. 
Dette viser at ved langsik-
tig målrettet arbeid oppnår 
vi store og gode resultater. 
Fredningen skal ivareta 
jernbanestrekningens in-
frastruktur med stasjoner, 
holdeplasser, plattformer, 
gjerder, telefon-/telegraflinje 
i luftstrekk, bygninger og 
innretninger for lasting, los-
sing, drift og vedlikehold», 
skriver Norsk Jernbane-
klubb på sin hjemmeside. 

Gamle Vossebanen fredet
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GODE 
TILBUD I ALLE 
BUTIKKENE.

BUTIKKOVERSIKT
• Kid 
• Toppe blomster 
• Coop Mega
• Helsemeny NY!
• Skomakeren 
• Garderobemannen  
• Nille 
• Ramsvik Frisør 
• Kilden hud og kroppspleie 
• Boots Apotek 
• Fana Farge og Interiør
• Boligpartner/Senterhus
• Strikkeloftet
• Evo treningssenter
• Nordås Legekontor 
• Nordås fysioterapi 
• Nordås Tannlegesenter 
• AniCura Dyresykehus og dyrebutikk 
• Fana Data 
• Bergen kommune 
  Ergo- og fysioterapitjeneste 

-ditt nærsenter på Nordås i Fana

man-fre: 10-20 (9-21) 
lørdag: 10-18 (9-20)

Søråshøgda 9, 5235 Rådal
www.kilden-senter.no

Velkommen til 
ny butikk i 1. etg.: 

HELSEMENY

• Føflekkskanning 
• Kolesterolmåling 
• Hjertehelse 
• Sjekk din diabetesrisiko 
• Tarmkrefttest 
• Utleie av brystpumper 

• Legemiddelsamtale 
• Multidose 
• Klamydiatest 
• Blodtrykksmåling 
• Inhalasjonsveiledning

På Kilden Senter finner du også den eneste Coop Mega-butikken 
i hele Hordaland. Coop Mega har ferskvaredisk 

og gode tilbud hver dag. Velkommen til en hyggelig handel.

Velkommen til en 

hyggelig h
andel!

VELKOMMEN TIL BOOTS APOTEK PÅ KILDEN SENTER

Tlf. 55 98 30 80

TJENESTER VED BOOTS APOTEK KILDEN: ANSIKTSDAGER
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Coop – litt ditt
I Coop får du kjøpe utbytte på 
alt du handler. Mer  informasjon om de 
ulike  fordelene � nner du på: Coop.no

Prisene gjelder Coop Mega fra mandag 19. september til og med 
lørdag 24. september. Kun til privat husholdning. 

Forbehold om utsolgt og trykkfeil.

Kundeavisen på e-post
Øsnker du Coop Megas kundeavis 

tilsendt på e-post kan du registrere  gratis 
 abonoment her: Coop.no/coopmega

Et stort utvalg
skalldyr
fra � skedisken 4990Omo-/Blenda � ytende

Utvalgte varianter. 1 l. Pr stk
Pr vask 1,72

Ringnes mineralvann
Utvalgte varianter. 1,5 l + pant
Fra 11,65/l. 1 � aske 30,50

Skalldyrsweekend

     tor-lør

4 FO
R6990-30%

         Høstens 
    økologiske 
grønnsaker  

-40%
kupp!

Et utvalg
økologiske 
grønnsaker -30% -30%Et stort utvalg

Coop Megas
bi� er av 
storfe

Et stort utvalg
Coop ka� e
200-450 g/10 stk kapsler/18 stk pads 

Druer
Grønne eller farget. 500 g. 
Pr kurv 1690

SOGN OG FJORDANE: Førde • Nord� ordeid
MØRE OG ROMSDAL: Sykkylven • Ulsteinvik • VoldaCoop Mega Nordås  • 9-21 (20)
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Omvisning på Gamlehaugen
GAMLEHAUGEN: Mellom klokken 12.00 og 15.00 på lørdag åpnes dørene på Gam-
lehaugen for publikum. Da arrangerer Statsbygg til gratis omvisning i museet og 
i parken. 

Gamlehaugen ble bygget for Christian Michelsen i 1900, og har vært nasjonal 
eiendom med offentlig park, museum og kongebolig for Vestlandet siden Mic-
helsens død i 1925. Hovedbygningen er tegnet av arkitekt Jens Zetlitz Kielland, 
som også tegnet deler av interiøret. I parken finnes det nærmere 11.000 stauder. 
Mange av disse er planter som opprinnelig befant seg i parken. 

Gamlehaugen drives og forvaltes av Statsbygg. Det er i forbindelse med deres 
200-årsjubileum at 40 eiendommer over hele landet åpnes for skuelystne denne 
helgen, deriblant Gamlehaugen. Foto: Kent Roar Nybø

Bossfylling i 
Paradiskrysset
PARADIS: – På Paradis er det noen 
som har funnet ut at det er billig 
å dumpe boss. I senere tid er det 
observert rotter på plassen. Det er på 
tide at det ryddes opp her. Det blir mer 
boss dag for dag, fortviler Fanapos-
ten-leser Stener Hansen, som også har 
sendt oss bildet. 

19-åring 
fratatt førerkort
YTREBYGDA: En 19 år gammel mann 
ble anmeldt og fikk førerkortet 
beslaglagt da han ble stoppet i Ytre-
bygdsvegen i 22-tiden onsdag kveld. 
UP målte bilen til 95 km/t i skiltet 
60-sone. 

Åpner brann- 
stasjonene
BERGEN: Bergen brannvesen inviterer 
til åpen brannstasjon mellom klokken 
11.00 og 14.00 på lørdag. Da åpnes 
dørene til Bergen hovedbrannstasjon 
samt brannstasjonene i Fana, Arna, 
Laksevåg og Åsane. 

– Alle brannstasjonene i Bergen har 
åpent for publikum, med unntak av 
stasjonen i Sandviken. Der er det ikke 
åpent på grunn av oppussingsarbeid, 
sier informasjonsleder Trine Sivertsen 
Sommerlade i Bergen brannvesen til 
Fanaposten. 

Hauge brannstasjon på Osterøy 
og Tysse brannstasjon i Samnanger 
åpnes også for publikum denne dagen, 
i tillegg til en rekke brannstasjoner 
over hele landet. 

Åpen brannstasjon er en del av den 
nasjonale brannvernuken. Uken ar-
rangeres av Norsk brannvernforening, 
Direktoratet for samfunnssikkerhet 
og beredskap, IF Skadeforsikring og 
brannvesenet. I tillegg til åpen dag 
på over 320 brannstasjoner i Norge, 
avholdes det en nasjonal brannø-
velse med over 600.000 deltakere 
fra bedrifter, skoler, barnehager, 
institusjoner, offentlige kontorer og 
privathusholdninger landet rundt. 

– Den uken har skoler og barneha-
ger fokus på det å ha brannøvelser i 
hjemmet, forteller Sommerlade. 

– Øvelse gjør mester, også hjemme. 
Tenk nøye gjennom hvilke rømnings-
muligheter du har fra boligen, slik 
at du og din familie blir best mulig 
forberedt på å handle riktig når det 
gjelder. Besøk gjerne en av våre åpne 
brannstasjoner for råd eller tips til 
hvordan du gjennomfører en øvelse i 
hjemmet, oppfordrer brannsjef Johnny 
Breivik i Bergen brannvesen.

På åpen brannstasjon er det mange 
aktiviteter. Man kan spyle på blink 
med brannslange, slokke brann i kar, 
prøve varmesøkende kamera, teste 
brannkunnskapene i kunnskapsløypen 
og kjøre med taubane. Det blir også 
demonstrasjon av komfyrbrann. På 
samtlige stasjoner er det kafé, der inn-
tektene går til arbeid for brannskadde 
barn og unge. 

– Det er utrolig hyggelig å kunne 
åpne dørene for publikum. Dette er 
en kjempefin mulighet for oss å treffe 
barnefamilier, skape tettere relasjo-
ner og formidle brannforebyggende 
informasjon, sier Trine Sivertsen 
Sommerlade.

Bravida AS • Tlf: 02 407 
Damsgårdsveien 131 • 5160 Laksevåg  

www.bravida.no

Trenger du elektriker?
Hva med en sjekk av ditt elektriske anlegg?

Ring 02 407 
Døgnvakt. Alt i elektriske installasjoner

Timebestilling for servicebil.

Volvat Medisinske Senter
Avd. Laguneparken
Avd. Ulriksdal

Kort ventetid 
hos fysioterapeut

 volvat.no eller 
på tlf: 55 11 20 00.

HORDNESSKOGEN: Naturvern-
forbundet i Hordaland og 
Hordnesskogens venner slår 
kreftene sammen og arrangerer 
aktivitetsdag i den godstermi-
nal-truede skogen. 

av terje bringsvor Nilsen
terje@fanaposten.no

godstermiNal

2. oktober skal det kry av aktivi-
teter i Hordnesskogen. Da blir det 
aktivitetsdag i regi av Hordnes-
skogens venner, organisasjonen 
som fører en innbitt kamp mot 
godsterminal-planene i det mye 
brukte turområdet. 

Foreningen har tidligere arran-
gert folkeløp i skogen og appell på 
Festplassen. Saken om godstermi-
nal ligger for øyeblikket hos Sam-
ferdselsdepartementet i Oslo, men 
de lokale aksjonistene mener det 
fortsatt er all grunn til å markere 
seg. 

– Målet med dagen er å vise 
frem alt hva skogen representerer 
for friluftsliv, aktiviteter og læring. 
Vi vil vise frem alle brukergrup-
per av skogen. Alt fra Naturvern-
forbundet, hesteridning, speidere 
og Norske redningshunder blir å 
finne her denne dagen. Vi ønsker 
at folk skal bli glad og stolt av sko-
gen sin, sier Tine Kryvi. 

Aktivitetsdagen er et samarbeid 
med Naturvernforbundet i Horda-
land, som deler Hordnesskogens 
venners motstand mot rasering av 
et mye brukt turområde. 

– Naturvernforbundet er vel-
dig tydelige på at de er imot rase-
ring av norsk natur, enten det er i 
Hordnesskogen eller andre steder, 

og vi er veldig glad for å kunne gå i 
allianse med dem, sier Kryvi. 

Folksomt i skogen
Tidligere har over 1000 mennesker 
møtt frem på foreningens arrange-
menter. Det håper Kryvi skal skje 
igjen, selv det for øyeblikket er noe 
mer stille om godsterminal-saken. 

Kryvi forteller at Hordnessko-
gens venner for øyeblikket job-
ber med kartlegging av skogen. 
Det lages rapporter om biologisk 
mangfold, folkehelse, kulturmin-
ner, transport og logistikk. 

– Vi har seks ulike faglige til-
nærminger som vi jobber med, og 
vi jobber også videre med fjellhall-

konseptet, som vi mener er den 
klart beste løsningen, sier Kryvi, 
som anslår at rundt 10 personer 
bruker store deler av sin tid på å 
kartlegge Hordnesskogen. 

Samferdselsdepartementet skal 
etter planen legge frem sin anbefa-
ling i høst, men tilbakemeldinger 
Kryvi har fått tyder på at det blir 
forsinkelser. 

Kvalitetssikringsrapporten fra 
to eksterne konsulenter er forsin-
ket, noe som gjør at det trolig ikke 
blir tatt noen avgjørelser i år. 

– Vårt håp er at regjeringen ser 
nødvendigheten av at det gjøres 
flere utredninger. Det første målet 
vårt er å få dem til å innse at det 

som nå er lagt frem ikke er godt 
nok, sier Kryvi.

Løpet ikke kjørt 
Hordnesskogens venner jobber 
også for å få folk lokalt til å forstå 
at løpet på ingen måter er kjørt. 

– Det er aldri enkelt for en poli-
tiker å gjøre et vedtak det er tyde-
lig motstand mot, og saken er på 
ingen måte avgjort. Vi kommer til 
å lage så mye bråk om dette som vi 
bare kan. Med en medlemsmasse 
på 12.000 på Facebook er vi en stor 
og viktig stemme som politikerne 
ikke kan se bort fra, sier hun. 

Samler krefter med 
Naturvernforbundet

FOLKELØP: I vår var det folkeløp for Hordnesskogen med over 1000 deltakere. Nå satser Hordnesskogens venner på et nytt arrangement. 
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Førerkortopplæring
Skal du ta “lappen”, ring oss!

Ta førerkortopplæring 
hos Kim Trafikkskole

Vi henter og bringer deg

BIEN
Fana Golfklubb

Restaurant  - Kurs & konferanse - Selskap - Catering - Julebord
bien@fgk.no 
55 10 02 10
bien.fgk.no

BIEN
Fana Golfklubb

Restaurant  - Kurs & konferanse - Selskap - Catering - Julebord
bien@fgk.no 
55 10 02 10
bien.fgk.no

Søndagsåpen restaurant
14.00-19.00

BUFFET 
voksne fra kr 365,- / barn kr 180,-

Alle rettigheter.

JULEBORD 
I VAKRE OMGIVELSER

Kontakt oss på 
tlf. 555 911 00 

(tastevalg 4)

pal@bienbar.no

BIEN FANA GOLFKLUBB 
Vestre Rå 82 • 5232 Rådal

Restaurant • Kurs & konferanse • Selskap • Catering

HAIRDROP FRISØR 
OG SKJØNNHETSPLEIE 

har den store glede å skulle få ønske 
KRISTINE RUNDGREN velkommen.

Titlestadveien 41, 5243 Fana

BESTILL TIME PÅ: 
•Fixit timebestilling på nett
•Tlf. 90 40 19 09
•Hairdrop sin Facebook side

Kristine er en dyktig, kreativ 
og erfaren frisør, som har 
vært i faget i snart 15 år.
Hun utfører absolutt det 
beste for sine kunder. 

Hos oss får du klippet, farget og ellers utført alt innen hår.
Vi har også fotpleie, som omtales som meget behagelig.

Utglatting av rynker & furer står også på menyen.

Salongen er stor, lys og med en varm og 
hyggelig atmosfære. Koselig om du tok turen innom.

Hairdrop har kun timebestilling, 
men dropp gjerne innom når skiltet står ute. 

Velkommen! 
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VI HAR ÅPENT
UNNSKYLD ROTET 

UTVENDIG ...

...INNVENDIG ER ALT SOM FØR
Bohus på Nordås er et av landets største møbelvarehus med 

store avdelinger for salonger, hvilestoler, spisegrupper, 
senger og madrasser. 

Her finner du, blant mye annet, spesialavdelinger 
fra Signatur Collection med Halvor Bakke og de populære Nordic- 

og Rustic-seriene. Vi har også stor avdeling for interiørvarer med 
belysning, småmøbler, tepper, bilder og solskjerming.

På alle avdelingene treffer du dyktige medarbeidere som yter 
en høy grad av service.

Sammen med varehusene på Os, Drottningsvik, Åsane og Stord 
har vi felles regionlager på Os. Her ligger til enhver tid varer for 
over 25 millioner. Dette gjør oss svært konkurransedyktig 
både på pris og leveringstid.

Nordås · Åpent 10-20 (18)

Når du skal kjøpe de viktige møblene

Velkommen til en hyggelig møbelhandel med mange gode tilbud!

Utvendig graves det og det bygges tunneler og ny vei. 
Det er den nye motorveien Rådal – Svegatjørn E39 som er 
i full gang. Veiarbeidet rundt Nordås vil pågå frem til 2019.

Vi har en god dialog med Statens Vegvesen som 
tilrettelegger for god parkering og innkjørsel til varehuset. 

Dermed kan vi ha full drift og åpent varehus i hele anleggsperioden.

I denne fasen av anleggsperioden har vi flyttet hovedinngang. 
Du ser den med en gang du kommer inn på parkeringsplassen.

NORDIC RUCOLA 3-seter i tekstil. Priser fra 8.999,-
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Ekaterina Irgens
Urolog

Bestill time via web eller på tlf:
55 59 99 99 • www.aleris.no/urologi
Vi holder til i Marken 34, Bergen sentrum.

Urolog uten ventetid
Aleris tilbyr en rekke urologiske undersøkelser og
inngrep. Våre urologer utreder og behandler, og du
trenger ikke henvisning.
 
• Vannlatingsplager
• Utredning forhøyet PSA
• Blod i urinen
• Urinveisinfeksjon

• Mistanke om kreft
• Forhudsplager
• Sterilisering
• Mannehelse

SØREIDE: Noe av det siste Stig 
Hammersland gjorde som 
politiker var å be byråden 
sikre Søreide IL en midlertidig 
fotballbane på den gamle 
skoletomten. Nå kan ønsket gå 
i oppfyllelse.  

av terje bringsvor Nilsen
terje@fanaposten.no

IdrettsplaNeN

Bystyret har bestemt seg for å 
bygge ungdomsskole på den gamle 
skoletomten midt på Søreide. Frem 
til en eventuell byggestart ber Stei-
nar Holst og Svein Øvrebø fra 
Søreide IL om å få ta i bruk tomten 
som midlertidig fotballbane. 

– Det kan bli snakk om fem-seks 
år før det er aktuelt med noe byg-
geaktivitet, kanskje enda mer. All 
erfaring tilsier at slike prosesser 
tar tid. I mellomtiden bør vi kunne 
få nyttiggjøre tomten, sier leder i 
idrettslaget, Steinar Holst. 

Skoletomten er i dag en stor, 
gruset plass - mer enn stor nok til 
en 11-fotballbane. Men Øvrebø og 
Holst legger ikke skjul på at det er 
en kriseløsning det er snakk om. 
Og krisen på Søreide er allerede et 
faktum: 

Ingen gode løsninger 
Planene for fotballbanen på Kvis-
temyri, som kommunen lovet 
nærmiljøet for snart ti år siden, 
står i stampe. I den nye idrettspla-
nen presenterer byrådet ingen nye, 
fullgode løsninger som gir barn og 
unge på Søreide et tilbud om fot-
ball på stor bane.

Dette skriver byrådet om 
Søreide i idrettsplanen: 

 ■Byrådet skriver i utkastet at en 
ny bane på Kvistemyri ikke er 
gjennomførbar innenfor dagens 
økonomiske rammer. 

 ■Byrådet forkaster også forslaget 
fra nærmiljøet om å få bygget en 
fotballbane på taket av den nye 
ungdomsskolen. 

 ■For å bøte på dette vil byrådet 
videreutvikle Varden i Fyllingsda-
len som en avlastning for Søreide-

spillere. Videre vil de få gjennom-
ført bygging av en syverbane på 
«Esso-tomten» og utvide den ek-
sisterende banen i Søvikmarken. 

– Et sørgelig dokument
Dette er langt fra nok, mener duo-
en fra Søreide IL. 

– Idrettsplanen er trist lesning. 
Den inneholder ingen gode løs-
ninger for Søreide. Behovet er en 
fotballbane der spillerne er, ikke 
alle andre steder. Det er ikke alle 
som har mulighet til å kjøre langt 
av gårde i bil for å trene, og resulta-
tet blir at kun de mest ressursster-
ke fortsetter, mens de ressurssvake 
- de som vi egentlig vil nå frem til 
- forsvinner ut, sier Holst. 

Ungdomsproblemene på Sørei-
de har vært et tema lenge. Senest 
forrige helg oppstod det mas-
seslagsmål utenfor Kiwi-butikken 
like ved skolen. Noen av de som 
var der var tidligere medlemmer 
av Søreide IL.

– Vi har vurdert å si nei til 
nye førsteklassinger som vil be-
gynne på fotball. Alternativet er 
at vi mister årskullene når de når 
12-13-årsalderen. Mange forsvin-
ner ut av idretten. Noen klarer vi å 
hanke inn igjen, blant annet i den 
nye innebandyklubben som raskt 
har blitt byens største.  Men det er 
ikke mange som skal falle utenfor 
før det får store samfunnsøkono-
miske konsekvenser, sier Øvrebø. 

Ny idé
Ideen om å få opp en midlertidig 
bane på skoletomten har versert 
siden skolen ble revet i fjor. Byrå-
det var på nippet til selge tomten 
til eiendomsutviklere for to år si-
den, men ble stoppet av et lokalt 
innbyggerinitiativ. 

– Får vi godkjenningen fra kom-
munen så skal vi ha en bane klar 
om seks uker, er det dristige ut-
spillet fra Svein Øvrebø.

Han vet hva han snakker om. 
Søreide IL er ikke ukjent med å 
få bygget baner på dugnad i ek-
spressfart. Forrige gang det skulle 
bygges bane, stilte lokale entrepre-
nører og ildsjeler opp og fikk byg-
get en liten syverbane ved siden av 

skolen på bare noen få uker. 
Mye tyder nå på at de kan få 

viljen sin, blant annet takket være 
den nå avdøde oppvekstpolitike-
ren og Søreide-karen Stig Ham-
mersland. 

Tirsdag i forrige uke, bare to 
dager før han døde, tok Hammer-
sland kontakt med byråd for skole, 
idrett og barnehage, Pål Hafstad 
Thorsen, med spørsmål om det var 
mulig å innfri Søreide ILs ønske på 
skoletomten. 

– Stig Hammersland har alltid 
vært en god rådgiver for meg når 
det gjelder politiske beslutninger 
for Fana og Ytrebygda bydeler, sier 
Thorsen, som bekrefter at han fikk 
spørsmålet fra Hammersland for-
rige tirsdag.  

Thorsen utelukker ikke at ideen 
nå kan bli en realitet. 

– Reguleringsarbeidet for ny 
ungdomsskole vil ta tid og arbei-
det med å bygge en ny ungdoms-
skole kan tidligst starte opp om 

Stig Hammerslands siste politiske 
spørsmål kan bli realitet på Søreide 

Fakta: 

Idrettsplanen
▶▶ Byrådet har lagt ny idrettsplan på 

offentlig høring. Høringsfristen er 9. 
oktober. 

▶▶ Planen inneholder en rekke for-
slag til nye idrettsanlegg i Bergen. 

▶▶ Målet med idrettsplanen er at den 
skal gi grunnlag for idrettspolitikk 
som er verdibasert og fremtidsrettet 
for en by i vekst. Det skal tilret-
telegges for at flest mulig skal få et 
variert aktivitetstilbud i sitt nær-
miljø både for egenorganisert fysisk 
aktivitet og organisert idrett.

▶▶ Områder med levekårsutfor-
dringer skal løftes frem sammen 
med idretten, og bidra til å utjevne 
sosiale forskjeller.

▶▶ De viktigste planene i Bergen sør 
er nytt ro- og padleanlegg på Nordå-
sen, samt flerbrukshallen som skal 
komme på Slåtthaug. Det foreslås 
også å bygge flerbrukshall på Tunes-
flaten i tilknytning til skolen. 

▶▶ Penger til tak over Slåtthaug 
isanlegg ligger ikke inne i planen.

▶▶ Det er heller ikke lagt opp til byg-
ging av ny 11-bane for Søreide IL på 
Kvistemyri, slik bystyret tidligere har 
bestemt. 

GOD PLASS: - Her er det god plass til en ny 11-bane,  sier Steinar Holst og Svein Øvrebø i Søreide IL. Øvrebø mener lokalsamfunnet kan få bygget banen på bare seks uker.  Foto: Terje Bringsvor Nilsen

BONTVEIT: Lund Hovedgård AS 
Bioretur er tildelt Hordaland Venstres 
miljøpris for 2016. Gården har med 
støtte fra Innovasjon Norge klart å 
utvikle en måte å behandle hestemøkk 
iblandet spon og avfall fra hvetepro-
duksjon (hvetehalm), som er store 
forurensingsproblemer, og lage gode 
naturgjødselprodukter av returmate-
rialet, skriver Hordaland Venstre i sin 
begrunnelse. 

Ifølge partiet dumpes det trolig 
5000 tonn hestemøkk ulovlig i Norge 
hver eneste dag. Hordaland Venstre 
anser denne type forurensing for å 
være et økende problem, og noe som 

kan bli funnet i både drikkevann og 
grunnvannskilder. 

«Konseptet til Bioretur er basert 
på målet om å fjerne uorganisert 
tømming av avfall fra et stadig 
økende antall hester, både i private og 
organiserte staller. Hordaland Venstre 
ønsker å anerkjenne det viktige arbei-
det Lund Hovedgård AS Bioretur gjør 
for miljøet. De tildeles prisen fordi 
de gjennom utvikling av metoder for 
gjenvinning og ny bruk av returma-
teriale bidrar til å gjøre Hordaland 
grønnere og mer bærekraftig», lyder 
det i en pressemelding fra Hordaland 
Venstre. 

Bontveit-gård tildelt miljøpris for bioretur-ordning

» Får vi god- 
kjenningen fra  
kommunen skal vi 
ha en bane klar om 
seks uker! 

Svein Øvrebø
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Stig Hammerslands siste politiske 
spørsmål kan bli realitet på Søreide 

GOD PLASS: - Her er det god plass til en ny 11-bane,  sier Steinar Holst og Svein Øvrebø i Søreide IL. Øvrebø mener lokalsamfunnet kan få bygget banen på bare seks uker.  Foto: Terje Bringsvor Nilsen

VAR ENGASJERT I SØREIDE: Tirsdag i forrige uke tok Stig 
Hammersland opp banesituasjonen på Søreide med byråden. 

tre år. Det gjør at det finnes 
muligheter for å utnytte tomten 
i denne perioden til en midler-
tidig kunstgressbane. Men dette 
vil også kreve godkjenning, sier 
han. 

Ingen penger 
Thorsen legger til at det også fin-
nes skjær i sjøen. Kommunen har 
nemlig ikke penger til å finansi-
ere noen midlertidig bane. 

– Hvis klubben ønsker å se 

nærmere på disse mulighetene 
likevel, forutsetter det privat fi-
nansiering for opparbeidelse av 
tomten og nytt kunstgress, samt 
at tiltaket dessverre ikke vil kun-
ne motta statlige spillemidler, 
sier Thorsen, som nå vil ha en 
dialog med Søreide IL om saken.

– I forbindelse med idrettspla-
nen har vi nå en høringsrunde 
og det er aktuelt for oss å snakke 
nærmere med Søreide IL om sa-
ken. Men det er viktig at vi alle 

er enige om premissene i saken 
og det er at tomten er satt av til 
ungdomsskoleformål.

Svein Øvrebø tror ikke finan-
siering skal være noe problem. 

– Vi har klart det før, og vi 
skal klare det igjen. Vi har lokale 
krefter som stiller opp for å få 
dette til. Saken er for viktig for 
Søreide til at vi kan la denne mu-
ligheten glippe, sier han. 

NB: Les mer om idrettskapasi-
teten på de kommende sidene! 

Prisen ble overrakt av stortingsre-
presentant Terje Breivik på en sam-
ling for Hordaland Venstre i Bergen. 
Steinar Wasmuth, daglig leder for 
Lund Hovedgård AS, mottok prisen og 
fortalte at de var utrolig glade for å 
ha fått prisen. 

– Det er godt å få vite at mange 
er blitt oppmerksomme på arbeidet 
vi gjør. Returordningen gjelder per i 
dag bare for Bergen, men det finnes 
ambisjoner om å gjøre konseptet 
landsdekkende, og det vi gjør med 
avfallet fra hestehold kan trolig 
overføres til oppdrettsnæringen i 
nærmeste fremtid, sa Wasmuth. 

Bontveit-gård tildelt miljøpris for bioretur-ordning

FIKK PRIS: Steinar Wasmuth mottok prisen fra stortingsrepresentant Terje Breivik. 
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Nye Sportage er som skapt for gode kjøreopplevelser gjennom hele året. Den er spekket 
med nyheter som bl.a automatisk nødbremsesystem, filskiftvarsler, blindsonevarsling, 
trådløs mobillader, automatisk baklukeåpner, oppvarmede seter foran og bak samt 
ventilerte forseter, og bi-xenon hovedlykter med dynamiske kurvelys. I tillegg får du 
Norges beste nybilgaranti på hele 7 år. Nå får du som kjøper ny Sportage i utstyrsvari-
ant Active, Exclusive og GT-Line både vinterhjul, takstativ og skiboks inkludert i prisen! 
Veil. priser inkl. frakt og lev.omkostninger (kr. 7.500,-) levert Drammen. Lokal frakt samt årsavgift tilkommer. Forbehold om trykkfeil og avvik fra avbildet modell. CO2-utslipp
fra 119 g/km, forbruk fra 0,46 l/mil v/bl. kjøring. *16” alufelger m/vinterhjul, takstativ i stål og Packline FX SUV skiboks. Tilbudet gjelder 2016-modeller på lager. Kampanjen
gjelder til 31.12 eller så langt lageret rekker.

BOS Bergen avd. Åsane, Liamyrene 3, 5132 Nyborg. Tlf. 55393160 www.bosasane.no
BOS Bergen avd. Minde, Kanalv. 51, 5059 Bergen. Tlf. 55205400 www.bosminde.no

Nye Kia Sportage
- forbered deg til vinteren!

Fra 334.900,-

 
VINTERHJUL,  

TAKSTATIV OG  
SKIBOKS INKLUDERT  

SPAR  
31.000,-* 

Tomter kjøpes!  

For utbygger søker vi tomter og 
områder for utbygging i  

Bergen Sør. 
 

Vi kan bistå med evt. fradeling og 
omkostninger dekkes av utbygger. 

 
Ta kontakt for en hyggelig og 

uforpliktende samtale. 

Kontaktperson: 
Jo André Hagen 

Daglig leder / Eiendomsmegler 
Tlf: 47 61 54 45 / 53 00 00 02 
E-post: joah@krogsveen.no 
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TILBUD PÅ ekte
NATURSTEIN

fra

Panelstein 
råmur, inne og ute

FABRIKKUTSALG ARNA:
Arnatveitv. 91,  Arna
Tlf. 55 20 55 55
www.skifer�is.no

UTSTILLING DANMARKSPLASS:
Fjøsangerveien 57,
Tlf. 55 20 55 20
Fax. 55 20 55 21
E-post:  post@skifer�is.no

fra

pr. lmfra
Trinn i granitt og skifer

 

Åpent 8.00-16.30, Torsd. 8.00-18.00, Lørd. 10.00-14.00

Nydelig natursteinsmur fra

pr. m 2- 

www.skiferflis.no

pr.m2

1250,- 

250,- 

695,- 

pr.m2895,- 
Offerdalskifer, høy kvalitet
Før kr. 1280,- pr. m2

Lys 
Oppdal skifer

2,5-4 cm  v/15 m2

359,- 
ord. 489,-

pr.m2
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HÅNDBALL: Førstedivisjonslaget 
til Fana IL må til Haukelands-
hallen for å trene på hel bane. 

av Kent roar Nybø
kent@fanaposten.no

HaLLKapasItet
– Vanligvis er vi 45 spillere her. 
Det er utfordrende, erkjenner da-
melagets trener, Erlend Lyssand. 

Som regel må skilleveggen ned 
og hallen deles mellom damelag 
og rekruttlag. Treningen mandag 
kveld var unntaket som bekrefter 
regelen. Da hadde rekruttspiller-
ne fri etter en helg med kvalifise-
ringskamper til Lerøyserien, og 13 
A-lagsspillere fikk hele Slåtthaug-
hallen å boltre seg i. Det blir nok 
lenge til neste gang. 

Må dele bane
Damelaget, som har blitt nummer 
fem i førstedivisjon de siste to se-
songene, trener i Slåtthaughallen 
to ganger i uken. Like ofte drar 
førstedivisjonsspillerne til Hau-
kelandshallen for å trene på full 
bane. 

– Hallkapasiteten på Slåtthaug 
er skvist inn til beinet. Det er det 
ikke tvil om. Når førstedivisjons-
laget og rekruttgruppen trener 
sammen mandager og fredager, 
må 45 fremadstormende jenter 
som satser på håndball dele én 
bane. Det sier egentlig alt, sier Leif 
Magne Solstad, styreleder i Fana 
IL Håndball. 

Han forteller at håndballgrup-
pen i Fana IL deler Slåtthaughallen 
med turngruppen i idrettslaget, 
Bergen Badmintonklubb, hånd-
ballklubben Apeltun IL og Fjell-
kameratene IL. Sistnevnte legger 
til rette for el-innebandy og inne-
bandy for utviklingshemmede. 

Trener i gymsaler
Håndballspillerne i Fana IL må 
veksle mellom trening på liten og 
stor bane. 

– Store deler av treningstiden 
må lagene trene på halv bane. Vi 
prøver å legge til rette for at alle la-
gene i klubben skal få spille på hel 

bane én gang i uken og halv bane 
én gang i uken, sier Solstad. 

Spillere som er tolv år eller el-
dre får trene i Slåtthaughallen. De 
yngste lagene trener i gymsaler på 
ulike skoler i Bergen sør. 

– Vi har lag som trener på Mid-
tun, Nordahl Grieg, Rådalslien, 

Ulsmåg og Skjold, forteller Sol-
stad. 

25 spillere, ett mål
Håndballgruppen i Fana består 
av mer enn 300 aktive spillere. De 
trener stort sett på halv bane. 

– Det er problematisk når man 

har store grupper på 25 spillere, 
men bare en halv bane å trene på 
og ett mål å spille mot. Samtidig er 
det også en ferdighet å kunne tre-
ne bra på små flater, sier lederen i 
håndballgruppen. 

Han velger å være tålmodig og 
se frem mot en lysere fremtid. 

Fana-damene spiller på nest øverste nivå,  
men får aldri trene på full bane i egen hall

HAR DÅRLIG PLASS: Leif Magne Solstad, styreleder i Fana IL Håndball, legger ikke skjul på at håndballspillerne i Fana har for liten plass å boltre seg på. To kvelder i uken deler damelaget og rekruttlaget banen i Slåtthaughallen.  Foto: Kent Roar Nybø

■■ 45 dame- og rekruttspillere deler Slåtthaughallen to kvelder i uken

Kjører verdenscup i Kina
JETSKI: Den norske jetski-eliten 
er på vei til Kina for å delta i 
årets tredje og fjerde verdenscu-
prace. Først skal de konkurrere 
i Shanghai, for så å forflytte 
seg til Liuzhou og kjøre den 
neste verdenscuprunden der åtte 
dager senere. 

Stian Schjetlein har tidligere i 
år vist at han hører hjemme helt i 
verdenstoppen. Det internasjona-
le forbundet omtaler han som en 
av «The Great Four». «The Great 
Four» består av Frankrike, Øster-
rike, Spania og Norge. Schjetlein 
ligger foreløpig på andreplass i 
serien, knappe ett poeng foran 

spanjolen Nacho Guardiola. 
– Det er alltid spennende å 

konkurrere på nye steder. Jeg 
gleder meg spesielt til å konkur-
rere i en storby som Shanghai. 
I fjor kjørte vi bare i Liuzhou og 
ikke i Shanghai. Liuzhou regnes 
som en relativt liten og veldig 
lite vestlig by, mens Shanghai er 
veldig påvirket av vestlig kultur 
og langt mer vant med engelsk-
talende turister. I Liuzhou ble vi 
sett på som stjerner, og det var 
over 100.000 tilskuere som så ar-
rangementet. Jeg er veldig spent 
på hvordan det blir i en by som 
Shanghai, sier Stian Schjetlein. 
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Det er tusen  
ting å tenke på  
når du skal  
kjøpe bolig.

Ta Boligreisen så er du bedre forberedt 
når du skal ta en av dine aller viktigste 
avgjørelser.

Derfor har vi samlet 
alt du trenger å vite 
på ett sted. 

Ta hele Boligreisen  
på dnb.no

Fana-damene spiller på nest øverste nivå,  
men får aldri trene på full bane i egen hall

HAR DÅRLIG PLASS: Leif Magne Solstad, styreleder i Fana IL Håndball, legger ikke skjul på at håndballspillerne i Fana har for liten plass å boltre seg på. To kvelder i uken deler damelaget og rekruttlaget banen i Slåtthaughallen.  Foto: Kent Roar Nybø

» Når førstedivisjonslaget og rekruttgruppen trener sammen 
mandager og fredager, må 45 fremadstormende jenter som 
satser på håndball dele én bane. Det sier egentlig alt. 

Leif Magne Solstad, styreleder i Fana IL Håndball. 

UVANLIG: Mandag kveld hadde rekruttspillerne fri etter helgens kvalifisering til Lerøyserien. Da fikk damelaget trene alene i Slått-
haughallen. Det skjer ikke ofte. 

Bønes mister 
«Årets trener»
HÅNDBALL: Melchior Husebø har sagt 
opp sin stilling i Bønes IL. Ifølge klub-
bens hjemmeside skal han flytte til 
Trondheim sammen med sin samboer. 

«Vi er alle i Bønes IL veldig lei oss 
for dette, men geografi kan vi ikke 
konkurrere mot. Klubben er svært 
fornøyd med jobben Melchior har 
gjort. Håndballgruppen har virkelig 
blomstret, og man har flyttet seg et 
langt steg i riktig retning. Hans hold-
ninger, kunnskap og engasjement vil 
bli sterkt savnet», skriver idrettslaget 
på sin nettside. 

Håndballtreneren ble kåret til årets 
trener i regionen tidligere i år. 
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Fanas første tap
HÅNDBALL: Etter to seiere i serien og 
to seiere i cupen denne høsten gikk 
Fana-damene på sitt første tap i årets 
førstedivisjon onsdag kveld. Fjellham-
mer vant 27-26 i Slåtthaughallen. 

«Vi er for dårlige i forsvarsspillet 
vårt. Det blir en kamp hvor vi hele ti-
den må krige oss tilbake. Vi tar likevel 
med oss det positive: vi gir aldri opp. 
På slutten har vi flere muligheter til å 
styre hvor poengene skal gå. Vi taper 
for et bedre lag», skriver Fana på sin 
Facebook-side. Neste onsdag er det ny 
hjemmekamp. Da spiller Fana cupkamp 
mot elitelaget Byåsen i Slåtthaughal-
len. 

Lederprogram  
for unge
FOTBALL: NFF Hordaland arrangerer 
ettårig lederprogram for fotballedere 
i alderen 18-30 år. Kurset er rettet mot 
dem som i dag har rolle som trener, 
dommer, styremedlem eller innehar 
andre verv, og som ønsker å tilegne 
seg mer kompetanse for å kunne gjøre 
en bedre jobb for klubben. Kurset vil 
bli gjennomført som femdags/helge-
samlinger med oppstart søndag 9. 
oktober 2016 og avslutning i mai 2017. 
Søknadsfrist er 30. september. 

Verdensmester 
med eget seminar
BOKSING/KICKBOKSING: Bokseren 
Marielle Vermedal Hansen, som er 
tidligere verdensmester i kickboksing, 
arrangerer bokse- og kickboksingse-
minar på Fana stadion i helgen. Der 
lærer Sædalen-jenten bort blant annet 
fotarbeid og bokseteknikk. 

– Det er knapt med halltid, 
men heldigvis får vi en ny hall 
om et år. Vi er veldig takknem-
lige for at Trond Mohn sponser 
oss med en ny hall. Vi har valgt 
å gjøre det beste ut av det frem til 
den nye hallen står klar. Jeg fø-
ler at vi har klart å legge en kabal 

som alle lag kan være sånn passe 
fornøyd med, mener Solstad. 

Skal bygge klubbfølelse i ny 
hall
Han er trygg på at det blir en 
langt bedre treningshverdag når 
Fana Arena står klar neste høst. 

– Vi ser frem til å få ny hall. 
Da blir spilleflatene og halltiden 
betydelig bedre. Samtidig får 
håndballgruppen et «hjem». Der 
kan ha et kontor, plassere utallige 
pokaler som lagene har vunnet 
det siste tiåret og bygge klubb på 
ett og samme sted. Det er veldig 

vanskelig å bygge klubbfølelse 
og skape god lagånd når lagene i 
klubben er spredt over flere sko-
ler, påpeker Solstad. 
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Vi tilbyr “all inclusive” på utvalgte biler.

• Inklusiv årsavgi�
• Service i henhold til bilens servicehe�e
• Inntil 5 års garanti
• Ingen ekstra leveringskostnader
• Bilene leveres med S/V-hjul i god kvalitet

Både kjøp og salg av biler i alle prisklasser

Ferdinand Motor AS
formidler salg av din bil.

 
 
 
 

Conrad Mohrsvei 25, Minde , Tlf: 45 36 23 66Nedre Nø veit 60, Rådal, Tlf: 55 31 77 00

Se alle våre gode tilbud på nyere bruktbil: 
fanabil.no

Se alle våre gode tilbud på leveringsklare biler: 
ferdinand-motor.no

Vi har over 100 
leveringsklare biler til salgs

Både kjøp og salg av 
biler i alle prisklasser

Kontakt vår salgsavdeling 
tlf. 55 31 77 00

Nedre Nøttvtveit 60, 5238 Rådal

Vi tilbyr “all inclusive” på utvalgte biler.

• Inklusiv årsavgi�
• Service i henhold til bilens servicehe�e
• Inntil 5 års garanti
• Ingen ekstra leveringskostnader
• Bilene leveres med S/V-hjul i god kvalitet

Både kjøp og salg av biler i alle prisklasser

Ferdinand Motor AS
formidler salg av din bil.

 
 
 
 

Conrad Mohrsvei 25, Minde , Tlf: 45 36 23 66Nedre Nø veit 60, Rådal, Tlf: 55 31 77 00

Se alle våre gode tilbud på nyere bruktbil: 
fanabil.no

Se alle våre gode tilbud på leveringsklare biler: 
ferdinand-motor.no

For mer informasjon om bilene sewww.fanabil.no

2007 – 2013 AUDI A3     fra kr. 99.800,-
20010 – 2011 AUDI A4     fra kr. 239.800,- 
2008 – 2014 AUDI A6     fra kr. 199.800,- 

2006 – 2012 BMW 1 serie    fra kr. 129.800,- 
2007 -2016 BMW 3 serie    fra kr. 149.800,- 
2010 – 2014 BMW 5 serie    fra kr. 269.800,-
2009 – 2016 BMW X1/X3/X5/X6  fra kr. 259.800,-

2010 MB C/E/GLK/V-KLASSE   fra kr. 249.800,-
2010 VOLVO V50/V70/XC70   fra kr. 129.800,-
2015 SKODA OCTAVIA     fra kr. 299.800,-
2011 VW POLO/GOLF     fra kr. 119.800,-
2015 VW TOURAN 7 S     fra kr. 309.800,-  

Også Honda, Peugeot, Porsche, Mini, Ford, Landrover, Toyota 



27fredag 23. september 2016Annonseside

Bertel O. Steen Bergen - Åsane, Liamyranre 3  Tlf: 55 39 31 60, www.bosbergen.no
Bertel O. Steen Bergen - Minde, Kanalveien 51 Tlf: 55 20 54 00, www.bosbergen.no

NYE PEUGEOT 2008 SUV
BEHERSKER ALLE FORHOLD

ACTIVE CITY BRAKE / MIRROR SCREEN / ÅRETS MOTOR

2008 ALLURE 110 HK PURETECH BENSIN
Lanseringstilbud: Klasseledende automat til kun og panorama glasstak til kr4.900,- 0,-
Spar kr 17.000,-

Kampanjepris kun kr 249.900,-
Pris er inkl. frakt og leveringsomkostninger levert Bergen. CO2 utslipp fra 103 g/km.
Drivstofforbruk blandet kjøring 0,48 l/mil. Forbehold om trykkfeil. Bildet er illustrasjonsfoto og utstyr kan avvike.

Nytt verksted på Kokstad!

Snap Drive Kokstad
Kokstadveien 27, 5257 Kokstad
Ring 03010 eller besøk snapdrive.no

Våre dyktige mekanikere har hatt lidenskap for bil 
hele livet. Vi utfører derfor service på personbil, 

varebil, eller bobil.

RETT VED
BYBANEN
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Åpningstider:
Mandag - torsdag kl. 08-19

Fredag kl. 08-17. Lørdag 10-14

TRYGGHET OG 
OMTANKE I FOKUS

Anicura Dyresykehuset Bergen Sør 
ligger ved Kilden Senter på Nordås.

Hos oss får du og ditt kjæledyr 
service, kvalitet og ekspertise

Søråshøgda 7b, Rådal. Tlf. 55 11 60 60

HÅNDBALL: Bjarg opplever at 
liten hallkapasitet tvinger  
ungdommene til å trene sent 
om kveldene, noe som igjen 
fører til mindre opplagte  
skoleelever. 

av Kent roar Nybø
kent@fanaposten.no

HaLLKapasItet
Idrettslaget Bjarg skulle også øn-
ske at de hadde hatt mer halltid. 

– Stadig flere unge begyn-
ner å spille håndball. Det er flere 
som begynner enn som slutter. 
Det gir en vekst i antall medlem-
mer fra år til år. Vi har en enorm 
medlemsvekst, noe som medfører 
utfordringer med manglende hall-
kapasitet, sier Torbjørn Lussand, 
leder i håndballgruppen i IL Bjarg. 

– Det er veldig synd at det har 
blitt slik, selv om det selvsagt er 
veldig gledelig at vi blir flere med-
lemmer. Jeg vet at fotballen har 
den samme utfordringen, legger 
han til. 

Hall, gymsal og Hordnesskogen
Ved forrige opptelling var det 420 
håndballspillere i Bjarg. De aller 
fleste treningene foregår i Bjarg-
hallen. 

– Der har vi to spilleflater: Én 
full håndballflate som vi deler opp 
i mindre deler og én gymsal. I til-
legg har vi noen smårom i klubb-
huset som brukes til fysisk tre-
ning. Hordnesskogen brukes også 
mye som treningsarena, til opp-
varming samt fysisk og alternativ 
trening. Men det er også et usik-
kerhetsmoment knyttet til om vi 
får ha skogen som treningsarena 
i fremtiden, påpeker håndballede-
ren. 

Han synes ikke det er noe stas 
å tilby medlemmene mindre tre-
ningstid enn de gjerne fortjener. 

– Det blir en intern diskusjon 
om hvilke lag som skal priorite-
res. Når man driver et idrettslag er 
ikke det å si nei til noen en hyg-
gelig del av jobben, spesielt ikke 
når idrettslaget drives på frivillig 
basis, sier Lussand. 

Han roser spillerne og trenerne 
i idrettslaget for måten de takler 
situasjonen på. 

– Jeg er veldig imponert av dem 
som stiller opp og spiller med godt 
humør. Jeg er også imponert av 
fleksible trenere som stadig har et 
intenst ønske om å legge til rette 
for barna. 

Deler opp treningene for å 
kombinere håndball og fotball
Enkelte Bjarg-lag har selv tatt ini-
tiativ til å finne nye steder å trene. 

– Vi har forsøkt å øke kapasite-
ten. Ett lag har vært i kontakt med 
Bergen kommune og Idrettsrådet, 
og klart å få treningstid i Krokei-
dehallen. Et annet lag har fått et 

par timer på Søråshøgda. Det hjel-
per, sier Lussand og fortsetter: 

– Laget som trener på Sørås-
høgda har bare den treningstiden. 
Treningen på Krokeide kommer i 
tillegg til den ordinære treningen 
til guttene som er født i 2007 for 
å kunne tilby spillerne fleksibilitet. 
Mange av dem spiller også fotball. 
Ofte må man ha tre treningstider 
og treninger uten fulle lag for at de 
skal kunne kombinere håndball og 
fotball. Vi har ikke fleksibilitet til å 
kunne tilby treningstider som leg-
ger til rette for allsidig idrett. Man 
får nødvendigvis ikke til å tilpasse 

treningstidene slik at ungene kan 
gå på ulike aktiviteter i løpet av 
uken. 

Treninger i mindre haller andre 
steder i Bergen sør kan betegnes 
som en grei nødløsning, men in-
gen ideell situasjon. 

– Det er ikke optimalt. Krokei-
dehallen er veldig fin. Den er grei 
å bruke som treningsarena for de 
yngre lagene, men når man er ti år 
og eldre bør man trene på en spil-
leflate som tilsvarer den man bru-
ker i kamp minst én gang i uken. 
Skal man legge til rette for god 
sportslig utvikling, må man ha litt 
treningstid på full spilleflate. Det 
er en forskjell mellom fotball og 
håndball. I håndball går man rett 
opp i full bane når man er i tiårsal-
deren, sier håndballederen i Bjarg. 

«Alltid» i bruk
Han opplever at begrenset halltid 
skaper utfordringer for både spil-
lere, trenere og foreldre. 

– Enkelte lag opererer med 
ugunstige treningstider. Vi må 

be foreldre og spillere strekke seg 
langt for i det hele tatt å kunne 
tilby dem treningstid. Mange må 
trene fredager, lørdager eller søn-
dager for å få kvalitet på trenin-
gen. Og man tvinger nærmest 14 
år gamle jenter å trene til klokken 
halv ti på kvelden. Det er ikke op-
timalt hvis man skal ha ungdom-
mer som er opplagte på skolen da-
gen etterpå, sier Lussand. 

Idrettslaget jobber med å få på 
plass en ekstra Bjarghall i frem-
tiden. Torbjørn Lussand tror det 
kan løse mye. 

– Stort sprik i treningstidene gir 
også stor belastning på de fasili-
tetene vi har. Det er nesten døgn-
kontinuerlig drift på anleggene, 
noe som medfører utfordringer 
med renhold og vedlikehold. Jeg 
håper at en ny Bjarghall lar seg 
realisere om ikke så altfor lang tid. 
Den er viktig for at vi skal kunne 
fortsette med å tilby trening og 
spill i idrettslaget i fremtiden, også 
utenom håndballen, mener Bjarg-
lederen. 

– Ungdommene har 
ugunstige treningstider

ALLTID I BRUK: Bjarghallen er ifølge håndballeder Torbjørn Lussand i IL Bjarg stort sett alltid i bruk. – Enkelte lag opererer med ugunstige treningstider. Vi må be foreldre og spillere strekke 
seg langt for i det hele tatt å kunne tilby dem treningstid, sier Lussand.  Foto: Mari Møen Nygaard

» Man tvinger nærmest 14 år gamle jenter 
til å trene til klokken halv ti på kvelden. 
Det er ikke optimalt hvis man skal ha  
ungdommer som er opplagte på skolen 
dagen etterpå.  Torbjørn Lussand i IL Bjarg. 

– Kommunen bommer med prognosene
HALLKAPASITET: Torbjørn Lussand, 
leder i håndballgruppen i IL Bjarg, er 
ikke imponert over investeringsnivået 
i den nye idrettsplanen, som nå er ute 
på høring. 

– Det er også årsaken til at en Bjarg-
hall nummer to er foreslått som en 
privat investering. Da vet vi at vi kan 
bygge den uten støtte fra begrensede 
kommunale midler, sier Lussand. 

– Det må tilrettelegges i enda større 
grad, både i haller og i utendørs spil-
leflater for fotballen. Men det viktigste 
for oss er at flerbrukshallene bygges 
med full håndballflate. Da kan de split-
tes opp i flere deler, slik at vi utnytter 

hallene bedre og flere kan bruke dem, 
legger han til. 

Håndballederen tror befolknings-
veksten i Bergen sør blir vesentlig 
større enn det folk tror. 

– Jeg har ikke stor tro på folketalls-
prognosene til Bergen kommune. Det 
er mye større vekst enn de legger 
inn i sine prognoser. Det ser man 
både på skolene og på idrettsanleg-
gene. De klarer ikke å holde tritt med 
befolkningsveksten og forstår ikke 
hvor veksten kommer. Jeg forven-
ter større befolkningsvekst, større 
medlemsvekst og større behov for 
treningsflater i fremtiden. 
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STOR 4-ROMS TOPPLEILIGHET 
TIL SALGS PÅ SØREIDE 
FLOTTE SOL- OG UTSIKTSFORHOLD!

FLOTT UTSIKT 
MOT DOLVIKEN 

OG SJØEN

 
  

  

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGISTRER DIN INTERESSE I DAG PÅ: 

WWW.SOREIDAASEN.NO

Hopsnesveien 21, 5232 Paradis

Mobil: 900 68 740 / 982 59 558

WWW.KONSEPTBYGG.NO

12 nye rekkehus 

Hopsnesveien 21, 5232 Paradis

Mobil: 900 68 740 / 982 59 558

WWW.KONSEPTBYGG.NO

• Flott utsikt og gode solforhold 
• Moderne arkitektur - gode planløsninger
• Egen hage - balkong på utsiktsside
• Rommelige hus 125 m
• Egen biloppstillingsplass i fellesgarasje
• 
• Barnevennlig - lekeplasser 
• Flott turterreng i nærområde

12 nye rekkehus  

Mandag 2. mai kl. 17.00 – 19.00

God planløsning og kvaliteter:
• 45 m2 flislagt takterrasse 
• 10 m2 av terrassen blir innglasset
• Stort flislagt bad med vegghengt wc
• Eget flislagt gjeste wc/dusj
• Eikeparkett
• HTH kjøkken med Siemens hvitevarer
• Luft-til-luft varmepumpe/vannboren varme
• Garasjeplass med heis til leilighetsplan.
• Kort vei til butikk og buss.

INNREDNINGSARBEIDER PÅGÅR
- INNFLYTTING MARS 2017.

126 m2 selveierleilighet 
med 45m2 takterrasse

Leiligheten er en attraktiv
toppleilighet i 5. etg. 
med egen stor takterrasse 
og flotte sol- og 
utsiktsforhold mot Dolviken 
og sjø.

LEILIGHETSVISNING 
ETTER AVTALE!

HÅNDBALL: Lederen i en av Norges 
aller største håndballgrupper er klar 
på at spillerne ikke får nok halltid. 

av Kent roar Nybø
kent@fanaposten.no

– Vi har det samme problemet 
som de andre idrettslagene i Ber-
gen sør. Hver spiller får ikke nok 
minutter i hallen hver uke, sier Ole 
Hope, leder i håndballgruppen i IL 
Gneist. 

– Skulle hatt mer plass
Som andre klubber må også Gneist 
ty til skoler i nærområdet fordi 
de ikke har god nok kapasitet i 
Sandslihallen. 

– Dette er gymsaler som i ut-
gangspunktet ikke egner seg, sier 
Hope. 

Gneist har over 100 lag påmeldt 
i seriesystemet denne sesongen. 

– Vi er en av Norges to største 
håndballklubber, men har bare to 
håndballflater. De deler vi også 
med andre idretter i Gneist, i til-
legg til andre idrettslag, forteller 
styrelederen. 

– Vi har på langt nær den kapa-
siteten som er ideell for å utvikle 
håndballmiljøet og kunne tilby et 
godt treningstilbud til ungdom-
mene. Vi har et veldig greit tre-
ningstilbud, men vi skulle gjerne 
sett at vi hadde hatt mer plass, leg-
ger han til. 

Hope påpeker at tilbudet til 
Gneist er bra, men at det kunne 
vært bedre. 

Samarbeider godt
– Jeg klager ikke. Vi har to fan-

tastisk flotte flater i Sandslihallen, 
og vi har et utmerket samarbeid 
med de andre gruppene i idretts-
laget. Vi samarbeider også godt 
med Ytrebygda Basketballklubb. 
Dette handler ikke om at folk ikke 
snakker sammen eller deler på 
treningstiden. Det handler om at 
vi i en ideell verden skulle sett at 
vi hadde hatt flere spilleflater, sier 
håndballederen i Gneist. 

– Situasjonen er verken drama-

tisk eller kritisk, men den kunne 
med fordel vært mye bedre, fort-
setter han.  

Hope håper at det i tiden som 
kommer bygges nye haller der det 
er størst aktivitet. 

– Det bør man ha med seg i tan-
kene. Det er klokt å bygge der be-
hovet er størst. Man må ikke bare 
tenke hvor det er store avstander 
mellom hallene, men i stedet se 
hvor bruken er størst, mener han. 

Gneist har to baner og 100 lag

GNEIST-LEDER: Ole Hope er leder i håndballgruppen i IL Gneist.   
 Foto: Marit Helle Østervold/IL Gneist 

Byråden vil ha flere kamper i helgene
HALLKAPASITET: – Vi har behov for 
flere haller og bedre kapasitet. Det 
gir alle bydelene våre uttrykk for. 
Men vi har også et betydelig etter-
slep på vedlikehold, sier Pål Hafstad 
Thorsen (Ap), byråd for barnehage, 
skole og idrett. 

– I idrettsplanen foreslår vi nye 
haller i både Fana og Ytrebygda. 
Blant annet på Tunesflaten, hvor 
vi ser på mulighetene for å lage en 
flerbrukshall. I tillegg planlegges det 
flere haller i regi av idretten, deri-
blant på Slåtthaug. Det er prosjekter 
som vi støtter og vil hjelpe til med å 
realisere, sier byråden. 

Han er enig med Bjarg-leder Tor-
bjørn Lussand i at Bergen kommune 
har bommet for mye på prognosene 
sine. 

– Bergen kommune har i altfor 
mange år vært for dårlig til å bygge 
infrastruktur i forkant og har derfor 

kommet bakpå. I idrettsplanen for-
søker vi å trekke i en annen retning. 
Vi er likevel tydelige på at vi er en 
storby, og i likhet med andre storbyer 
i Norge sliter vi med å finne egnede 
områder, sier Hafstad Thorsen. 

– Vi har et håp om at idretten i 
Bergen sør skal få flere idrettshaller 
og spilleflater i fremtiden. Skal man 
avvikle haller i sentrum, må man ha 
ledig kapasitet i bydelene, påpeker 
han. 

En ting som kan frigjøre litt mer 
treningstid på kort sikt er ifølge 
byråden å bli enda bedre til å utnytte 
helgene til stevner og kamper. 

– Vi har utfordret idretten på én 
ting: Kan vi flytte flere stevner og 
kamper til helgene for å frigjøre mer 
tid til trening i hverdagene? Vi spør 
idretten om dette er aktuelt for å 
frigjøre mer treningstid, og venter 
spent på hva de melder tilbake. 
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vinn oppussing  
for en million  
kroner

bergen

ball  ngslippet
vinn flotte premier i

verdier for 23.337,-

Fredag kl. 12–19   Lørdag kl. 10–18   Søndag kl. 10–17    Voksne kr 100,– Honnør/student kr 50,– Barn u/16 gratis
I vestlandshallen 23.- 25. sept.

pusse opp? bytte bolig? besøk norges største

boligmesse
20 år med ALT til din bolig på ett sted

Inspirasjon / Eksperthjelp / Messetilbud
NYHETER / DESIGN / BAD / VVS / TAK / DØRER / VINDUER / GLASS 

TRAPPER / BYGGEVARER / EIENDOM / SMARTHUS / ELEKTRO 
FARGE / INTERIØR / MØBLER / KUNST / VINTERHAGE / UTEMILJØ 
SOLSKJERMING / GJERDER / HELSE / VELVÆRE / HUS / HYTTER 
GARASJE / KJØKKEN / GARDEROBE / HVITEVARER / LYD / BILDE 
RENHOLD / RÅDGIVNING / SIKKERHET / VARME / VENTILASJON

ENØK / BARNEPARK / KONKURRANSER / M.M.

      boligmesse.no           #boligmesse           @boligmesse           facebook.com/Boligmesse
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Bitte Kai Rand - Tif Tiffy - Bud to Rose - My Soul  - Lise Charmel - Park Lane - 
Desigual - Masai - Boheme - Sandwich - Micha - Nu - Soulmate - 

Part Two  - Ribkoff - Blæst - Bessie Jeans - NYDJ - Garcia - Katrin Uri - Anette Stai

Os Sentrum • tlf. 56 30 10 10
man - ons - fre - 10-17 
tor 10-19 • lør 9-15
www.madamane.no

Lik oss på Facebook

Micha -  Molly Jo - NU by Staff - Masai - Joseph Ribkoff - Bessie Jeans  - Carla du Nord - Sandwich Pret - Mansted 
Boheme - Blæst - InFront - Pause Cafe  - Aventures des toiles - Desigual - Part Two - Jackpot - Soulmate

Vårens nyheter e
r på plass!

Følgende merker har kommet inn med vårkolleksjonene:

Desigual - Masai - Boheme - Sandwich - Micha - Nu by Staff - My Soul - Jackpot - Part Two - Carla du nord

Os Sentrum • tlf. 56 30 10 10
man - tirs - fre: 10-17
tor 10 - 18 •  lør 9-15
www.madamane.no

JUBILEUMS
DAGER 

VI GIR GAVEKORT TIL ALLE SOM HANDLER FOR:
Kjøp over kr. 1.000 - få gavekort på kr. 200,-Kjøp over kr. 2.000 - få gavekort på kr. 400,-Kjøp over kr. 3.000 - få gavekort på kr. 600,-Kjøp over kr. 4.000 - få gavekort på kr. 800,-Kjøp over kr. 5.000 - få gavekort på kr. 1000,-

Vær med i vår Facebook-konkurranse og

VINN ANTREKK!
Alle som handler hos oss disse jubileumsdagene 

er med i trekningen av et antrekk.

Velkommen til 

hos Madam Ane!

- DITT BMW-VERKSTED I BERGEN

AUTORISERT BMW-VERKSTED

Tlf. 55 98 58 40
bmw@sandven.com
www.sandven.com

KONTAKT OSS FOR AVTALE! 
Mandag - fredag: 08.00 - 16.30.

Sandven Service AS på Midtun er et 
moderne autorisert merkeverksted for 

service, garanti arbeid, EU og reparasjon 
av BMW. 

Vi tilbyr: 
- BMW service 

- Diagnose samme dag 
- Garantiarbeid 

- Airport service 
- Lånebil 

Har du en litt eldre BMW har vi meget 
konkurranse dyktige priser på service  

og slitedeler.

Ole-Jørgen Breivik
Tlf: 55 98 58 43

Mob: 97 15 40 97
oj@sandven.com

Øyvind Unneland
Tlf: 55 98 58 44

Mob: 99 40 42 22
oyvind@sandven.com

 

        

Det er en glede for oss 
å ønske velkommen til tradisjonsrike

Vi arrangerer nå 
SKALLDYRUKER MED RÅVARER AV BESTE KVALITET.

ENHJØRNINGEN 
FISKERESTAURANT
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www.enhjorningen.no • Bordbestilling tlf. 55 30 69 50

Enhjørningsgården, Bryggen • 5003 Bergen • Tlf. 55 30 69 50 • info@enhjorningen.no
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MOTORSPORT: Helgens siste løp 
i NM og Norges-Cup i asfaltra-
cing ble arrangert på Vålerba-
nen helgen 17 - 18 september. 
Marshall Motorsport som har 
tilhold på Nesttun, ledet før 
helgens runde, og satset på å 
vinne.

av Cathrine Løvaas
post@fanaposten.no

De to samarbeidspartnerene som 
begge heter Thomas, legger ned 
stor egeninnsats, men ønsker seg 
flere fra Bergen med på kjøring. 
Hittil er det få som deltar, mest på 
grunn av manglende treningsba-
ner.

Kjøpte proff bil
Med bakgrunn som både innen 
elektronikk, mekanikk, og ingeni-
ørkunst, har Marshall og Håraju-
vet et bra utgangspunkt for å legge 
ned stor egeninnsats i asfaltracing, 
hvor de kjører i klassen GT5. Det 
går mye tid med til sporten, hvor 
de stort sett finansierer alt selv, ali-
kvel hjulpet av enkelte sponsorer.

Det hele startet i 2011 hvor de 
bygget om en 1998 Polo VW, og i 
løpet av årene som har gått har de 
fått testet ut ulike løsninger, for å 
få det til å fungere optimalt.  

Mot slutten av 2014 sesongen 
kjøpte de en Ford Fiesta ST Cup fra 
Tyskland, som en proffutgave. Bi-
len er spesialbygget for å sporten, 
og kan ikke gå som vanlig gatebil 
på grunn av sikkerhetsinnretnin-
gene som må til på racingbanen.

Mye egeninnsats
Selv om teamet har sitt navn et-
ter Thomas Marshall som står for 
mye av driftingen av bilene, er det 
Hårajuvet som kjører bilen i lø-
pene. Begge to er i midlertid like 
viktige for at alt skal gå på skinner. 
Det skal lite til for at noe skjærer 
seg, og i en løpshelg går fredagen 
med til å teste ut bilen, og forhol-
dene. Lørdag og søndag blir brukt 
til løp. Det er mye prøving og feil-
ing underveis. 

– Fruen hjemme sier at i forbin-
delse med et løp er vi mentalt et 
annet sted, i dagene rundt løpet, 
forteller Marshall. 

Når vi vi treffer dem på Nesttun, 

dagen etter siste runde, har også 
Marshall med seg sine to barn. De 
løper rundt bilene, og vil være med 
når pappa skal bli tatt bilde av. 

– Du får vente til du skal kjøre 
selv, sier Marshall til datteren. 

Det kan høres ut som om han 
har forhåpninger om at ungene 
skal følge i fars fotspor. 

– Vi bruker mye tid på dette, og 
er heldige som har både grei fami-
lie, og greie arbeidsgivere, som lar 
oss ta ut flexitid, og ferie i forhold 
til sporten. Uten dette grunnlaget 
hadde det ikke gått. 

– Ønsker økt rekruttering 
Rekrutteringen i Bergen er kan-
skje ikke så stor, men det er heller 

ikke baner her. De fleste banene 
ligger på Østlandet, men det skal 
være planer for bane på Kar-
møy. Teamet ønsker seg flere fra 
Bergensområdet som kan delta i 
konkurranser. GT5 er den laveste 
klassen i Norge, og det skal være 
mulig for alle å delta i denne, som 
en rekrutteringsklasse. Det skal 
kunne driftes på en vanlig lom-
mebok.

– Vi vil gjerne være med på å 
bidra til at rekrutteringen i Bergen 
skal ta seg til. Dersom noen er in-
teressert, er det bare å ta kontakt, 
vi hjelper gjerne med informasjon, 
sier Marshall. 

– Å kjøre fort er noe man må 
lære, dette skal man jo gjøre på 

bane, sier sjåføren. 
– Miljøet inne sporten er også 

svært godt, der alle hjelper alle for-
teller de to. De er viktig å huske på 
at konkurransen foregår på banen, 
ikke utenfor. 

Man deler gjerne utstyr om det 
skulle trenges, og gir en hjelpende 
hånd om noe går galt.

Årets NM og Cup - runder 
Årets runder har bestått av 5 

helger med racing. Teamet har 
ikke hatt noen havarier i år, noe 
som har hjulpet godt på. De mener 
selv at de gode forberedelsene er 
det som har tatt dem helt opp på 
pallen. Gjennom året er 12 av de 
15 løpene som blir gjennomført 
tellende, og de dårligste strykes. 

I årets siste helg var det helt 
åpent før inntil siste løp, men 
Marshall Motorsports team hadde 
et klart favorittstempel. De hadde 
beste rundetider i kvaliken. Like-
vel mener de at dette var årets dår-
ligste resultat, og når siste runde 
ikke kan strykes, endte teamet på 
tredjeplass i sin klasse, og sam-
menlagt innenfor alle klasser i 
sporten. 

– Vi var litt skuffet straks etter 
løpet. Vi var klare for gull, fortel-
ler Marshall. 

Nå når de nå ser sesongen som 
helhet, mener de at det har gått 
svært bra, og er klare for å heve seg 
enda ett hakk til neste år. Det skal 
bli bedre resultat i 2017 enn i år.

Medalje for Marshall Motorsport 

Marshall: Marshalls Ford på løpsbanen. Vestlandet mangler baner for å heve nivået.  Foto: Bengt Åce Gustavsson

PÅ PallEN: En fornøyd bronsevinner Thomas Hårajuvet på pallen. Foto: Bengt Åce GustavssonTIDlIG KrØKEs: Her er Thomas Marshall med sine to barn. Foto: Cathrine Løvaas
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NÅ I BERGEN!
Spesialist innen kosmetisk medisin
Ilona Wolanska-Borys 

BESTILL GRATIS KONSULTASJONSTIME 
og få eventuelt utført ønsket behandling.
 
Få de nødvendige råd for akkurat dine 
utfordringer. Hun er spesialist og erfaren 
innen kosmetiske injeksjoner, bryst-
forstørrelser og ansiktsløft.

KLINIKK BERGEN AS
Kokstadveien 9 • 5257 Kokstad • 
Tlf. 55 70 56 01/45 46 70 59
Telefonen besvares hverdager kl. 10-16

Åpningstider: Hverdager kl. 10-20
Mail: post@klinikkibergen.no • www.klinikkibergen.no

Vi har ledige timer 
28. - 29. - 30. september. 

Ring oss i dag eller send SMS
tlf. 55 70 56 01/45 46 70 59

Ilona Wolanska-Borys. 
Kosmetisk lege

GJØR ET PRISKUPP NÅ!

HØSTKAMPANJE ri
ss

gr
afi

sk
.n

o

www.yamahabergen.no - Tlf. 55 39 58 80
Åsane - Liamyrane 15, 5132 Nyborg

Tar innbytte. Vi er behjelpelige med finansiering.

Yamaha FZ8
Farge: race blue, kun 2stk
Førpris kr 138.900.- 

Nå kun 109.900,-

20 MC til høstpris!

Åpningstider høstkampanje: 
Man-Fre 09.00-17.00
Torsdag: 09:00-19:00
Lørdag 10.00-14.00

 PÅ MC, BÅTER OG 
      VANNSCOOTERE

Alt kjøreutstyr fra IXS
Begrensede str. Igjen. 
Både dame og herre klær. 
Samt noen hjelmer. nå  ÷50%
Alt MC-utstyr 
i butikken ÷20-50%
Velkommen innnom for en hyggelig handel!

Demobåt til salgs

Husky r7 inkludert Yamaha edition og 
Garmin kartplotter/ekkolodd, stereoanlegg, 200hk

489.900,-

Vannscooter fra kr 84.900,-
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Nå lønner det seg virkelig å ta turen innom oss. Nå kan du spare hele kr 30.000,- på Norges mest solgte elbil. e-Golf er en fullelektrisk 
bil med 115 hk, inntil 190 km rekkevidde** og 8 år/160.000 km batterigaranti. Bilen har samme høye sikkerhetsnivå som Golf og er en 
komplett bil med høyt standardutstyrsnivå med særegne detaljer som gjør at den skiller seg ut. Nå kan høsten bare komme!  
Velkommen innom for en hyggelig bilprat. Volkswagen. Innovasjoner du har bruk for.

* Veil. levert forhandler inkl. leveringsomkostninger. Frakt og årsavgift kommer i tillegg. Avbildede modeller kan ha utstyr utover standard. Strømforbruk blandet kjøring: 12,7 kWh/100 km. CO2-utslipp 0 g/km.  
Alle tilbud gjelder t.o.m. 30.11.2016. Avbildet modell kan avvike. ** Tilbudet gjelder hjemmelader grunnpakken. *** Ladetid påvirkes av temperatur, rekkevidde påvirkes av kjørestil og temperatur. 

www.volkswagen.no

Begrenset antall leveringsklare 
kampanjemodeller med

kr 30.000,- i avslag!

e-Golf kampanjemodell
kun kr 281.000,- 
Utstyr inkludert: skinninteriør, lys og siktpakke, Ambientebelysning,  
parkeringssensor foran og bak, keyless access, tonede vinduer bak,  
ryggekamera, varmepumpe og el.innklappbare speil. 
(Med vinterhjul kr 292.000,-)

Spar 
30.000,-

Alle tilbud gjelder t.o.m. 30. november 2016

HØSTKAMPANJE
på elektriske e-Golf
hos Møller Bil Nesttun

Åpningstider:
Man-Fred 08.30-16.30  
Torsdag: 08.30-19.00 
Lørdag: 10.00-14.00

Sanddalsvegen 1, 5221 Nesttun. Tlf.: 24 03 16 00 

e-Golf leveres med blant annet følgende utstyr:      
- 2-soners Climatronic klimaanlegg
- Stor kjørecomputer i farger
- DAB+ digitalt radiomottak
- Handsfree Bluetooth®
- Oppvarmet frontrute
- Adaptiv cruise control
- 16” lettmetallfelger
- Multifunksjonsratt i skinn
- 8 års batterigaranti

- Radio/Navigasjonssystem   
 «Discover Pro» med 8’’    
 touchscreen fargeskjerm
- Regulerbart midtarmlene foran
- Full-LED hovedlys med  
 LED-blinklys
- LED-baklykter og skiltlys
- Oppvarmede komfortseter foran  
 med regulerbar korsryggstøtte

Andreas M. Hagholt
Selger Volkswagen personbil
Tlf.: 24 03 16 05
andreas.hagholt@moller.no

André Låstad
Selger Volkswagen personbil
Tlf.: 24 03 16 09
andre.lastad@moller.no

Ståle Heskestad
Selger Volkswagen personbil
Tlf.: 24 03 16 01
stale.heskestad@moller.no

Thomas Risnes
Selger Volkswagen personbil
Tlf.: 24 03 16 14
thomas.risnes@moller.no

Cato Bergesen
Selger Volkswagen personbil
Tlf.: 24 03 16 13
cato.bergesen@moller.no

Dag Stephansen
Selger Volkswagen personbil
Tlf.: 24 03 16 08
dag.stephansen@moller.no

Lars Christian Petersen
Selger Volkswagen personbil
Tlf.: 24 03 16 10
lars.petersen@moller.no
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Metallco Bergen AS
Damsgårdsveien 95/97 5058 Bergen
Tlf. 55 34 17 70 • Faks 55 34 32 32

Tlf. 55 34 17 70

Vi kjøper alle typer

metaller, skra
pjern og

kabelavfall

Vi utplasserer
containere

Vi utfører også
demontering

Større
kvanta
hentes

Metallco Bergen AS
Damsgårdsveien 95/97 5058 Bergen
Tlf. 55 34 17 70 • Faks 55 34 32 32

mail: bergen@metallco.com

Vi kjøper alle typer

metaller, skra
pjern og

kabelavfall

Vi utplasserer
containere

Vi utfører også
demontering

Større
kvanta
hentes

Betong Vest AS
FERDIGBETONG OG  BETONGPUMPER

Bruk din lokale leverandør i Bergen.
Våre hyggelige sjåfører står alltid klare til å hjelpe deg.

Betongpumper med rekkevidde 24 – 41 meter
Rennebiler • Lørdagsåpent  

Telefon  55 11 66 00
Utenom normal arbeidstid kontakt: 

Hans-Olaf  på tlf  924 07 250 og 
Mari Anne på tlf  926 05 470 

Epost:betovest@online.no – www.betongvest.com

5 år

2004 - 2009
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•  2, 3 og 4 roms leiligheter: 44,5 – 110,3 m2 BRA

•  Egen altan- eller terrasse (7-31 m2)

•  Flislagte bad, parkett, HTH kjøkken med 
integrerte hvitevarer, vegghengt wc

•  Biloppstillingsplass i fellesgarasje

•  90 meter til bybanestopp Skjoldskifte
• Gangavstand Nesttun Senter

Meld din interesse på 
www.nesttunbrekka.no

Gjennomføring og salg:

Konseptbygg
Hopsnesveien 21, 5232 Paradis
Mobil: 900 68 740 / 982 59 558
WWW.KONSEPTBYGG.NO

TOMTEVISNING:  

MAN 19.09 KL. 16.30 – 17.30

NYTT  

BOLIG- 

PROSJEKT!

NESTTUNBREKKA 86 
22 NYE FLOTTE LEILIGHETER - SENTRALT PÅ NESTTUN!
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Haust-tilbod
eller så langt lagere rekker!

1200,-

KLIKK HER FOR FLERE TILBUD!

Haust-tilbod
eller så langt lagere rekker!

1200,-

KLIKK HER FOR FLERE TILBUD!

Ta kontakt for eit godt hausttilbod!

Tlf. 53 66 89 90

Haust-tilbod
eller så langt lageret rekker!

Trinnplater til ditt mål fra  kr. 400,- pr. lengde meter

Muravdekning til ditt mål fra  kr. 400,-  pr. lengde meter

Proff Handstein Mørk Grå kr. 1.200,- pr. m2

10-15 cm dybde 

KRINGLEBOTN: Sang er en 
viktig del av skolehverdagen til 
elevene på Kringlebotn skole. 
– Her synger vi hver eneste 
dag, alle som en, sier rektor 
Berit Skorpen.
– Bli med og syng! 

Oppfordringen kommer fra 
sjettetrinnselevene på Kringlebotn 
til alle de andre elevene på skole.

Det er tidlig fredagsmorgen, og 
som alltid på fredager, starter sko-
ledagen i gymsalen for elevene på 
denne skolen. Ikke for å gymme, 
men for å synge. De ulike trinnene 
bytter på å lede morgensamlinge-
ne, og når Fanaposten er innom er 
det altså sjettetrinn som har an-
svaret.

Akkompagnert av flere lære-
re på gitar og elever på trommer, 
stemmer de unge strupene sporen-
streks i på en sang om vennskap. 
Det er som om taket løfter seg og 

gåsehuden kommer kryppende. 
Bakerst i lokalet har en god del 
foreldre stilt seg opp og lytter smi-
lende.

«Syngende skole»
Kringlebotn skole er med i et pro-
sjekt som heter «Syngende skole». 
Dette ligger under den nasjona-
le sangsatsingen «Krafttak for 
sang», og retter seg mot barn og 
unge i norsk grunnskole. Skoleåret 
2016/2017 er det 31 satsingsskoler i 
«Syngende skole» landet over, der-
iblant Kringlebotn skole som er en 
av fem her i fylket. 

– Målet med prosjektet er rett og 
slett å få mer sang inn i skolene og 
at hver eneste klasse synger hver 
eneste dag, forklarer rektor Berit 
Skorpen. 

Sang var tidligere et viktig om-
råde i lærerutdanningen og en 
naturlig del av skolehverdagen for 
alle barn i hele grunnskolen. 

– Slik er det ikke lenger, og det 

synges generelt mindre i skolen nå 
enn før. Fokuset på fag er blitt så 
sterkt at skolen som helhet kanskje 
har glemt sangen litt oppi det hele. 
Dette vil vi gjerne gjøre noe med, 
sier rektoren videre. 

Gjennom «Syngende skole» øn-
sker man å få alle i skolen (elever, 
lærere, andre ansatte og foreldre) 
til å synge mer, oftere og med mer 
bevisst kvalitet. I tillegg skal sang 
brukes som støtte og verktøy for 
effektiv innlæring i alle fag på sko-
len, heter det på nettstedet syngen-
deskole.no.

Sang om sjokolade
– Jeg liker å synge, og så er det vel-
dig gøy å skrive sanger, forteller en 
entusiastisk Silje Teige Thomassen 
i 6B når vi møter henne rett etter 
morgensamlingen.

Sammen med klassevennin-
nen Maria Krossøy har hun blant 
annet sunget solo på en veldig 
fristende sang de to har skrevet 

sammen med klassen. Sangen he-
ter enkelt og greit «Sjokolade».

– Den sangen er veldig morsom, 
og så får man veldig lyst på sjoko-
lade av å synge den, ler jentene. 
Kanskje ikke så rart når versene 
går ut på å ramse opp en hel bråte 
sjokoladenavn.

– Til nå har vi bare øvd uten 
publikum. Det var litt mer ner-
vepirrende å synge i dag, med alle 
elevene her og siden også mamma 
kom for å se på, men jeg synes det 
gikk bra, sier Silje Teige Thomas-
sen videre. 

I tillegg til sjokoladesangen, stod 
både norske og engelske sanger på 
repertoaret denne morgenen.

Viktig tradisjonsbærer
– Sang sprer glede! Vi har en egen 
gruppe elver som er sangambassa-
dører. Det betyr at de er allsangre-
presentanter som hjelper til med å 
lære klassene sine nye sanger, sier 
rektor Berit Skorpen. 

Da hun selv gikk på skolen, be-
gynte alltid skoledagene med sang. 

– Sang er en viktig tradisjons-
bærer, det er sosialt å synge og alle 
kan være med. Her hos oss synger 
vi alle mulige sanger, og elevene 
kan også komme med forslag. Det 
betyr jo at vi voksne også må lære 
oss en del nye, humrer hun.

Ifølge syngendeskole.no kan 
sang bidra til et mer positivt læ-
ringsmiljø, til bedre psykisk helse 
for den enkelte og til et mer inklu-
derende psykososialt miljø. Sang 
kan også forebygge mobbing og 
bidra til en naturlig integrering av 
barn fra andre kulturer og språk. 

– Ikke minst er det viktig at 
både elever og lærere får et sunt og 
bevisst forhold til sin egen tale- og 
sangstemme, heter det videre.

av mari møen Nygaard
mari@fanaposten.no

Synger helgen i gang

■■ Kringlebotn er en av fem «Syngende skoler» i Hordaland

ALLSANG: Det synges mye på Kringlebotn skole siden skolen er med på prosjektet «Syngende skole». Målet med prosjektet er å få mer sang inn i skolene.
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Med Herjedalsmetoden® får du nye, måltilpassede dører og skuffefronter, montert på dine original stammer. 
Dette gir en helt ny følelse, uten at du trenger skifte ut hele kjøkkenet  – i tillegg til dette er det miljøvennlig og du 
slipper å tømme lommeboken, samt at du slipper måneder med oppussing, byggekaos og mikrobølgovnmiddager.
www.herjedalskjokken.no

Kontakt Christer Justad 
tlf. 970 53 158 
for et gratis prisoverslag og 
en hyggelig kjøkkenprat.

Forny ditt KJøKKen  - Bytt dører og sKuFFer

MORGENSAMLING: Kringlebotn skole begynner hver eneste fredag med felles morgensamling i gymsalen. De ulike trinnene bytter på å lede 
morgensamlingen, og da Fanaposten var innom var det sjette trinn som var ansvarlig. Fremst står Stine kleppe (f.v.), Nathalia Sofie Ali og 
Matilde Johanne Chilvers. Læreren heter Øvyind Freriksen. Foto: Mari Møen Nygaard

» Det synges generelt 
mindre i skolen nå enn før.

Berit Skorpen

SJOKOLADESANG: Sang kan være så mangt, og mens sjette trinn korer, ramser Maria 
Krossøy (t.v.) og Silje Teige Thomassen opp en hel bråte sjokoladenavn. Snakk om å spre 
helgefølelse!

HOLDER RYTMEN 1: Hele sjette trinn deltok aktivt på morgensamlingen. Her spilles det 
mens resten av elevene forlater gymsalen.

HOLDER RYTMEN 2: Elevene sang og holdt rytmen samtidig.

SANGGLAD REKTOR: Berit Skorpen driver 
selv med musikk på fritiden, og synes det er 
kjekt at skolen hennes er med på prosjektet 
«Syngende skole».
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KiiL Oslo - Karl Johansgt. 31, (inng. Rosenkrantzgt.) - tlf. 465 05 434
KiiL InteriørDesign - Øvre Torvgate 11,Gjøvik - tlf. 612 47 380

KiiL Tromsø - Grønnegata 72-74 - tlf. 400 05 445

Åpningstider: 10-18 (torsdag til 19) Lørdag 10-16

www.kiil.no
KiiL Bergen - Veiten 1 - tlf. 948 58 377

Alt i utsøkt kvalitet og design

by

Vi finner løsningen du 
er ute etter 
- hjemme eller hytta, 
på kontoret eller større 
helhetlige prosjekter.

Vi jobber grenseløst 
- mellom byer, fylker 
og land. 

Vi er på plass der du er!
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Gjør som 70 andre fornøyde bergensfamilier:

Skaff deg helårshytte
på Filefjell

www.filefjellhytter.no

Gramstølen hyttegrend
Hyttetomter fra kr. 680.000-1,6 mill. 
Ferdige hytter fra ca kr. 3 000.000.  
Fritt valg av hytteleverandør.

Kontaktperson: Thomas Hjermann - tlf. 913 46 880 - hjermann@dalan.noFilefjell Eiendomsutvikling AS
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HOP: Papirkirken på Hop ble bygget av den 
ambisiøse og talentfulle Werner Hosewinckel 
Christie, som har gitt navnet til Wernersholmvei 
på Hop. 
Han utviklet selv pappmasjeblandingen som kirken 
ble bygget av. Etter noen år begynte taket å blåse av, 
og det måtte lektes. Kirken stod til etter Christies 
død, da den ble revet. Nå er kirken kun en del av his-
torien, som merkelig nok ikke er så godt kjent. 

Hvem var Christie
Werner H. Christie ble i 1746 født inn i en velstående 
familie, ble lagmann og kanselliråd, og bygget her-
regården Wernersholm på Hop. Med penger i ryggen 
kunne han utfolde seg med alle slags prosjekter. 

Han kjøpte Hop gård i 1784, og startet marmord-
rift på Marmorøyen like i nærheten av Wernersholm. 
Han kalte like godt opp herregården etter seg selv, 
hvorpå han rev gårdens gamle hus, anla en kanal fra 
Hopsvannet, slik at lystgården og parken ble liggende 
på en kunstig holme. Hovedhuset som ble anlagt den 
gang, lå litt lengre nord, enn det hovedhuset som lig-
ger der i dag.

Papirkirken
Christie eide fra før Birkeland kirke, men fikk plut-
selig for seg at han ville bygge enda et gudshus, nå 
på Hop. Mens han tegnet husene og kirken, var det 
Christies egne gårdsarbeidere som skal ha stått for 
byggingen. 

Han fant opp materialet som kirken ble bygget av. 
Selv om han ikke ville ut med oppskriften, kommer 

det frem av opplysninger fra hollenderen Cornelius 
de Jong, som besøkte kirken i 1797, at det var gam-
melt papir oppbløtt i vitriolvann, blandet med kalk 
som Christie selv brente. 

Kirken skal ha hatt en diameter på 15 meter. B. E. 
Bendixen, som i 1909 besøkte stedet der kirken hadde 
stått, fant da rester etter grunnmuren, og målte den-
ne til å være 12,5 meter eller mer. 

Kalken skal ha kommet fra marmorbruddet hvor 
det ble saget marmorblokker ved Hopsfossen. Kalken 
var tilberedt med myse og eggehvite. Kalk/papirmas-
sen ble påført murene og treverket, og ble etter hvert, 
under påvirkning av luft, steinhard. 

Kirken lå såvidt en kan forstå på nordvestsiden av 
kanalen som omga selve hovedhuset. Den ble ifølge 
kallsboken for Fana viet til kirkelig bruk 10. juli 1796. 
I 1805 søkte Christie om å få ta kirken i bruk som 
sognekirke for en del av menigheten som soknet til 
Birkeland kirke, men søknaden ble avslått 

«Eftersom den dertil laae ubeleilig saavel for Me-
nigheden, som for Præsten - og den dessuden ikke 
havde den ringeste Indkomst», står det å lese i kalls-
boken. 

Fra 1796 til 1823 ble det imidlertid holdt en årlig 
gudstjeneste i kirken, annen søndag etter treenighet-
søndag. 

Kirken var åttekantet med sirkelformet interiør, 
med et reisverk av tre. Innvendig var søylene kor-
intiske, kledd med pappmasjé på utsiden, I midten 
hadde den en halvkuleformet kuppel og et lite tårn. 
Den hadde et galleri, og det var plass til mellom 800 
og 1000 mennesker. Da kirken kom i bruk ble den 
sammenlignet med Peterskirken i Roma. Ved går-

dens hovedbygning fantes en stein med innhugget 
innskrift: 

«Anno 1793 er denne Christ K. bygd av Laugmand 
Christie ved Hands Tienestedrenge». 

I tillegg brukte Christie trematerialer fra kapellet 
på Jacobskirkegården i Bergen, som han kjøpte til 
nedrivning i 1787. Murverk og tak var overtrukket 
med papir både utvendig og innvendig. Vinden tok 
likevel tak i papiret og blåste det av. Både innvendig 
og utvendig var det ellers bibelske fremstillinger, som 
relieffer. To store bilder var satt opp foran prekesto-
len, og midt i rommet var en lysekrone opphengt.

Hop i dag
Christie og konen fikk ingen barn, og da han døde 
i 1822 ble Wernersholm overtatt av Michael Krohn. 
Han rev både hovedhuset og kirken som da stod til 
nedfalls. Der kirken hadde stått ble det satt opp et 
fjøs. Hovedbygget ble erstattet av et nytt bygg, som 
ble ombygd både i 1898 og 1914. 

Den gode historien om huset ender likevel ikke der. 
Bjørnstjerne Bjørnson kom på besøk i 1859, og skrev 
«Ja, vi elsker» i huset. I 1932 ble det satt opp en min-
neplate ved eiendommen, som ennå består. 

Fra 1879 til 1989 var herregården eid av fabrikk-
eier Jørgen Petersen. Da arkitektene Wernersholm-
gruppen overtok huset var det med intensjon om å 
tilbakeføre bygget til sin opprinnelige stand. I dag er 
huset eid av Annine Birkeland, og Stig Peterson, som 
har hatt eiendommen siden 2002. 

av Cathrine Løvaas 
post@fanaposten.no

Fanas Peterskirke
HOP GÅRD: Det var landlig på Hop i gamle dager.



41fredag 23. september 2016Folk i Fana

Fakta: 

Christie
▶▶ Andrew D. Christie var Werners forfar, født i 

Skottland med familienavnet Montrose. Han var 
kjøpmann og fikk borgerbrev i Bergen i 1654.

MINNESMERKE: «Ja, vi elsker» ble skrevet 
på Wernersholm, og det er satt opp et min-
nesmerke ved huset.  Foto: Cathrine Løvaas 

PAPIRET BLÅSTE AV: Kirken hadde et tårn og spir. Da vinden røsket i kirken, føk papiret av.HOP GÅRD: Det var landlig på Hop i gamle dager.

KIRKEN PÅ HOP: Kirken ble sammenlignet med Peterskirken og Pantheon i samtiden. 
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Nordvik-gutt til Kenya

ENGASJERTE ELEVER: Misjonsprosjektlederne Markus Andersland og Synne Vigane er på plass i Kenya. Elevene fra Framnes kristne videregående skole skal se nærmere på årets misjonsprosjekt. Dette skoleåret går pengene til bygging 
av et nytt barnehjem ved byen Voi. 
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NORDVIK: Forrige fredag reiste Markus 
Andersland fra Nordvik til Kenya. Han er 
en av to elever fra Framnes kristne vide-
regående skole som skal se nærmere på 
årets misjonsprosjekt. Dette skoleåret går 
pengene til bygging av et nytt barnehjem 
ved byen Voi, sør-øst i Kenya.

– Jeg tror at denne turen kommer til å bli full 
av nye, sterke inntrykk, men også svært lærerik, 
inspirerende og ikke minst moro, forteller pro-
sjektleder Markus (17). 

Nestleder Synne Anmarkrud Vigane (18) fra 
Skotselv på Østlandet visualiserer hva som ven-
ter dem.

– Jeg har aldri vært på en liknende tur før, så 
jeg tror det blir mange opplevelsesrike og lære-
rike dager som vil gi mange sterke inntrykk. Det 
jeg kanskje gleder meg aller mest til er å møte 
nye folk med en helt annen bakgrunn og kultur.

– Swahili og engelsk er de offisielle språkene i 
Kenya, forteller elevene. 

Store kontraster
De legger til at landet har et rikt dyreliv og en 
fantastisk natur. Men selv om landet har mye 
vakkert å by på, er de fullt klar over at kontras-
tene er store. 

Som en del av turen skal elevene også besøke 
Afrikas største slumområder. Turen til Kenya 
blir deres første til Afrika.

– Det blir utrolig spennende å få lov til å besøke 
Kenya. Jeg har reist mye utenlands gjennom opp- 
veksten, men aldri på en lignende tur som vi 
skal på nå, sier Synne, som har erfaring fra an-
dre kulturer.

– Den turen som har gitt meg sterkest inn-
trykk tidligere er en tre-ukers tur til Malay-
sia. Da besøkte vi blant annet mennesker i 
regnskogen og bodde sammen med dem. Det 
var utrolig spennende og gøy, men jeg hus-
ker jeg bare sov et par timer i løpet av natt- 
en, for jeg var så redd det skulle komme slan-
ger eller store krypdyr til der vi sov. Vi fikk sett 
mye av naturomgivelsene og også oppleve mye 
av det rike dyrelivet så det var absolutt en min-
nerik tur.

Første tur til Afrika
Også Markus har erfaring fra reis-er til andre 
land. 

– Personlig har jeg aldri vært utenfor Europa, 
men så skal det sies at jeg har reist en del innad 
i Europa. Alle av disse reisene har for det meste 
bare vært ferieturer med familien, men den mest 
inntrykksfulle reisen jeg har vært på så langt er 
kanskje da vi reiste med ungdomsskolen til Kra-
kow i Polen, og besøkte blant annet Auschwitz, 
fortalte fanabuen før avreise til Kenya. 

Innsamlingen ved årets skoleprosjekt går i 
regi av North-South Partnership Aid (NSP Aid), 
som drives, med base i Ålesund, av tidligere mis-
jonssambandsforkynner Gunnar Hamnøy. Han 
er begeist-ret over å få samarbeide med elevene.

– De imponerer stort og var raskt i gang med 
innsamlingen, forteller Hamnøy, som gleder seg 
til å reise på tur med elevene.

NSP Aid, som ble opprettet i 2010, bygger og 
støtter barnehjem og skoler i Etiopia og Kenya. 
I tillegg støttes flere lokale organisasjoner - til-
knyttet den lutherske kirken og andre organi-
sasjoner - med samme visjon. Så langt har mer 
enn 1000 barn fått hjelp gjennom arbeidet. Når 
den nye barnelandsbyen, Malaika Children’s 
Village, er på plass vil dette tallet på sikt kunne 
dobles.

Framneselevene har som mål å bidra med 
midler til byggingen av barnelandsbyen. Håpet 
er at et helt tun på ni hus skal være knyttet til 
skolen i Norheimsund. Der vil 72 barn få om-
sorg, mat, skolegang og medisiner. I hvert hus 
skal det også bo en «mor».

– Forrige skoleår fikk vi inn litt over 1,3 milli-
oner kroner til et prosjekt i regi av Mercy Ships. 
Vi vil prøve å slå fjorårets rekordsum, men vi er 
fornøyd med å gjøre vårt ytterste, forteller hor-
dalendingen engasjert.

Synne legger til at et delmål er å toppe mil-
lionen rett over jul når elevene er ferdig med før-
ste runde av loddsalget. Elevene skal samle inn 
penger på flere måter. På planen står blant annet 
bøssebæring, måneskinnstur for elevene, talent-
iade, lotteri, basar og konsert. Et misjonsløp har 
de siste årene stått for rundt 700.000 kroner i 
skolens innsamling.

– Når man velger ut et misjonsprosjekt så er 
det jo slik at man nesten kan velge hvilket som 
helst av de mange, gode bistandsprosjektene 
som er, og ha et fantastisk skoleprosjekt. Men 
jeg tror at dette prosjektet var et spesielt bra pro-
sjekt av en rekke grunner. Vi møter et enormt 
behov, og investerer i barn og ungdom, samt ut-
danning. På denne måten kan vi på en helt unik 
måte også hjelpe kommende generasjoner. Vi 
samarbeider med en relativt liten organisasjon, 
og det fører til at det vi samler inn gjør en stor 
forskjell. Dette gjør selvfølgelig ikke et prosjekt 
mindre bra eller bedre, men det virker spesielt 
motiverende for oss elever, forteller Markus.

100 kg klær i bagasjen
– Jeg er utrolig glad for at elevene valgte akku-
rat dette prosjektet og synes det er et fantastisk 
prosjekt som vi får lov til å støtte. De aller fleste 
elevene er utrolig engasjerte i prosjektet vårt og 
det er ikke uten grunn. Jeg tror mange brenner 
for at barn og unge skal få en bedre framtid med 
omsorg og utdanning. Når vi er så mange som 
gjør en felles innsats får vi også samlet inn mye 
penger, forteller Synne, som har med seg gaver i 
kofferten på reisen til Kenya.

– Cubus i Norheimsund har donert mye klær 
til oss. Vi har fylt opp alle koffertene våre med 
så mye barneklær det var plass til, så nå regner 
vi vel med at vi nesten har med oss 100 kg bar-
neklær til sammen. Vi fikk også med oss en del 
sportsutstyr fra Mo Sport i Norheimsund. Det 
er godt at Markus er så stor og sterk som han er, 
sier bare jeg. 

av steinar Kristiansen,  
prosjektmedarbeider i  

North south partnership aId 
post@fanaposten.no

VIL HJELPE: – Jeg tror at denne turen kommer til å bli full av nye, sterke inntrykk, men også svært lærerik, inspirerende og 
ikke minst moro, sa prosjektleder Markus Andersland fra Nordvik før avreise til Kenya.  Foto: Privat 

«Uro» i Galleri Langegården
FJØSANGER: Karen Rebekka Vas-
strand åpner utstillingen «Uro» lørdag 
klokken 14.00 i Galleri Langegården.

Karen Rebekka Vasstrand (f. 1950 
) bor og arbeider i Bergen - og gater, 
hus og plasser i Bergen har også 
gjennom en årrekke vært motiv for 
hennes bilder. 

– Men hun beveger seg et langt 
stykke bort fra den gjengse fremstil-
ling av byen i sine malerier, både 
visuelt og psykologisk. Hun skaper 
et egenartet univers som på samme 
tid blir underlig universelt, forteller 
gallerist Anne Sofie Bertelsen.

Solfylte, søndagsstille gater og 
landskap hvor man umiddelbart kjen-
ner seg igjen, står frem som kulisser 
som skaper uro og undring. Det ytre 
landskapet gjenspeiler menneskets 
indre landskap - her er hun ifølge 
Bertelsen i slekt med kunstnere som 
Edward Hopper og Giorgio de Chirico. 

– Den dramatiserende bruken av 
lys og skygge understreker dette 
slektskapet.

Vasstrand har sin utdannelse fra 
Vestlandets Kunstakademi 1974 - 78 
og Kunstakademiet i Warszawa (1977).  
Hun har hatt et utall utstillinger gjen-
nom årene og er innkjøpt til blant an-
net av Bergen kommune, Statoil, Norsk 
Kulturråd og Haugesund Billedgalleri.

Botanisk hage feirer bønnene
MILDE: 2016 er FNs internasjonale år for pulses (engelsk for tørre belgplan-
ter som bønner, erter, linser og kikerter), og dette kan du lære mer om  og 
smake på i Botanisk hage søndag klokken 11.30. Arrangementet er en del av 
Forskningsdagene og finner sted i nytteveksthagen i Botanisk hage. 

Kveldsjazz denne høsten
NESTTUN: Det blir ny klubbkveld i 
Fana kulturhus i kveld klokken 20.00, 
melder Fana Jazzklubb som denne 
høsten vil ha konserter på kveldstid 
fra kl 20.00 til 22.00

I kveld er det «BATS» som spiller. De 
består av Torbjørn Skjold (saksofon), 
Bjarne Øymyr (klaver), Alex Grieg 
(bass) og Stian Villanger (trommer).

– Musikerne i BATS har spilt sammen 
i en årrekke. Og har funnet sitt eget 
uttrykk, der det meste av materialet 

er egenkomponert. Man fornemmer 
noe nordisk i uttrykket. Inspirasjons-
kilder har vært Lars Jansson, Bill 
Evans, Alan Pasqua for å nevne noen. 
Lyriske, melodiøse linjer kombinert 
med rytmisk lekenhet, improvisasjon 
- og dynamikk, fra det sarte til det 
intense og «gruvete». Og ikke minst 
- et ytterst samspilt band, forteller 
jazzklubbens Carsten Dyngeland.

Denne kvelden vil bandet også ha 
med ny musikk som skal urfremføres.

FANA: Fana mållag har fått 
Sigrid Moldestad med seg 
til høstkonserten ved Fana. 
Usikkert vær gjør at konserten 
flyttes innendørs. 

Det er duket for den andre kon-
serten i regi av Fana mållag i ka-
pellsalen i Fana menighetshus 25. 
september. 

– Mållaget arrangerte vårkon-
sert, og det var så vellykket at vi 
fant ut at vi ville gjøre det igjen, 
sier Oddvar Skre, leder i Fana mål-
lag. 

Etter å ha hørt Sigrid Moldestad 
opptre på landsmøtet til mållaget, 
kontaktet Skre den kjente folke-
musikeren med spørsmål om å 
opptre på høstens arrangement. 

Med på konserten blir også lo-
kale krefter som Fana kyrkjekor, 
Stemmene fra Stend og sangeren 
Rikke Bergflødt. 

– Konserten er åpen for alle, og 
vi har sendt ut en invitasjon til alle 

500 medlemmene i Fana mållag, 
så det er grunn til å tro at det blir 
folksomt, sier Skre. 

Egentlig skulle konserten skje 
utendørs i Fana amfi, men Skre 
turde ikke ta sjansen. Også under 
konserte i vår måtte han krype til 
korset og flytte konserten inn. 

– Det er risikosport å arrangere 
en slik konsert utendørs i Bergen i 
september, så vi tok ingen sjanser 
og har flyttet konserten inn i ka-
pellsalen, sier han. 

Konserten er ventet å vare i to 
timer. 

– Hva er bakgrunnen for at mål-
laget arrangerer en slik konsert?

– Det er for å fronte nynorsk 
og dialekt i sang og musikk. Det 
er også en måte å vise frem lokale 
kor, og vi satser på at det blir en 
avdeling med allsang tilslutt, sier 
han. 

av terje bringsvor Nilsen
terje@fanaposten.no

Gjentar suksessen 
med mållagskonsert 

SIgrId MoLdEStad (Foto: Ingvil Skeie Ljones)
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Proaktiv Fana, Nesttunveien 94, 5221 Nesttun, telefon: 55 27 40 70, e-post: bva@proaktiv.no, www.proaktiv.no

ROALD AMUNDSEN
Sitat fra den norske sydpolsfærd med 

Fram 1910 – 1912

“Seier venter den,
som har alt i orden 
– hell kaller man det. 

Nederlag er en 
absolutt følge for den, som 

har forsømt å ta de nødvendige 
forholdsregler i tide 

– uhell kalles det.”

SLIK ER DET MED MEGLING OGSÅ. DEN SOM ER 
GODT FORBEREDT OG GJENNOMFØRER ETTER DEN 

BESTE PLANEN FÅR DET BESTE 
RESULTATET.

Proaktiv Voss
Vangsgata 16 
Tlf.: 56 52 19 50

Proaktiv Sandviken
Sandviksbodene 1B 
Tlf.: 55 30 32 00

Proaktiv Askøy
Kleppevegen 110 
Tlf.: 99 21 68 03

Proaktiv Småstrandgt.
Småstrandgaten 6 
Tlf.: 55 36 40 40

Proaktiv Chr. Michelsensgt.
Chr. Michelsensgt. 5A 
Tlf.: 55 90 44 00

Proaktiv Prosjekt
Småstrandgaten 6 
Tlf.: 55 36 40 45

proaktiv.no

Han som drømmer 
om huset ditt

– vi vet hvor han er

Intelligent markedsføring hvor eiendommen vises i 
nyhetsstrømmen til relevante personer i ønsket målgruppe. 

– du får hele 3-5 ganger flere visninger av din bolig. 

- Effektivt boligsalg gjennom sosiale medier

Les mer på: proaktiv.no/om-oss/blogg

Proaktiv Fana
Nesttunveien 94 
Tlf.: 55 27 40 70
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PÆRER
Conference, pr. kg

Pæreprisen gjelder uke 38

YTREFILET AV STORFE
150 g First Price, pr. kg 185,34

27801690

SUSHI MIX
10 biter, Lille Asia, pr. bit 8,90

8900

Forbehold om trykkfeil/utsolgtsituasjoner.
Følg KIWI på Facebook, Instagram og kiwi.no

BLI KIWI-PLUSS KUNDE OG FÅ 
7,5% BONUS 

PÅ ALL FERSK FRUKT OG GRØNT
Bli KIWI PLUSS-kunde på kiwi.no 

Aldri har KIWI-kunder spist sunnere 
og spart mer penger!

NÅ over 620.000KIWI PLUSS-kunder!

NÅ440.000MEDLEMMER!Meld deg inn du også!Send sms KIWI til 2155

NÅ over620.000

ALLEREDE370.000MEDLEMMER!Meld deg inn du også!Send sms KIWI til 2155

ALLEREDE380.000MEDLEMMER!Meld deg inn du også!Send sms KIWI til 2155

ALLEREDE390.000MEDLEMMER!Meld deg inn du også!Send sms KIWI til 2155

KIWI PLUSS-kunder!

NYTT HEFTE!
COCA-COLA ZERO

6x1,25 liter, pr. l 11,99

8990+ pant

LAMMELÅR M/BEN 
Frossen, Gilde, pr. kg

FÅRIKÅLKJØTT AV LAM 
Ca. 1,8 kg First Price, pr. kg

7900

9900

PRIS PR. KG
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Å ELske en batteribil, 

er litt ekkELt. 

Og jeg som egentlig 

hater EL-biler …

■■ Hyundai Ioniq
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BIL: Les hvordan det gikk da vår bilskribent fikk 
teste nye Hyundai Ioniq.
Nedsiget var signifikant da jeg stod slukøret på ScanAuto og 
fikk beskjed om at jeg måte laste ned en ren EL-bil App på 
telefonen min før jeg skulle ut å teste Hyundai Ioniq. Dette 
for å fylle på strøm underveis på en av superduper-hurtig la-
derne. Jeg som til nå kun har apper og greier som appellerer 
til mitt bensindrevne sinn på telefonen. Filmer og Snap’er av 
surklende V12’ere, bilder av innsug og gassere – det eneste 
som mangler er en bensin- og svidd gummi lukt-app. Og nå 
lyser altså «Bilkraft» appen mot meg …

Neida… Du er ingen sportsbil. Beklager.
«Alt kan repeteres» sang Jokke & Valentinerne. Det kan så 
være, men jeg tenker at dere kanskje begynner å bli lei av å 
høre meg si det, så jeg vurderte å la være, men så kom jeg 
på bedre tanker. Å fortelle hvor lite jeg liker EL-biler kan ikke 
sies for ofte. Jeg skal derimot fatte meg i korthet.

Bil for meg er en lidenskap. Det er ikke bare et frem-
komstmiddel. Litt som med musikk. Hadde jeg blitt døv, 
hadde jeg ikke kunne nyte den lenger. Jeg kunne sett på 
artistene og syntes at de så bra ut, men litt av poenget 
med musikk er jo å høre den. Samme med bil. Jeg vil høre 
låten. 

Og det er en av grunnen til at #E### irriterer meg. Ja, 
jeg er innforstått med at det sikkert er bil versjon 2.0. Men 
på et vis påstår ##S## indirekte at de lager en superbil/
sportsbil. Ja. Den gjør 0-100 km/t på latterlig få sekunder. 
Men T#### mangler absolutt alt en superbil/sportsbil har. 
Superbil handler så ekstremt mye mer om følelsen den gir. 
Lyden den produserer, som spiller sammen med alle andre 
mekaniske elementer som jobber sammen i harmoni. Å 
forsere svinger. At den føles levende.

Å akselerere i en ###L#, er omtrent det samme som å 
krympe seg selv akkurat nok til å få plass i skinnlappen på 
en hjemmelaget sprettert, og la seg slynge ut. Å være en 
klinkekule eller småstein «stand-in» er ikke å kjøre bil.

Likevel liker jeg den nye Hyundai Ioniq. Som også er en 
ren EL-bil…

FLØTT DEG!
Grunnen er like tungtveiende som den er lett. Ioniq ser ut 
som en bil. Den oppfører seg som en bil. Den påstår heller 

ikke at den er noe den absolutt ikke er. Så er det en Hyundai. 
Klassens mobbeoffer sammen med Skoda. Og jeg heier 
ALLTID på underdogen.

Så. Dette er altså en Hyundai. Og på toppen av det, er det 
en EL-bil. Det er ikke et voldsomt godt utgangspunkt for de 
uvitende. Likevel starter det godt. For bilen ser faktisk flott 
ut. Det finnes til og med vinkler hvor den ser veldig flott ut. 
Men fremdeles skriker den ikke: FLØTT DEEEEEEG, JEG SKAL 
KJØRE DER DU IKKE FÅR LOV Å KJØRE DITT FORURENSENDE 
RÆVHØL - HAHAHAHAHA, når den skviser seg inn på kollek-
tivfeltet mens du sitter i dieselbilen din og svetter i køen.

Så, det første punktet på listen over grunner til at Ioniq 
kan bli livsfarlig for etablerte elbiler som KIA Soul, BMW i3 
eller Leaf, er nettopp at den ikke skiller seg spesielt ut fra 
trafikkbildet- og kanskje like viktig; den skiller seg ikke ut 
i nabolaget heller. Så om du ikke lever for å fortelle alle 
rundt deg at du kjører EL-bil… Vel…?

Punkt to på denne listen, er enda bedre. Ioniq er nemlig 
bra. Faktisk er den bedre enn sine nærmeste konkurrenter.

Gå «all-in».
Så hva gjør den så bra? Vel, den kan by på en del godsaker 
som høyde- og lengdejustering på rattet, høydejustering av 
begge forsetene, elektrisk korsryggstøtte foran, oppvarmet 
multifunksjonsratt, parkeringssensor bak og navigasjons-
system med 8-tommers skjerm, TomTom Live, Android og 
Apple Carplay.

I tillegg har den også adaptiv fartsholder, adaptiv 
avstandsholder, ryggekamera, aktiv filskifte-assistent, 
autobrems for både by- og landevei, og fotgjengergjenkjen-
ning. Og alt er standardutstyr… Går du så på butikken og 
panter en pose eller to med tomflasker, og bruker 20 000 
kroner av pantelappen på teknikkpakken, får du jaggu meg 
varmepumpe til vinterdagene, 10-veis elektrisk setejuste-
ring for fører, trådløs lading for mobiltelefon, utvidet sik-
kerhetspakke med blindsonevarsler og radar for kryssende 
trafikk bak, parkeringssensor foran og LED nærlys, og litt 
oppgraderinger på utseendet. Bruker du resten av pante-
lappen (10 000) får du også ventilerte skinnseter og soltak. 
Og prisen? Går du «all-in» havner du rundt 260 000. 

Angst
Så er det dette med rekkevidde og angst knyttet opp mot 

den. Koreanerne sier ikke: - Ja do kjøle så lett seks-hundle 
kilometer! 

28 mil sies det. Men det understrekes at det er under 
NEDC-syklusen (Europeisk standardmåling for EL-biler). 
Denne er alltid noe optimistisk. Derfor er de realistiske og 
oppgir en normal rekkevidde som anslås til å være drøye 
20 mil. 

Dette er gode tall, og noe av grunnen til det er at bilen 
har en lav luftmotstand og den er relativt lett. Så er det 
teknologien på batteriene. De bruker såkalte Polymer i 
stedet for Litiumion-batterier. De er flate og firkantede, 
og kan plasseres enklere for bedre plass og vektfordeling. 
Disse batteriene tømmes ikke like raskt som ordinære 
batterier, men derimot så har de lavere selvutlading og 
tåler flere ladinger før de svekkes. Pakken har en 200.000 
kilometer- eller åtte års garanti. Om bord finner du en 
lader på 6,6 kilowatt som standard. Skal du ha full effekt av 
denne, kreves en kurs på 32 ampère og installasjon av en 
veggboks. Da vil ladetiden være på 4 timer og 25 minutter. 
Med vanlig stikkontakt vil ladetiden være på rundt 20 timer 
på 10 ampère kurs, og 10 timer på 16 ampère kurs. Man kan 
også hurtiglade bilen på 70Kw. 

Opplevelsen
På veien er også Ioniq bedre på flere måter. Den føles en 
del kvikkere, selv om toppfarten «bare» er 165 km/t. Man 
kan velge mellom «sport» og «normal», som skilles av blant 
annet 30 Nm- fra 265 i «normal», til 295 i «sport». Den føles 
som en helt ordinær bil, noe som er godt gjort når det faktisk 
er en rullende husholdningsmaskin. Kjøreegenskapene er 
gode, takket være et lavt tyngdepunkt, helt uavhengig hjul-
oppheng både foran og bak, som gjør at den fungerer veldig 
godt også på svingete landeveier, til tross for et litt bløtt 
understell. En annen ting er jo dette med lyd- eller fraværet 
av den. Bilen byr på veldig god lydisolering, og støynivået er 
mer enn akseptabelt også i høyere hastigheter. Faktisk opp-
leves den som en bil. Og for min del, er det et av de høyeste 
æresbevisninger jeg kan gi en EL-bil. 

For å slenge på enda et pluss, kan vi nevne at Ioniq kom-
mer som ren EL-bil, men også som hybrid og ladbar hybrid.

av Kaj alver
post@fanaposten.no
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Høykvalitets catering til 
små og store firma!

Bestill mat til julebordet 
eller julelunsjen nå

– få 10 % Early Bird-rabatt!

NÆRE OG KJÆRE
MATOPPLEVELSER!

wilbergcatering.no

Velkommen til Villa Skjoldenes
Opplev julestemning i herskapelige 

omgivelser pyntet til jul!
Vi har ledige lokaler for julebord i 

november og desember 2016.

For bestilling og reservasjoner send mail til 
villa@skjoldnes.no

eller ring oss på tlf 468 58 929

WWW.VILLASKJOLDNES.NO

Julebord

QUALITY HOTEL™  EDVARD GRIEG // Tel: +47 55 98 00 00 
E post: q.bergen@choice.no

BEDRIFT / FAMILIE JULEBORD?

Tradisjonsrikt familiejulebord med juleverksted  
for barna 27/11 - 04/12 – 11/12  kr 595,–

Fullt julebord for bedrifter med DJ fra kr 695,–

EDVARDGRIEG.indd   1 22/09/16   09:09
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Kokstadveien 23  |  5257 Kokstad  |  Rett ved Kokstad Bybane stopp og Aibel  
Telefon: 469 05 593  |  post@icookkitchen.no  |  www.icook.no

Åpningstider: Man til fre 07 – 19, lør 10-19 og siste søn i måneden 13 -16

Julebord
GODE SMAKER, 
MAT OG GAVER 

ALT UNDER  
SAMME TAK.

SPIS HOS OSS  

ELLER LEVERT 

PÅ DØREN

VI LEVERER 
DEILIG JULEMAT 
TIL DITT SELSKAP

For priser og meny 
kontakt oss på 

tlf. 555 911 00 
(tastevalg 4)

pal@bienbar.no

Restaurant • Kurs & konferanse • Selskap • Catering

BIEN
Fana Golfklubb

Restaurant  - Kurs & konferanse - Selskap - Catering - Julebord
bien@fgk.no 
55 10 02 10
bien.fgk.no

BIEN
Fana Golfklubb

Restaurant  - Kurs & konferanse - Selskap - Catering - Julebord
bien@fgk.no 
55 10 02 10
bien.fgk.no

Søndagsåpen restaurant
14.00-19.00

BUFFET 
voksne fra kr 365,- / barn kr 180,-

Alle rettigheter.

CateringJulebord
Julebord

MAT TIL 
JULEBORDET?

Besøk oss på 
www.lechef.no 

eller kom innom vår café på Nesttun for en prat.

Nesttunveien 98 v/torget på Nesttun

Tlf. 55 92 90 80 • www.lechef.no

Vi lager deilig julemat til små og store selskap!

CATERING: 
Du finner også vårt cateringkjøkken her på 

Nesttun og du kan enkelt hente maten her hos oss.
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S90: Volvo har ikke tatt et steg fremover – de har tredd på seg tresteg-sko og landet 18 meter fra planken. Foto: Kaj Alver

NY FAN: – Volvo med S/V90 fått meg fra å 
stå litt på sidelinjen og bli smått imponert 
over fremskrittene de gjør, til å bli skikkelig 
fan av produktet. Volvo har slått på stor-
trommen med denne bilen, og for de som 
forstår tromme-språk, runger det, skriver 
Fanapostens bilskribent, Kaj Alver.



51fredag 23. september 2016BIL

 
BIL: 

Det eneste 
som er gubbete 

over Volvo i dag, er 
det man sier når man 

får prøve en: GUBBE-VARE-
MEG-VEL!

av Kaj alver
post@fanaposten.no

Fra midten av 80-tallet, til midten av 
90-tallet produserte Volvo en bil som var 

helt utenom det vanlige. Suksessen var så 
som så, kvaliteten likeså – MEN! Den var vi-

sjonær. Den viste at man så fremover, og ikke 
bare tenkte på det trygge, trauste veletablerte. 
Bilen het 480, og man fikk den som turbout-
gave.

120 hesters Renault-motor, forhjulsdrift og 
masse elektronisk styrte dippedutter. Sammen 
med et utseende som var fullstendig ulikt Volvo 
sine penselstrøk, ble dette en bil som sa: Vi ser 
fremover. 480 ble selvsagt en katastrofe, men i 
dag gjør Volvo det igjen med S/V90. De ser igjen 
fremover. Forskjellen er at i dag kan Volvo bygge 
bil som få andre. 

Tors hammer
Bare glem det. Å kalle nye S90 for «gubbete» 
eller «mann med hatt-bil» er umulig. Men 

ikke tro at det har blitt en sportsbil, langt i 
fra. Med S90 har de på en måte snirklet seg 

mellom alt fjaset som finnes på veien fra 
gubbebil, og helt opp til premiumklas-

sen. Premiumfølelsen kommer med 
en gang du styrer gluggene mot 

den, og ikke bare i salgslokalene. 
Du har vel vært i dagligvaren 

og kjøpt friske, ferske epler 
som på mystisk vis kla-

rer å bli fordervet på 
veien hjem til 

kjøleskapet? 

I fruktdisken kjører mye samme triks som 
bilforhandler-lokalene; lyssetting. Så at S90 ser 
fabelaktig ut i lokalene hos Frydenbø er ingen 
overraskelse. Men at den ser minst like nydelig ut 
på en grå parkeringsplass, setter to streker under 
svaret: Volvo har ikke tatt et steg fremover – de 
har tredd på seg tresteg-sko og landet 18 meter 
fra planken.

Hele bilen er oppsiktsvekkende. Til og med 
lyktene bak, som flere kolleger har beskrevet 
som litt feige, er smakfulle og flyter fryktelig 
pent sammen med en hekk som gir deg assosia-
sjoner til merker som Bentley. Linjene flyter som 
champagne på et reality-TV afterparty langs hele 
karosseriet, men det er ikke til å komme unna at 
det er fronten som gjør hele fruktfatet fristende. 
Mektig, er ordet jeg vil bruke. Ikke i mangel av 
andre ord, men det er det mest beskrivende. Den 
kraftige, muskuløse snuten er så mektig at den 
knuser bakspeilet til bilene den dukker opp bak. 
For ikke å snakke om lyktene som er formet etter 
Guden Tor sin hammer.

Fabelaktig
Man blir ikke spesielt deprimert av å sette seg 
inn i den heller. Den er bygget så «tight» at man  
føler nesten at man er tilbake i mors livmor. Her 
er det fremdeles trygt og solid på normal Volvo-
vis, men det er også langt mer moderne enn vi 
noen sinne har sett det fra bilprodusenten tidli-
gere – med unntak av XC90 selvfølgelig. 

S- og V90 har vokst seg stor i forhold til forgjen-
geren V70. Nå måler V90 faktisk 4,94 meter, mens 
S90 er et par centimeter lenger. Dette betyr at det 
er en stor bil, og det merkes på innsiden. Sedanen 
har overraskende god plass over alt, inkludert 
baksetene. Også takhøyden bak er imponerende. 
Førersetet er senket til fordel for en mer dyna-
misk posisjon, midkonsollen er hevet, og man har 
det meste plassert på en svær touchskjerm som 
lar resten av dashbordet forbli relativt ryddig. 
«Kontoret» er spekket med kontor-rekvisita også. 
«Large Animal Detection» er systemet kjenner vi 
til fra før. Det skal enkelt og greit gjenkjenne dyr 
større enn hjort på vei ut i veibanen, og bremse for 
deg om du «sover». «Run Off Road Mitigation» 
bremser og styrer bilen på trygg grunn om du er 
i ferd med å kjøre av veien. En annen spennende 

sak, er «Slippery Road Alert». 

System-
et samler inn 
informasjon fra 
bilen om temperatur, 
friksjon, veigrep osv, og 
samler det i en såkalt «sky» 
som kan deles med andre 
Volvoer. Det vil si at om Kåre har 
sklidd på glatten med sin S90 på Os, 
så vil Kari få beskjed i sin V90 hvor 
det er glatt. Dette systemet har vært un-
der utvikling lenge, og i samarbeid med 
Vegvesenet. Mye greier, tenker du, men 
dette er bare litt av hva Volvo tilbyr om dag-
en.

Imponert … pluss moms.
På motorsiden er det litt å velge mellom – dog 
ikke et hav, mer en innsjø. I utgangspunktet er 
det to 2-litere. En diesel, og en bensin. Bilen jeg 
har, er en D4. 190 hester og 400 Nm. Men det er 
også både D5, T4, T5- og T6. Så kommer nok T8-
hybrid. D4 fungerer akkurat godt nok, for å si det 
sånn. Koblet opp mot en girkasse man sjelden 
og aldri må rope til for at den skal lystre, fun-
gerer S90 nesten som forventet på veien. Den 
er ikke duvende, og den er ikke kirurg-skarp i 
hårnålsvingene. Godt plassert midt mellom et 
sted. BMW og Mercedes er dens ytterkanter.

Jeg kunne bablet i vei om hvor fantastisk 
denne bilen er, men det skal jeg ikke. Eneste 
måten å finne ut hva du synes, er å stikke 
innom Frydenbø og prøve en selv. For meg 
personlig, har Volvo med S/V90 fått meg 
fra å stå litt på sidelinjen og bli smått 
imponert over fremskrittene de gjør, 
til å bli skikkelig fan av produktet. 
Volvo har slått på stortrommen 
med denne bilen, og for de 
som forstår tromme-språk, 
runger det: Dere har 
bare sett begynnel-
sen!
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Fakta: 

Volvo S90
▶▶ Motor: 2-liter D4
▶▶ Effekt: 190 Hk 
▶▶ Toppfart: 230 km/t
▶▶ 0-100: 8,2 sekunder
▶▶ Lengde: 4963 mm.
▶▶ Bredde: 1890 mm.
▶▶ Akselavstand: 2941 mm.
▶▶ Bagasje: 500 liter
▶▶ CO2 utslipp: 109 g/km.
▶▶ Forbruk: 0,4 l/mil.
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Tlf. 918 16 140 
www.fanamaskin.no

VI TILBYR ALT INNEN
• Graving
• Sprenging
• Planering
• Betongarbeid
• Forstøtningsmurer
• Asfaltering

GRATIS BEFARING

• Forskaling
• Støping av forstøtningsmurer
• Grunnmur for garasje, enebolig, tilbygg etc.
• Støping av gulv
• Boring og saging i betong
• Sprenging til tomter i og ved hus
• Planering av tomter, parkeringsplasser etc.
• Alt i graving og masseforflytting
• Grøfting for vann, avløp og drenering
• Asfaltering av veier og p-plasser
• Alt i graving og massefornying

Vi tilbyr også stein, pukk, singel, sand og jord. 
Dette får du tilkjørt til ønsket lokasjon.

Er dette noe du trenger hjelp til, 
ta kontakt med oss for nærmere informasjon og priser. 

Fana Maskin 
tilbyr tjenester 
innen graving og 
betongarbeid

Adresse: Osveien 8, 5226 Nesttun • E-post: fanamaskin@yahoo.no 

Tlf. 918 16 140 • www.fanamaskin.no

Olseth AutO As - Heldalshaugen 22 - 5226 Nesttun

Tlf.  55 10 50 80 
Mob.  930 45 450 
E-post: j-olseth@online.no

Ta kontakt for 

et godt tilbud!

– Ditt bilverksted i Fana

Olseth Auto as
Alt i kAroSSeri & lAkk

• NYBYGG
• REHABELITERING 

• VANNBÅREN VARME
• SERVICE

Ring for gratis og 
uforpliktende befaring 

Tlf 480 68 830

mail:
titlestad93@hotmail.com

www.rørleggertitlestad.no

MIDTUN SKOLES MUSIKKORPS

LOPPEMARKED
Kringlebotn skole lørdag 24/9 kl. 10-15
og søndag 25/9 kl. 12-15
Har du lopper? 
E-post: loppemarkedmsm@gmail.com
Vi henter lopper fredag 23/9 på ettermiddag/kveld.
Arr.: Midtun Skoles Musikkorps

SKJOLD SKOLES MUSIKKORPS
Skal ha loppemarked 1. - 2. oktober. 

Vi trenger lopper av alle slag 
(ikke hvitevarer og store møbler).

Ring eller send sms til tlf. 416 61 843 
eller 916 98 054. 

Mail: loppemarked@skjoldkorps.no

24. SEPTEMBER

KOKSTADVEGEN 36
START 0930  FINALE 1600

GRATIS INNGANG

BLIKKENSLAGERMESTER
UTFØRER ALLE TRADISJONELLE 

BLIKKENSLAGER OPPGAVER

SPESIALIST PÅ:
• TAKTEKKING - SKIFER/TEGELSTEIN

• KOBBERTEKKING
• BÅNDTEKKING

• BESLAG ETTER MÅL
• INNTEKKING AV PIPER

• TAKHETTER/SOILHETTER
• TAKRENNER

Tlf. 55 22 99 33 • Totlandsveien 175
www.totlandblikk.no

har møte i Grand Hotel Terminus, Zander 
Kaaes gate 6, Bergen, 4.-5. oktober 2016.

Møtet startar tysdag 4. oktober kl. 11.00 og 
held fram same stad onsdag 5. oktober.

Saksdokumenta er tilgjengelege 
på Internett: 
www.hordaland.no/fylkestinget

Møta i fylkestinget er opne for tilhøyrarar.

Anne Gine Hestetun
Fylkesordførar

Rune Haugsdal
Fylkesrådmann

Hordaland fylkesting

KOMFYPRISEN
2016
Komfy-prisen ble for første gang
utdelt i 1997. Prisen deles ut etter
søknad til de lag/enkeltpersoner som
har gjort en innsats for musikklivet i
Fana og Ytrebygda.

Prisen er i 2016 på kr. 10.000,- 

I tråd med KOMFYs målsetting og oppgaver vil vi prioritere
aktiviteter og lag/personer som fremmer samarbeidet
innenfor musikklivet i Fana og Ytrebygda på en positiv
måte.

Tildeling skjer i forbindelse med avslutning 
av Kulturdagene, i Fana kulturhus 
søndag 30. oktober.

Send forslag med kort begrunnelse til KOMFY
v/Eivind H. Hermansen, Fanaflaten 12, 5244 Fana
eller e-post: eivind@midtunvekst.no 
innen 14. oktober.

For ytterligere info, kontakt leder i KOMFY,
Eivind H. Hermansen, tlf. 975 55 935.

Vi har:
Spisskompetanse 
på Mercedes.
Service/reparasjon på
Mercedes.
Alt i originale Mercedes deler.
Stort delelager.
Eksklusiv styling for Mercedes
-produkter fra anerkjente leverandører
i Tyskland.

L a  o s s  t a  v a r e  p å  d i n  M e r c e d e s . . .

Vi kan
    Mercedes

Tel 55 38 04 44, Fax 55 38 04 45, Totlandsveien 8, N-5224 Nesttun, email: erik@autoteambergen.no
*Vi er et frittstående, uavhengig verksted

w w w . a u t o t e a m b e r g e n . n o

KONSERT
Sammen for et varmere Nesttun!

Birkeland kirke tirs. 27. sept 2016 kl. 18:00
Bl.a. barneskolene Apelthun og Steinerskolen på Skjold deltar. 

Ungdom fra prosjektet «Kom nærmere» deltar.                                              
Birkeland kantori deltar. Band fra MO-senteret deltar.

Et prosjekt-kor «KOR È DU», 
bestående av sangglade mennesker mm. 

HAUSTKONSERT 
I FANA AMFI

Fana Mållag arrangerer 
HAUSTKONSERT 25. SEPTEMBER 2016 KL 17.00 

i Fana Amfi (ved Fana kyrkje) med songar og salmar på 
nynorsk og dialekt. Parkering ved  kyrkja. I tilfelle dårleg ver 

blir konserten i kapellsalen i Fana menighetshus. 

På programmet står den kjende folkemusikaren 
Sigrid Moldestad som hovudartist, 

i tillegg til Fana Kyrkjekor, Stemmene fra Stend og 
songaren Rikke Bergflødt. 

Det blir også ein avdeling med allsang 
med forsongar og akkompagnement. 

Konserten varer ca 2 timar og er støtta av Bergen kommune. 
Billettar kr 200.- Vel møtt!

Arr. Fana Mållag

Fana KrF holder 
MEDLEMSMØTE 

i Birkeland menighetshus, 
Øvsttunveien 29,  

mandag 26. september 2016 
kl. 19 - 21. 

Tema: Høringsuttalese knyttet 
til stortingsvalget 2017.

Velkommen!

NESTTUN BEDEHUS 
25/9 kl. 11.00

Taler: Malvin Ommedal 
Søndagsskole. 

Alle er velkommen!

SESAM-MARKED
Lørdag 1. oktober 2016 kl. 12.00 - 16.00

Velkommen til en flott dag med varierte salgsboder.
I tillegg blir det basar/åresalg, middagsservering,

fiskedam, hennamaling mm.

Sted: Nesttun Eldresenter, Hardangerveien 6A

Trygghet på sjøen

Han trenger din hjelp 
for å gjøre jobben sin

Knut 
redder liv

Redningsselskapet er en humanitær 
organisasjon. Vi redder liv langs norske-
kysten i all slags vær - dag og natt. 
RS.NO

For bare kr 6,50 per dag blir også du en livredder. Bli fast giver i dag 
og send REDD LIV til 2366 (200 kr). Du kan også bli fast giver ved å 
kontakte oss på post@rs.no eller telefon 06757. Sammen redder vi liv.

12
5 

Å
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Spennande aktivitetar for alle
• Økologisk gardsbutikk
• Grillmat og anna godt
• Musikkverkstad
• Sal av elevprodukt
• Opning av den historiske hagen
• Suppekjøkken
• Smådyr og husdyr
• Traktorutstilling
• Hundeshow
• Riding

Stend feirer 150 år 
Open dag laurdag 24. sept. kl. 12-15!

Sal av mat. Ta med kontantar! 
Parkeringsplassen er avgrensa, ta gjerne buss. 

Arrangør: elevar og tilsette ved Stend vidaregåande skule. 

Inngang: Familie: kr. 150 • Born: kr. 40 • Vaksne: kr. 80 

JUBILEUMS-
UTSTILLING 
«Stend 150 år – 
frå jordbruk 
til fleirbruk»

Skjold Nesttun Janitsjar 

Jan Eggum på gitar 
Konsert i Fana kulturhus 

søndag 30. oktober 
klokken 19.30  

 
 Bill. Kr 295,- / 150,- + avgift  

Billetter er tilgjengelig på  
www.ticketmaster.no  

Konserten er støttet av  
Fana og Ytrebygda  

kulturkontor 

med 

Sammensatt barnekor fra  
Nordvik skole og Krokeide skole 

deltar på konserten  

Barn kr. 150,-  
Student kr. 180,- 

Voksen kr. 295,- + avgift.

FANALØPET 
1. OKTOBER 2016

PÅMELDING: www.EQ-timing.no 

Løpet koster 350 kr. Er du medlem i Kondis får du 50 kr i rabatt. 
Engangslisens på kr. 40,- tilkommer om du ikke har helårslisens allerede. 

Etteranmelding kan skje løpsdagen fra kl. 10.00 og frem til start og 
koster 450 kr. Ved etteranmelding løpsdagen er prisen for lisensen kr 50.

Startnummer kan hentes i gymsalen på Fana stadion fra kl. 10.00 løpsdagen.
Garderober på Fana Stadion. Premieutdeling i gymsalen kl. 14.00. 

Her blir det god stemning, masse glade mennesker, vafler og kaffe.

Velkommen til det 53. Fanaløpet! 
Fana IL ønsker alle ‘gamle’ og nye løpere 

velkommen til en flott løpsopplevelse i Fanabygden.

HALVMARATON 
med fellesstart kl. 12.00 på Fana stadion.

Tidtaking med EQ Timing. Medaljer til alle som deltar.

De tre beste 

kåres i kvinne- 

og herreklassen

MOVE IT UKEN – AKTIVITETSUKE 
I HØSTFERIEN FOR 4 -7. KLASSE! 

10.-14. oktober

Idrett Bergen Sør arrangerer i samarbeid med 
Bergen kommune Idrettsservice en variert aktivitetsuke 10.-14. oktober

BLI MED PÅ GØYE AKTIVITETER SOM: 
Høyt og Lavt-parken på Valle, yoga, kampsport, BUMPERZ, 

FUNBALLZ, klatring og mye annet, 
ledet av dyktige instruktører. 

For mer info og påmelding, gå inn på: www.idrettbergensor.no 
eller ring Ida Oline Lillealtern, tlf 930 93 808 (hverdager mellom kl. 09-15)

Pris: 850 kr. Påmeldingsfrist er 27. september. 
FØRSTE MANN TIL MØLLA! 

(Idrettservice tilbyr gratis plasser på årets Move it uke i høstferien. 
Kriteriet for å kunne melde seg på er at familiens generelle livssituasjon tilsier at en ikke 

har anledning til å betale for deltagelse i år.)
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HØSTTILBUD!   
÷20% - 30% RABATT 
• Persienner
• Lamellegardiner
• Solfilm
• Plisségardiner
Undersøk våre priser.
Bergen Markiseindustri as
Tlf. 55 13 17 10/950 26 820

TIL SALGS  

UTVENDIG MALERARBEID 
Utføres raskt og rimelig.  
Har stillas og trykkspyler.  
VITO v/Kristian Midtun.  
Tlf. 464 69 375.

ARBEID UTFØRES

EIENDOM

BIL HEALING

VEST MARKISE AS 
Stort høstilbud:  
Alle produkter -20 %.  
Markiser, persienner, screen og 
alle innvendige produkter. 
Butikkutstilling:  
Lønningsflaten 32F 
Åpent hverdager 08-15.30.  
Lør: 10-14 
Tlf : 55 91 77 71/412 85 160

GULLSMED

TOTTO’S GULLSMIE
i Blomsterdalen Senter.
Tlf. 55 99 14 24
Omarbeidelser av gull/sølv.
ÅPNINGSTIDER 10-20 (18). 

www.fanavvs.no
- Aut. rørleggermester
- mer enn 30 års erfaring
- spesialist: servicearbeid
Tlf. 900 99 163 • 55 99 19 39

ETTER-ISOLERE/NY KLEDNING? 
Kontakt Christo Bygg AS for 
gratis befaring. Tlf. 99 52 67 71. 
Godkjent opplæringsbedrift.  
Gode referanser.

ALT INNEN TAKSERING/
TILSTAND AV HUS OG EIENDOM.
Takstingeniør/Byggmester  
Jan Frode Larsen AS  
Medlem av NITO Takst.  
Tlf: 975 90 093 – 56 30 29 55 
www.byggmester-jfl.no             

BUNAD

AVAL AS, LAGUNEPARKEN 
Tlf. 55 11 60 00/www.aval.no 
•Regnskap m/alle oppgaver 
•Firmaetablering 
Aut. regnskapsførerselskap

BOKFØRING

BOLIGTAKSERING/TILSTANDS- 
RAPPORT - SKADETAKSERING
Byggmester/takstingeniør 
Knut Farestvedt. 
TLF. 408 46 491. (NESTTUN)

TRENGER DU TAKST AV BOLIG 
ELLER EIENDOM?
Ring takstøkonom Kjell Erik 
Bjorheim. Tlf. 55 91 75 94 eller 
992 68 291.

NESTTUN TAKSERING AS 
Boligsalgsrapport. Verdivurdering. 
Verdi- og lånetakst. Skadetakst. 
Reklamasjonsstakst.  
Mob. 922 39 494. 
post@nesttuntaksering.no

VI UTVIKLER EIENDOMMER  
i Fana, og er på jakt etter 
tomter og/eller eiendommer med 
på-stående hus med tomtestør-
relse fra 1,5 mål og oppover. Alle 
henvendelser vil bli behandlet 
konfidensielt, og innledende sam-
taler er helt uforbindtlige.
Ta kontakt med:
TOWNHOUSE Tlf. 480 19 250 
Gunnar Størksen eller 
e-mail: post@townhouse.as

NAGELSEN RØR A/S 
VVS - Vedlikehold  
- Rustfri sveising. 
Tlf. 90 99 50 25.

FLYTTING & RENHOLD.  
Ditt lokale flytte og renholdsfirma. 
Ekstra rabatter for BOB medl. 
Lang erfaring. Rimelige priser. For 
mer info ta kontakt med oss på  
tlf.4006 5757 eller send oss mail: 
bergen@smartms.no   
SMART MILJØSERVICE AS

Rubrikkannonser
For bestilling :

www.fanaposten.no
rubrikk@fanaposten.no

Tlf. 55 11 80 10

TRAFIKKSKOLER

VELG BYENS TRAFIKKSKOLE!
Kl. A1, A, B og BE/B96

Sjekk kurs på:
www.byenstrafikkskole.no

Lærere bosatt i Fana:
Rolv Skage - 992 41 828

Charlotte Hagesæter - 481 83 370
Rolf Flatholm - 970 78 787

Fredrik Flatholm - 47 80 35 36

Byens Trafikkskole
- også bil m/automatgir

• Lærere bosatt i Fana
• Henter/bringer etter avtale!

KontaKt oss på tlf.
Rolv Skage:  992 41 828
Rolf Flatholm:  970 78 787
Charlotte Hagesæther: 481 83 370 
Kontor tlf.  55 31 07 00

Kontoradresse: Kong Oscars gate 23

www.byenstrafikkskole.no

CENTRUM TRAFIKKSKOLE
Din kjøreskole i Fana!

 Trafikalt grunnkurs
Bil

Moped
Motorsykkel

Bil m/ henger
 www.centrumtrafikk.no

tlf: 55 90 73 00

KIM TRAFIKKSKOLE
- over hele Fana. 

Henter og bringer etter avtale. 
Gode tilbud. 

Nå også bil med automatgir!
Førerkort kl. B (bil) 

BE (bil m/henger) og T (traktor). 
Kontakt Kim, mob. 951 79 350 

post@kimtrafikkskole.no
www.kimtrafikkskole.no

Bunad og 
stakkastovo as

LEVERER DAME- 
OG HERREBUNADER  

til mange distrikt.  
Alt innen tilbehør. Også omsøm. 

Kort lev. tid.  
T. 56 19 18 00 kl. 9-16.  

www.bunadogstakkastovo.no

TANNLEGER

TANNTEAM
• Tannlege Kjetil Reisegg
• Oralkirurg Arild Kvalheim
• Tannkjøttspesialist
Salah O. Ibrahim
• Tannpleier Romina Lizana
• Tannlege/spesialist i protetikk 
Siri F. Kvalheim
Ø. Nesttunv. 14, tlf 55 13 67 05
WWW.TANNTEAM.NO

NORDÅS TANNLEGESENTER
Tannl. Kjetil Smebye Søreng
Tannl. Silja Maria Gravelsæter
Søråshøgda 9, Kilden Senter.
TLF. 55 13 49 80.

Tannlege Anne Grethe Martem
Tannlege Elisabeth H. Helland
(spes. rotfylling)
Tannlege Beate Vik Kleivdal
Tannlege Ingvild Marie Ulvik
Tannlege Kristiane H. Helland
Tannlege Tonje Øvretvedt
Tannpleier Jenny Mildestveit
Tannpleier Beate D. Pettersen
Ø. Nesttunv. 6. Tlf. 55 13 93 03.
WWW.TANNLEGENEMH.NO

TANNLEGE BERIT ANNE NJØSEN,
LAGUNEN HELSEPARK 1. ETG.
(Volvat-bygget). Tlf. 55 13 53 10.
WWW.LAGUNENTANNLEGE.NO 

TANNLEGE TROND HELGESEN AS 
•Tannlege Trond Helgesen 
•Tannlege Marit L. Danielsen 
•Tannpleier Hildegunn S. Jenssen 
Østre Nesttunvei 2 
Tlf: 55 13 41 72 
www.tannlegehelgesen.no

Tannlege Trond Helgesen

Tannlege Marit Langenes Danielsen

Tannpleier Hildegunn Skauge Jenssen

Østre Nesttunvegen 2

5221 Nesttun

Tlf: 55 13 41 72
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KIROPRAKTOR

Lagunen Kiropraktikk

• Kiropraktikk
• Medisinsk akupunktur
• Muskelterapi
• Fysioterapi

Tlf. 55 91 61 20
Lagunen Helsepark, Laguneveien 9, 5239 Rådal
Bestill gjerne time online: www.lagunenkiropraktikk.no

Behandlersmerte i nakke,skuldre og rygg

KIROPRAKTIKK 
OG FYSIOTERAPI 

For timebestilling til både  
fysioterapeut og kiropraktor:  

Lagunenkiropraktikk.no 
Tlf. 55 91 61 20

TANNLEGENE I
NESTTUNSENTERET

Ø. Nesttunv. 16. T: 55132927
Tannlege Helene Meyer.
Tannlege Bjarte Løvfall.

Tannpleier Beate D. Pettersen.
Hygienist Ingeborg S. Monsen.

WWW.NESTTUNTANN.NO

TRÆR–BUSKER–HEKK – HAGE: 
Trefelling, beskjæring, opprydning, 
gratis befaring og pristilbud. 
Ring tlf. 95 82 81 72  
man-fre, 9–16.

Følg og lik
FANAPOSTEN 

Følg og lik
FANAPOSTEN 

Fanaveien 27, 5221 Nesttun
Tlf. 952 25 453

www.førerkortbergen.no

VI HAR 
FØLGENDE KLASSER 

Bil: KL B • Automat
Bil & Henger: KL BE-B96

MC: KL A • A1• A2
Moped: KL AM 146

FRISØR

TREFELLING, BESKJÆRING 
Gratis befaring og rimelige priser.  
Bergen Hus Vedlikehold,  
Tlf. 932 23 010

FELLESUTSTILLING 
- GALLERI SVEITSERVILLA 
søndager kl. 12-16.  
For mer informasjon:  
www.galleri-sveitersvilla.no  
Hardangerveien 7B - På haugen 
bak Birkeland Kirke.  
Velkommen! 

GALLERI

ANTO BIL AS   
Sjekkpunktverksted 
Alt innen bilreparasjoner, service 
og sveising. Kort ventetid.  
Fast pris. Tlf. 55 10 79 00.

FANA PROSTI
19. søndag 
i treenighetstiden

FANA
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Fana Familiegudstjeneste v/ Gunnar Nesse. Dåp. Bønnevand-
ring. Praksiskonfirmanter deltar. Takkoffer. Smørelunsj.
Kl. 11.00 Ytrebygda Gudstjeneste v/ Maren Tischendorf. Dåp. 
Nattverd. Barneandakt. Praksiskonfirmanter deltar. Takkoffer. 
Smørelunsj.

BIRKELAND
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Gudstjeneste på Diakoniens dag v/Bårdsen og Braut. 
Søndagsskole. Takkoffer til diakoniens dag. 
 

SÆDALEN SKOLE
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Gudstjeneste v/Øy. Søndagsskole. Konfirmantpresentasjon. 
3-åringer får egen invitasjon til søndagsskolen. Kirkekaffe.

SKJOLD 
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Gudstjeneste v/Brekke

SØREIDE
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Hovedgudstjeneste v/Gunnar Mindestrømmen. Dåp. 
Nattverd. Takkoffer til Kalfarhuset, Kirkens sosialtjeneste. Søndagsskole. 
Kirkekaffe.

ONSDAG 28. SEPTEMBER
Kl. 21.00 Hverdagsmesse med nattverd

STORETVEIT MENIGHET
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Ingen informasjon

BØNES 
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Ingen informasjon 

SLETTEBAKKEN MENIGHET
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Høymesse v/Johnsen. Søndagsskole

SÆLEN
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Gudstjeneste v/Nødtvedt. Dåp.Nattverd. 
Takkoffer til menigheten.

FYLLINGSDALEN
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Ingen informasjon

AUSTEVOLL
SØNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Austevoll krk. v/Sandve. Utdeling av 4-årsboka. 
Kl. 17.00 Storekalsøy krk. v/Sandve. Utdeling av 4-årsboka. 

OS KYRKJE
SUNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 10.00 Gudsteneste v/ Margrethe Holmboe Askeland. Dåp. Offer-
formål: Konfirmantarbeidet i kyrkjelyden.
Kl. 11.15 Gudsteneste v/ Margrethe Holmboe Askeland. Nattverd. 
Offerformål: Konfirmantarbeidet i kyrkjelyden.

NORE NESET KYRKJE
SUNDAG 25. SEPTEMBER
Kl. 11.00 Gudsteneste v/ Knut Ivar Askeland. Dåp. 
Offerformål: Konfirmantarbeidet i kyrkjelyden.

HEALING HUSET 
• Healing 
• Fjernhealing 
• Healingmassasje 
• Massasje m/oljer 
• Healer også dyr 
Merethe Espelid 
Healing huset.  
Vi er flyttet til Nesttunv. 97, vis a 
vis bybanestoppet. Nesttun.  
Tlf. 952 25 120 
Behandlingsrom til leie, lørdager 
evt. en kveld i uken.

FILM TIL VIDEO 
8mm/16mm - til DV, AVI eller DVD.
LØTVEDT FILMPRODUKSJON 
v/Truls Løtvedt, Danmarksplass 
5054 Bergen. Tlf. 55 31 66 88.

SALONG PETIT
-frisørsalongen på Skjoldtunet 
Sykehjem, ønsker alle 
velkommen! Timebestilling. 
Tlf. 53 03 79 53/480 72 698.

SERVICE - REPARASJONER 
PÅ PÅHENGSMOTORER. 
Alle typer. Lang erfaring! 
Tore Søvik AS • tlf. 451 40 002 
E-post: tore@altiservice.no
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07.30 NRK nyheter 07.45 Politisk kvarter Sam-
sending med P2. 08.00 NRK nyheter 08.15
Skattejegerne (r) 08.45 På jakt med Lotta og
Leif (r) 09.00 NRK nyheter 09.10 Munter mat
(r) 09.40 Tall som teller (r) 10.00 NRK nyheter
10.10 Norskekysten (r) 10.50 Billedbrev fra
Europa (r) 11.00 NRK nyheter 11.10 Med
hjartet på rette staden (r) 12.00 NRK nyheter
12.15 Hygge i Strömsö (r) 13.00 NRK nyheter
13.10 Eit enklare liv (r) 14.00 NRK nyheter
14.10 Jakten på Norge 1814-2014 (r) 15.00
NRK nyheter 15.10 Live redder verden. Litt. (r)
15.50 Filmavisen 1955 (r) 16.00 NRK nyheter
16.15 Verdens tøffeste togturer (r) 17.00 NRK
nyheter 17.15 Muntre gjensyn med «Skjult
kamera» (r) 17.30 Oddasat – nyheter på samisk
17.45 Tegnspråknytt Nyheter på tegnspråk.
17.50 Villmarksbarna (r)
18.05 Tidsbonanza (r)
18.45 Distriktsnyheter
19.00 Dagsrevyen
19.30 Norge Rundt
19.55 Det store spranget

(5) Norsk underholdningsserie. Nå må
fedrene finne frem cowboyen i seg. Program-
leder: Marco Elsafadi.

20.55 Nytt på nytt
(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
Programleder: Jon Almaas.

21.25 Skavlan
Fredrik Skavlan møter norske, svenske og
internasjonale gjester.

22.25 Scott og Bailey
(3) Br. krimserie fra 2016. Etterforskningen
står i stampe, og Rachel er under press.

23.10 Kveldsnytt
23.25 Country Music Festival 2016

Am. musikkprogram.
00.55 Vera (r) 02.25 Det femte element Fr. sci-
ence fiction fra 1997. 04.25 Når kjemien stem-
mer (r) 05.05-05.35 Live redder verden. Litt. (r)

06.00 Parks and Recreation (r) 06.30 Nyhetene
06.55 God morgen Norge Morgensending.
10.00 God morgen Norge (r) 12.00 Masterchef
Sverige (r) 13.00 Bolighjelpen – Vancouver (r)
14.00 Matkontrollen (r) 14.30 TV 2 hjelper deg
(r) 15.00 Helsekontrollen (r) 15.30 Modern
Family (r) 16.00 Home and Away (r) 16.30
Home and Away (106) Austr. dramaserie fra
2014. 17.00 FML (r) 17.30 Tenåringenes hem-
melige liv (2) Norsk dokumentarserie fra 2016.
18.30 Nyhetene
18.45 Været
18.50 Sportsnyhetene
19.00 Live på direkten (r)

(5)
20.00 The Stream

(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
Artistene som gikk videre fra showcase er
nå samlet til signeringsuke i The Stream.
Programleder: Tarjei Strøm.

21.00 Nyhetene
21.20 Været
21.25 Sportsnyhetene
21.40 The Stream

(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
22.15 Senkveld med Thomas og Harald

(4) Norsk talkshow. Programleder: Thomas
Numme, Harald Rønneberg.

23.20 Sølvrekka (r)
(3) Norsk humorprogram fra 2016.

23.50 Eurojackpot
(39) Norsk lotteriprogram fra 2016. Program-
leder: Thomas Engeset, Gine Margrethe Lar-
sen.

00.05 Tenåringenes hemmelige liv (r)
(2) Norsk dokumentarserie fra 2016.

01.05 Grudge Match Am. komedie fra 2013.
03.15 Restless Virgins Am. drama fra 2013.
04.45 Hawaii Five-0 (r) 05.30-06.00 Kirstie (r)

06.00Morgensending
08.30 Ungemødre – litt

eldre (r)
09.00 Hundehviskeren (r)
09.55 Ungkaren (r)
11.45 Slankekrigen (r)
13.30 Gossip Girl (r)
14.30 Ugly Betty (r)
15.30 One Tree Hill (r)
16.25Millionær søker

kjæreste (r)
17.25 Kakekrigen (r)
18.25 Sinnasnekker'n Sve-

rige (r)
19.25 Friends (r)
19.55 Friends (r)
20.30 Puss, puss, så får du

et hus (r)
21.30 TheWhole Ten

Yards
Am. thrillerkomedie
fra 2004. (11 år)

23.30Millionær søker
kjæreste (r)

00.30 Forsvunnet (r)
01.30 Sofias engler (r)
02.30 Slankekrigen (r)
04.05Medium (r)
04.50 Nattsending

19.30 Bondi Beach (r)
(5) Austr. dokumen-
tarserie.

19.50 Live redder verden.
Litt. (r)
(5) Aksjon. Norsk
underholdningsserie
fra 2016.

20.20 Når kjemien stem-
mer (r)
(5) Norsk dokumen-
tarserie.

21.00 Kvelds (r)
(1) Norsk underhold-
ningsprogram fra
2016.

21.25 DreamHouse
Am. thrillerdrama fra
2011. Regi: Jim Sheri-
dan.

22.55 Pinlige sykdommer
(r)
(3) Br. helseserie.

23.40 P3 Dokumentar:
Ekkokammeret (r)

00.15 Folkeopplysningen
(r)

00.55 Nattsending

06.30Morgensending
08.10 Bernt og Erling på

nye eventyr (r)
08.15 Yakari (r)
08.30 Kasper og Lisa (r)
08.40Men hvorfor det? (r)
08.45 Dora og vennene (r)
09.05 Diverse sendinger
14.20 Galakseparken (r)
14.35 Det hjemsøkte

huset (r)
14.55 iCarly (r)
15.45 Jenter
16.25 Jungelgjengen (r)
16.35 Dypet
17.00 Gumball somás

máilbmi (r)
17.15 Gode venner
17.30 Pocoyo (r)
17.40 Poppeloppane (r)
17.50 Lodde og Linn (r)
18.00 Leiketid
18.05 Litt av en jobb!
18.20Molang (r)
18.25 Jamillah og Aladdin
18.35 Floopaloo (r)
18.50 Supernytt (r)
19.00-19.28 Barnas res-

taurant (r)

05.10Morgensending
11.40 Alligatorjegerne (r)
12.30 Ødemarkens menn

(r)
13.25 Besatt av bil (r)
13.55 Alarm 112 – På liv

og død (r)
14.50 Alarm 112 – På liv

og død (r)
15.45 American Ninja

Warrior (r)
16.40WhatWent Down

(r)
17.10WhatWent Down

(r)
17.40 Parkeringsvaktene

(r)
18.10 Cash Cowboys (r)
19.05 Vettskremte pøbel-

unger (r)
20.00 Ungdom bak

murene (r)
21.00 Jackass: TheMovie

Am. komedie fra
2002. (15 år)

22.45 Hap and Leonard
23.40 Ultimate Soldier

Challenge (r)
00.35 Nattsending

06.00Morgensending
13.30 Kongen av Queens

(r)
14.00 How I Met Your

Mother (r)
14.30 How I Met Your

Mother (r)
15.00 Simpsons (r)
15.30 Simpsons (r)
16.00 Simpsons (r)
16.30 Simpsons (r)
17.00 Kongen av Queens

(r)
17.30 Kongen av Queens

(r)
18.00 Hundepatruljen

Oslo (r)
19.00 Storage Hunters (r)
19.30 Storage Hunters (r)
20.00 Simpsons (r)
20.30 Simpsons (r)
21.00Whose Line Is It

Anyways? (r)
21.30 Garasjen (r)
22.30 Ringenes Herre:

Ringens brorskap
Am. eventyr fra 2001.

02.05 Nattsending

08.55 Derrick (r) 09.55 Oddasat
– nyheter på samisk (r) 10.10
Distriktsnyheter Østlandssending-
en (r) 10.25 Distriktsnyheter (r)
12.40 Debatten (r) 13.40 Helt
naturlig (r) 14.20 Urix (r) 14.50
Farvel til alderdom (r) 15.15 Det
sit i veggane (r) 16.15 Med
hjartet på rette staden (r) 17.00
Derrick (r) 18.00 Dagsnytt atten
19.00 Skattejegerne (r) 19.25
Sápmi sessions 19.55 Historia
om Walt Disney (r) 20.50 Bak
kamera i smådyras rike (r) 21.00
Nyheter 21.10 Tilbake til 2000-
tallet (r) 21.40 Det femte ele-
ment. Fr. science fiction fra 1997.
23.40 Apokalypse – slaget ved
Verdun (r) 00.25 Spionen fra Lon-
don (r) 01.20 Oddasat – nyheter
på samisk (r) 01.35 Distriktsny-
heter Østlandssendingen (r)
01.50 Distriktsnyheter Østfold (r)
02.00 Distriktsnyheter Østnytt (r)
02.15 Distriktsnyheter Østafjells
(r) 02.30 Distriktsnyheter Sørlan-
det (r) 02.40 Nattsending

06.30 Dr. Phil (r) 07.30 Gordon
Ramsay rydder opp (r) 08.30 The
Ellen DeGeneres Show (r) 09.20
Dr. Phil (r) 10.15 NCIS: Los Ange-
les (r) 11.10 NCIS (r) 12.05 Ellen
DeGeneres Show 13.00 Real
Housewives of Beverly Hills (r)
14.00 Sex og singelliv (r) 14.30
Gordon Ramsay rydder opp (r)
15.30 MasterChef Danmark
16.30 Svenske Hollywoodfruer (r)
17.30 Luksusfellen Sverige (r)
18.30 MasterChef – Norges
beste hobbykokk (r). Norsk under-
holdningsserie fra 2016. 19.30
Million Dollar Listing New York.
Am. realityserie fra 2015. 21.00
Elysium. Am. science fiction-acti-
on fra 2013. 23.15 R.I.P.D.. Am.
actionkomedie fra 2013. 01.10
Operation: Endgame. Am. action-
komedie fra 2010. 02.40 The Do-
Deca-Pentathlon. Am. komedie fra
2012. 03.55-05.30 Magic Magic.
Chilensk-am. thriller fra 2013.
05.30-06.00 Nanny (r)

06.00 Star Wars Rebels (r) 06.20
America's Funniest Home Videos
(r) 06.45 The Neighbors (r) 07.10
Cougar Town (r) 07.35 Top 20
Funniest (r) 08.25 The Neighbors
(r) 08.50 Melissa & Joey 09.40
Top 20 Funniest (r) 10.30 Ullared
(r) 11.25 The Graham Norton
Show (r) 12.25 4-stjerners mid-
dag (r) 13.25 Sinnasnekker'n (r)
14.25 The Big Bang Theory (r)
15.20 Cougar Town (r) 15.45
America's Funniest Home Videos
(r) 16.15 Friends (r) 17.15 Two
and a Half Men (r) 18.10 The Big
Bang Theory (r) 19.00 America's
Funniest Home Videos (r) 19.30
Koht og kidsa (r) 20.30 Brille (r)
21.30 20 år med Espen Eckbo (r)
22.00 Costa del Kongsvik (r)
22.30 Seier'n er vår (r) 23.30
The Graham Norton Show (r). Br.
talkshow fra 2016. 00.30 CSI (r)
01.30 Castle (r) 02.25 Special
Victims Unit (r) 03.15 CSI: NY (r)
04.00 48 timer (r) 04.50 House
(r) 05.35-06.00 Rob (r)

22.25: Scott og Bailey 20.00: The Stream
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05.35 Tidsbonanza (r) 07.40 Debatten (r)
08.30 Helene sjekker inn (r) 09.30 Folkeopplys-
ningen (r) 10.10 Ut av skapet (r) 10.50 Danske
gründere (r) 11.20 Antikkduellen (r) 11.50 Ver-
dens tøffeste togturer (r) 12.35 Miss Marple:
Mord i prestegården Agatha Christie Marple:
The Murder at the Vicarage. Br. krimdrama fra
2004. 14.05 QuizDan (r) 15.10 Norge Rundt (r)
15.35 Nomino (r) 16.05 Når kjemien stemmer
(r) 16.45 Toppserien Trondheims-Ørn – LSK
Kvinner. Direkte fra Ranheim Arena.
19.00 Lørdagsrevyen
19.45 Lotto
19.55 Stjernekamp

(5) Norsk underholdningsserie fra 2016. I
dagens Stjernekamp er sjangeren hip hop!

21.30 Side om side
(5) Norsk dramakomiserie fra 2016. Lisbeth
presses til å løpe Celines etappe i «Granli-
stafetten», men har overvurdert seg selv
grovt.

21.55 Lindmo
(5) Norsk talkshow fra 2016. Det er klart for
ny lørdagsfest hos Anne Lindmo med OL-
medaljegrossist og svømmer Sarah Louise
Rung, komiker Lene Kongsvik og artist Hilde
Louise Asbjørnsen. Programleder: Anne Lind-
mo.

22.55 Over hekken
23.00 Kveldsnytt
23.15 A Little Bit of Heaven

Am. dramakomedie fra 2011. Marley Cor-
bett, en sorgløs kvinne med en lovende kar-
riere, gode venner og humoristisk sans, får
vite at hun er rammet av dødelig kreft. I rol-
lene: Gael García Bernal, Kate Hudson,
Kathy Bates, Whoopi Goldberg, Peter Dinkla-
ge. Regi: Nicole Kassell.

01.00 Kvelds (r) 01.30 Det store spranget (r)
02.30 Scott og Bailey (r) 03.15 Skavlan (r)
04.15-07.30 Stjernekamp (r)

06.00 TV 2 Junior Barne-TV. 06.01 Mademoisel-
le Zazi 06.07 Sjøsiden hotell Fr. animasjonsse-
rie. 06.19 LazyTown Islandsk barneprogram.
06.45 Modern Family (r) 07.10 Modern Family
(r) 07.35 Modern Family (r) 08.00 Modern Fami-
ly (r) 08.30 Modern Family (r) 09.00 Bonanza
(r) 10.00 Bonanza (r) 11.00 Globe Trekker (r)
12.00 Jakten på kjærligheten Sverige (r) 13.00
Budkrigen (r) 13.30 Svenskehandel (r) 14.00
Svenskehandel (r) 14.30 Svenskehandel (r)
15.00 Jakten på kjærligheten (r) 16.00 Rett fra
hjertet (r) 17.00 The Stream (r)
18.30 Nyhetene
18.50 LørdagsMagasinet
19.10 Sportsnyhetene
19.20 Været
19.30 Skal vi danse

(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
21.30 God kveld Norge

(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
Programleder: Dorthe Skappel.

22.00 Nyhetene
22.10 Været
22.15 Sportsnyhetene
22.30 The Departed

Am. thriller fra 2006. Bostonpolitiet har en
muldvarp hos mafiaen. Samtidig infiltreres
byens politistyrker av en gangster. I rollene:
Matt Damon, Jack Nicholson, Leonardo DiCa-
prio. Regi: Martin Scorsese. (15 år)

01.20 Senkveld med Thomas og Harald (r)
02.20 American Idol (r) 03.05 American Idol (r)
03.50-06.00 Åndenes hus The House of the
Spirits. Portugisisk-ty./da./am. drama fra 1993.
Familien Trueba lever et dramatisk liv i Chile på
1920-tallet. Patriarken Esteban Trueba tjener
seg styrtrik på gullgraving, gifter seg og får dat-
teren Blanca. I rollene: Meryl Streep, Glenn
Close, Jeremy Irons, Antonio Banderas. Regi:
Bille August. (15 år)

06.05Morgensending
09.40 Ungemødre (r)
10.10 Ungemødre (r)
10.40 Ungemødre (r)
11.10 Prinsesse på glatti-

sen
Am./kan. romantisk
dramakomedie fra
2005.

13.00Mitt liv som lang (r)
14.00 Sinnasnekker'n Sve-

rige (r)
15.00 Sinnasnekker'n Sve-

rige (r)
16.00 Sinnasnekker'n Sve-

rige (r)
17.00 Sinnasnekker'n Sve-

rige (r)
18.00 Sinnasnekker'n Sve-

rige (r)
18.55 Ungkaren Australia

(r)
20.00 iZombie
21.00 Dark Shadows

Am./austr. grøsserko-
medie fra 2012. (11
år)

23.30 Samleren
01.55 Nattsending

19.30 Nytt på nytt (r)
(5) Norsk underhold-
ningsprogram fra
2016.

20.00 Kvelds (r)
(1) Norsk underhold-
ningsprogram fra
2016.

20.25 Live redder verden.
Litt. (r)
(5) Aksjon. Norsk
underholdningsserie.

21.00 Side om side (r)
(4) Norsk dramakomi-
serie fra 2016.

21.25 Børning
Norsk actionkomedie
fra 2014. Regi: Hall-
vard Bræin.

22.50 Side om side (r)
(5) Norsk dramakomi-
serie fra 2016.

23.15 Når kjemien stem-
mer (r)
(5) Norsk dokumen-
tarserie.

23.55 Pinlige sykdommer
(r)

00.40 Nattsending

06.30Morgensending
08.05Masha ogMishka

(r)
08.10 Kodetropp O (r)
08.25 Alvin og gjengen (r)
08.35Mille Måne (r)
08.45 Super-Gunnar 2.0

(r)
09.00 Diverse sendinger
14.30Manaid-tv (r)
14.40Manaid-tv (r)
15.00 iCarly (r)
15.25 iCarly (r)
15.50M.I. High (r)
16.15 Knøttene (r)
16.25 Danseakademiet (r)
16.50 Danseakademiet (r)
17.15 Ridder Mikkel (r)
17.30 Pocoyo (r)
17.40 Poppeloppane (r)
17.50 Lodde og Linn (r)
18.00 Sol, snart seks

(5) Fisketur.
18.05 Fagerpels Hotell
18.15 Sangfoni
18.30 AF1 (r)
19.00-19.24 Det verste

året i livet mitt – igjen
(r)

05.30Morgensending
12.15 Cash Cowboys (r)
13.10 Cash Cowboys (r)
14.00WhatWent Down

(r)
14.30 USAs styggeste

tatoveringer (r)
15.00 USAs styggeste

tatoveringer (r)
15.25 USAs styggeste

tatoveringer (r)
15.55 USAs styggeste

tatoveringer (r)
16.25 USAs styggeste

tatoveringer (r)
16.55 Top Gear USA (r)
17.55 Top Gear USA (r)
18.55 Top Gear (r)
19.55 Top Gear (r)
21.00 Jackass Number

Two
Am. dokumentarko-
medie fra 2006. (15
år)

22.50 G.I. Joe: The Rise of
Cobra
Am. action fra 2009.
(15 år)

01.05 Nattsending

06.00Morgensending
12.30 Hundepatruljen

Oslo (r)
13.30 Hundepatruljen

Oslo (r)
14.30 Storage Hunters (r)
15.00 Storage Hunters (r)
15.30 Storage Hunters (r)
16.00 Storage Hunters (r)
16.30 Sin City Motors (r)
17.25 Håndball: EHF

Champions League
HC Metalurg – Elve-
rum.

19.05 How I Met Your
Mother (r)

19.30 How I Met Your
Mother (r)

20.00 Simpsons (r)
20.30 Simpsons (r)
21.00 Simpsons (r)
21.30 Aber Bergen
22.30 Ringenes Herre: To

tårn
Am./newz./ty. even-
tyrdrama fra 2002.
(11 år)

02.05 8Mile
04.00 Nattsending

08.20 Morgensending 10.15
Distriktsnyheter Østafjells (r)
10.30 Distriktsnyheter Sørlandet
(r) 10.40 Distriktsnyheter Roga-
land (r) 10.55 Distriktsnyheter
Vestlandsrevyen (r) 11.10 Dis-
triktsnyheter Møre og Romsdal (r)
11.20 Distriktsnyheter Midtnytt (r)
11.35 Distriktsnyheter Nordland
(r) 11.50 Distriktsnyheter Nord-
nytt (r) 12.05 Debatten (r) 13.05
Eventyrlige hoteller (r) 13.35
Sanger om Norge (r) 14.15 Skav-
lan (r) 15.15 Det store spranget
(r) 16.15 Brenner & bøkene (r)
17.00 Kunnskapskanalen 18.00
Historia om Walt Disney (r) 18.55
Folkeopplysningen (r) 19.35 Bil-
ledbrev (r) 19.45 Midnattsolens
land (r) 20.30 Herskapelig (r)
21.00 Nyheter 21.10 Skandina-
visk mat (r) 21.30 Hitlers olym-
piske drøm 23.00 Pink Floyd –
Delicate Sound of Thunder (r)
00.30 Døden – ein serie om livet
(r) 01.25 Lindmo (r) 02.25-02.55
Sápmi sessions (r)

06.00 Ellen DeGeneres Show (r)
07.00 Dr. Phil (r) 07.55 Gordon
Ramsay direkte (r) 09.00 Posh
Pawn (r) 10.00 Ellen DeGeneres
Show (r) 12.00 Real Housewives
of Beverly Hills (r) 16.00 Million
Dollar Listing New York (r) 17.25
The Middle 17.55 Råskap (r)
19.25 The Perfect Man. Am.
romantisk komedie fra 2005.
21.30 After Earth. Am. science
fiction fra 2013. 23.25 Perfect
Stranger. Am. thriller fra 2007.
01.35 Elysium. Am. science ficti-
on-action fra 2013. 03.25
R.I.P.D.. Am. actionkomedie fra
2013. 04.50-05.35 Ellen DeGe-
neres Show (r) 05.35-06.00 The
Middle (r)

06.00 Top 20 Funniest (r) 06.50
Melissa & Joey (r) 07.40 America-
's Funniest Home Videos (r)
09.00 Beverly Hills Chihuahua.
Am. familiekomedie fra 2008.
10.40 Kompani Karlsen (r) 11.40
Friends (r) 14.10 Two and a Half
Men (r) 16.30 Seier'n er vår (r)
17.30 Gift ved første blikk (r)
18.30 71° nord (r). Norsk reality-
serie. 20.00 Alt for Norge (r).
Norsk realityserie fra 2016.
21.30 Costa del Kongsvik (r).
Norsk humorserie fra 2016.
22.00 Pirates of the Caribbean:
On Stranger Tides. Am. actione-
ventyr fra 2011. 00.30 The
Expendables. Am. action fra
2010. 02.25 The Graham Norton
Show (r) 03.30 Special Victims
Unit (r) 04.20 Resurrection (r)
05.05 Rob (r) 05.30-06.00 Rob
(r)

19.55: Stjernekamp 21.30: God kveld Norge
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07.30 Lindmo (r) 08.30 Når kjemien stemmer
(r) 09.10 Helt naturlig (r) 09.50 Danske grün-
dere (r) 10.15 Antikkduellen (r) 10.50 Norge
Rundt (r) 11.15 Folkeopplysningen (r) 11.55
Midt i naturen (7) Sv. naturserie. 12.55 Stjerne-
kamp (r) 14.30 Country Music Festival 2016 (r)
16.00 Datoen (r) 17.00 Draumehuset (r)
18.00 Live redder verden. Litt. (r)

(5) Norsk underholdningsserie fra 2016.
18.30 Newton

Programleder: Stian Sandø.
19.00 Søndagsrevyen
19.45 Sportsrevyen

Aktuelle reportasjer og dagens sport.
20.10 QuizDan

(3) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
Programleder: Dan Børge Akerø.

21.10 Nobel – Fred for enhver pris
(1) Norsk dramaserie fra 2016. Løytnant
Erling Riiser kommer endelig hjem til famili-
en etter et oppdrag i Afghanistan.

22.40 P3 Dokumentar: Ekkokammeret
(r)
Norsk dokumentar fra 2016.

23.10 Kveldsnytt
23.30 Side om side (r)

(5) Norsk dramakomiserie fra 2016.
23.55 Mordene i Fjällbacka: Venner for

livet
Fjällbackamorden: Vänner för livet. Sv. krim
fra 2013. Krimforfatter Erica Falck vil basere
sin neste roman på en mystisk hendelse fra
sin egen fortid. I rollene: Måns Nathanaels-
son, Claudia Galli, Claudia Galli Concha,
Richard Ulfsäter, Lennart Jähkel, Eva Fritjof-
son, Pamela Cortes, Ann Westin, Ellen Sten-
man, Simon Brodén, Lukas Brodén, Måns
Nathanaelson, Fredrik Hallgren, Meliz Karlge,
Lisa Linnertorp. Regi: Richard Holm. (15 år)

01.25 Stjernekamp (r) 03.00 Datoen (r) 04.00-
05.00 QuizDan (r)

06.00 TV 2 Junior Barne-TV. 06.01 Rosas ver-
den 06.11 Vennebyen Norsk barne-TV-serie.
06.21 Ninjago Da. animasjonsserie. 06.45 Mot
i brøstet (r) 07.15 Mot i brøstet (r) 07.50 Mot i
brøstet (r) 08.25 Mot i brøstet (r) 09.00 Bonan-
za (r) 10.00 Bonanza (r) 11.00 Globe Trekker (r)
12.00 Jakten på kjærligheten Sverige (8) Sv.
underholdningsprogram. 13.00 Ut av stillheten
(r) 14.00 What Went Down (r) 14.30 Rock
Legends: Prince (r) 15.30 Badehotellet (r)
16.30 Skal vi danse (r)
18.30 Nyhetene og Sporten
18.50 Været
19.00 Tid for hjem (r)

(5) Norsk livsstilsprogram.
20.00 Rett fra hjertet

(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
Stian fra Oslo og May-linn fra Bergen skal
overraske noen de er glad i med hhv stan-
dupshow og rockekonsert. Programleder:
Solveig Kloppen, Samuel Massi.

21.00 Nyhetene
21.20 Været
21.25 Sportsnyhetene
21.45 Gylne tider

(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.
Denne uka møter vi blant annet igjen Bay-
watch-legenden David Hasselhof, Pacific
Blue-stjerna Paula Trickey, Boyzone-sjefen
Ronan Keating og Fucking Åmål-skuespiller-
innen Rebecka Liljeberg.

22.45 Live på direkten (r)
(5)

23.45 God kveld Norge (r)
(5) Norsk underholdningsprogram fra 2016.

00.15 Dicte (r)
01.10 The Stream (r) 02.35 American Idol (r)
03.20 American Idol (r) 04.05 Beyond the
Headlines: The Real Blue Eyed Butcher (r)
04.50-05.35 60 Minutes (28) 05.35-06.00 Kir-
stie (r)

06.00Morgensending
09.00 Ungemødre (r)
09.30 Ungemødre (r)
10.00 Ungemødre (r)
10.30 Ungemødre – litt

eldre (r)
11.00 Ungemødre – litt

eldre (r)
11.30 Ungemødre – litt

eldre (r)
12.00 Supernanny på

veien (r)
13.00 Kakekrigen (r)
14.00 Kakekrigen (r)
15.00 Kakekrigen (r)
16.00 Kakekrigen (r)
17.00 Trinny & Susannah

– oppdrag Norge (r)
18.00 Fødeavdelingen

Norge (r)
19.00 TopModel 2016 (r)
20.00 TopModel 2016 (r)
21.00 Sex and the City 2

Am. romantisk kome-
die fra 2010. (7 år)

24.00 Analyze That
02.00 The Dirty Teacher
03.40 iZombie (r)
04.30 Nattsending

19.30 Kvelds (r)
20.00 Nytt på nytt (r)
20.30 Side om side (r)

(5) Norsk dramakomi-
serie fra 2016.

20.55 Når kjemien stem-
mer (r)
(5) Norsk dokumen-
tarserie.

21.35 A Little Bit of Hea-
ven
Am. dramakomedie
fra 2011. I rollene:
Gael García Bernal,
Kate Hudson, Kathy
Bates, Whoopi Gold-
berg, Peter Dinklage.
Regi: Nicole Kassell.

23.20 Over hekken (r)
(5) Fotballkveld. Norsk
underholdningspro-
gram fra 2016.

23.21 Helt katastrofe (r)
(4) Br. komiserie.

23.45 P3 Dokumentar:
Ekkokammeret (r)

00.25 Side om side (r)
00.50 Nattsending

06.30 Pocoyo (r)
06.40 Poppeloppane (r)
06.50 Lodde og Linn (r)
07.00 Nysgjerrige Nils (r)
07.10 BienMaja (r)
07.25 Zack & Quack (r)
07.35Mors lille hjelper (r)
07.40 Tre Fu Tom (r)
08.05 Charlie og Lola (r)
08.15 Dinosaurene kom-

mer (r)
08.28Molang (r)
08.30 Diverse sendinger
15.00 iCarly (r)
15.25 iCarly (r)
15.50 Barn ingen adgang
16.15 Knøttene (r)
16.25 Danseakademiet (r)
16.50 Danseakademiet (r)
17.15 Ridder Mikkel (r)
17.30 Pocoyo (r)
17.40 Poppeloppane (r)
17.50 Lodde og Linn (r)
18.00 Petter Kanin (r)
18.15 Leon – savannens

skrekk (r)
18.20 Kodetropp O
18.30 Newton
19.00-19.24 Lysets nøkkel

05.10Morgensending
11.15 Ødemarkens menn

(r)
12.10 Ødemarkens menn

(r)
13.05 Ødemarkens menn

(r)
14.00 Ødemarkens menn

(r)
15.00 Besatt av bil (r)
15.30 Besatt av bil (r)
16.00 Besatt av bil (r)
16.30 Besatt av bil (r)
17.00 Besatt av bil (r)
17.30 FotballXtra

Sammen med TV 2
Sporten kan du følge
hvert eneste spark på
ballen gjennom kvel-
dens tippeligarunde.

19.55 Tippeligaen
Brann – Tromsø.

22.00 Fotballkveld
Norsk fotballmagasin.

23.00 Tatt på fersken
23.30 Gatebil (r)
24.00 Bakmurene: Feng-

selsbetjentene (r)
00.55 Nattsending

06.00Morgensending
12.30 Hundepatruljen

Oslo (r)
13.30 Hundepatruljen

Oslo (r)
14.30 Storage Hunters (r)
15.00 Storage Hunters (r)
15.30 Storage Hunters (r)
16.00 Storage Hunters (r)
16.30 Storage Hunters (r)
17.00 Garasjen (r)
18.00Whose Line Is It

Anyways? (r)
18.30Whose Line Is It

Anyways? (r)
19.00Whose Line Is It

Anyways? (r)
19.30 Simpsons (r)
20.00 Simpsons (r)
20.30 Two and a Half

Men (r)
21.00 Simpsons (r)
21.30 The Goldbergs
22.00 Bordertown
22.30 Ringenes herre –

Atter en konge
Am. eventyr fra 2003.
(11 år)

02.25 Nattsending

08.45 Sápmi sessions (r) 09.15
Midnattsolens land (r) 10.00 Dikt
& forbannet løgn (r) 12.00 Dikt &
forbannet løgn (r) 13.30 Dikt &
forbannet løgn (r) 15.00 Billed-
brev (r) 15.10 Når kjemien stem-
mer (r) 15.50 Herskapelig (r)
16.20 Lindmo (r) 17.20 Norge
rundt og rundt (r) 17.45 Torp (r)
18.15 Brenner & bøkene (r)
19.00 Dyreklinikken (r) 19.30 En
by – en historie 19.35 Eventyrlige
hoteller (r) 20.05 Matematisk
brettekunst 21.00 Nyheter 21.10
Hovedscenen 21.25 Hovedsce-
nen. Også i år feiret man den
franske nasjonaldagen med gigan-
tisk klassisk gallakonsert ved
foten av Eiffeltårnet. 22.55 Hit-
lers olympiske drøm (r). Ty. doku-
mentar. 00.25 Skavlan (r). Fredrik
Skavlan møter norske, svenske
og internasjonale gjester. 01.25
Pink Floyd – Delicate Sound of
Thunder (r) 02.55 Brenner &
bøkene (r) 03.35-05.30 QuizDan
(r)

06.00 Ellen DeGeneres Show (r)
07.00 Dr. Phil (r) 08.00 Junior
Masterchef USA (r) 09.00 Posh
Pawn (r) 10.00 Ellen DeGeneres
Show (r) 12.00 Top Chef Duels (r)
12.55 Svenske Hollywoodfruer (r)
13.55 MasterChef – Norges
beste hobbykokk (r) 18.00 Boli-
gjakten (r). Norsk livsstilsserie fra
2016. 19.00 Eventyrlig oppussing
(r). Norsk oppussingsprogram fra
2016. I denne episoden drar Hal-
vor, Mikkel, Gustav og Ole til
skogs, nærmere bestemt Holter-
kollen i Nittedal. 20.00 Luksusfel-
len (r). Norsk livsstilsprogram fra
2016. Charlotte og Jon Inge er et
par fra Horten som har tre små
barn sammen. 21.00 Oblivion.
Am. science fiction-action fra
2013. 23.30 Life of Pi. Am. even-
tyrdrama fra 2012. 02.00 After
Earth. Am. science fiction fra
2013. 03.35-05.10 The Perfect
Man. Am. romantisk komedie fra
2005. 05.10-06.00 Junior Mas-
terchef USA (r)

06.00 Top 20 Funniest (r) 06.45
Melissa & Joey (r) 07.35 America-
's Funniest Home Videos (r)
08.25 Teen Beach 2. Am. familie-
film fra 2015. 10.15 Friends (r)
12.40 Two and a Half Men (r)
15.00 Sinnasnekker'n (r) 19.00
Koht og kidsa (r). Norsk under-
holdningsserie fra 2015. 20.00
Alt for Norge. Norsk realityserie
fra 2016. 21.30 Åndenes Makt.
Norsk underholdningsserie fra
2015. 22.30 Gift ved første blikk
(r). Norsk realityserie fra 2016.
23.30 Rizzoli og Isles. Am. krim-
serie fra 2016. 00.25 American
Crime. Am. dramaserie fra 2016.
Kevin blir navngitt i en nyhetsar-
tikkel som en av de medvirkende
i det påståtte overgrepet på Tay-
lor. 01.25 Teen Beach 2. Am.
familiefilm fra 2015. 02.20 Spe-
cial Victims Unit (r) 03.55 Intelli-
gence 04.40 Rob (r) 05.30-06.00
Rob (r)

21.10: Nobel – Fred for enhver pris 20.00: Rett fra hjertet
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07.30 Morgensending 10.10 Norskekysten (r)
10.50 Billedbrev fra Europa (r) 11.00 NRK
nyheter 11.10 Med hjartet på rette staden (r)
12.00 NRK nyheter 12.15 Hygge i Strömsö (r)
13.00 NRK nyheter 13.10 Britiske naturperler
(r) 14.00 NRK nyheter 14.10 Jakten på Norge
1814-2014 (r) 15.00 NRK nyheter 15.10 Ut av
skapet (r) 15.50 Filmavisen 1955 (r) 16.00
NRK nyheter 16.15 Verdens tøffeste togturer (r)
17.00 NRK nyheter 17.15 Glimt av Norge (r)
17.30 Oddasat 17.45 Tegnspråknytt 17.50 Vill-
marksbarna (r)
18.05 Tidsbonanza (r)
18.45 Distriktsnyheter
19.00 Dagsrevyen
19.45 Solgt!

(8) Norsk underholdningsserie fra 2016. Fire
eiendomsmeglere fra Østlandet blir tatt med
til Vestlandets hovedstad, Bergen, for å tippe
pris på tre eiendommer.

20.15 Alt for dyra
(1) Norsk dokumentarserie. Hva har en milli-
ardærfrue fra Oslo, en katteelsker fra Sarps-
borg og en kaninavler på Hedemarken til fel-
les? Ganske mye. Programleder: Magnus
Brenna-Lund.

20.55 Distriktsnyheter
21.00 Dagsrevyen 21
21.30 Bedrag

(9) Da. krimserie fra 2016. Alf tynges av
sorg og skyldfølelse, men får fart på seg når
Mads oppdager noe stort de kan bruke i
saken.

22.30 Ut av skapet
(5) Norsk dokumentarserie.

23.10 Kveldsnytt
23.25 Miss Marple (r)
00.55 Hellboy II: The Golden Army Am./ty. acti-
oneventyr fra 2008. 02.50 Koselig med peis (r)
03.50 Mordene i Fjällbacka: Sv. krim fra 2013.
05.20-07.30 Tidsbonanza (r)

06.00 Parks and Recreation (r) 06.30 Nyhetene
06.55 God morgen Norge Morgensending.
10.00 God morgen Norge (r) 12.00 Masterchef
Sverige (r) 13.00 Bolighjelpen – Vancouver (r)
14.00 Mitt drømmehjem (r) 15.00 Fingrene av
fatet (r) 15.30 Modern Family (r) 16.00 Home
and Away (r) 16.30 Home and Away (107) Austr.
dramaserie fra 2014. 17.00 Tid for hjem (r)
18.00 Hotel Cæsar (r)

(108) Norsk dramaserie fra 2016.
18.30 Nyhetene
18.45 Været
18.50 Sportsnyhetene
19.00 Fingrene av fatet (r)

(21) Norsk underholdning.
19.30 Hotel Cæsar

(109) Norsk dramaserie fra 2016. Elise får
vite at det var Ninni fra Hotel Cæsar hun
kjørte på, og at Pelle så personen som kjør-
te på henne.

20.00 Jakten på kjærligheten
(6) Norsk realityserie fra 2016. Frierne er på
hjemmebesøk hos sin utvalgte bonde. Pro-
gramleder: Katarina Flatland.

21.00 Nyhetene
21.20 Været
21.25 Sportsnyhetene
21.40 Åsted Norge

(6) Norsk dokumentarserie. Programleder:
Jens Christian Nørve.

22.40 Beck: Familien
(1) Sv. spenningsserie fra 2015. Gangsteren
Zlatko blir skutt og drept i sitt eget hjem av
en skarpskytter, i nærheten av sin egen fami-
lie.

23.40 Hawaii Five-0
(10) Am. actionserie fra 2015.

00.35 Criminal Minds (r) 01.30 Hawaii Five-0 (r)
02.15 Homeland (r) 03.10 Blue Bloods (r)
03.55 Elementary (r) 04.40 Criminal Minds (r)
05.25-06.00 Kirstie (r)

06.00Morgensending
08.00 Ungemødre – litt

eldre (r)
08.30 Ungemødre – litt

eldre (r)
09.00 Hundehviskeren (r)
09.55 Ungkaren (r)
11.35 Slankekrigen (r)
13.30 Gossip Girl (r)
14.25 Ugly Betty (r)
15.25 One Tree Hill (r)
16.25Millionær søker

kjæreste (r)
17.25 Ekstremt vekttap

UK (r)
18.25 Sinnasnekker'n Sve-

rige (r)
19.25 Friends (r)
19.55 Friends (r)
20.30 Ungkaren Australia
22.00Mitt liv som lang
23.00 TopModel 2016 (r)
24.00Millionær søker

kjæreste (r)
01.00 Forsvunnet (r)
02.00 Sofias engler (r)
03.00 Slankekrigen (r)
04.30Medium (r)
05.15 Nattsending

19.30 Bondi Beach (r)
(6) Austr. dokumen-
tarserie.

19.50 Standup: Live fra
Apollo (r)
(2) Live fra Apollo. Br.
underholdning.

20.35 Rå kjemi
(1) Sv. faktaserie.

21.05 Side om side (r)
(5) Norsk dramakomi-
serie fra 2016.

21.30 Hashtag
(1) Sv. dramaserie fra
2016. .

21.45 Hashtag
(2) Sv. dramaserie fra
2016.

21.55 Hellboy II: The Gol-
den Army
Am./ty. actioneventyr
fra 2008. Regi: Guil-
lermo del Toro. (11 år)

23.50 P3 Dokumentar:
Langt til bloggtoppen
Norsk dokumentar fra
2016.

00.20 Hashtag (r)
00.35 Nattsending

06.30Molly (r)
06.35 Poppeloppane (r)
06.50 Lodde og Linn (r)
07.00 Polo (r)
07.05 Postmann Pat –

Spesialpakkeservice (r)
07.20 Sixten og Snilleblix-

ten (r)
07.30 Lille Prinsesse (r)
07.40Masha ogMishka

(r)
07.45 Solsikkesmuget 19

(r)
07.55 Tuva frå Tarva (r)
08.10 Sauen Shaun (r)
08.15 Professor Balthazar

(r)
08.25 Diverse sendinger
17.30Molly (r)
17.35 Poppeloppane (r)
17.50 Lodde og Linn (r)
18.00Molly Monster (r)
18.05 Byggmester Bob
18.15MK-X (r)
18.35 Floopaloo (r)
18.50 Supernytt (r)
19.00 Limbo (r)
19.15-19.29 Limbo (r)

05.30Morgensending
12.30 Ødemarkens menn

(r)
13.25 Besatt av bil (r)
13.55 Alarm 112 – På liv

og død (r)
14.50 Alarm 112 – På liv

og død (r)
15.45 American Ninja

Warrior (r)
16.40WhatWent Down

(r)
17.10WhatWent Down

(r)
17.40 Parkeringsvaktene

(r)
18.10 Fraktekrigen UK (r)
18.50 Fotball: Tippeliga-

en: Stabæk –
Bodø/Glimt
Stabæk – Bodø/Glimt,
direkte.

21.00 Fjorden Cowboys (r)
21.30 Fjorden Cowboys (r)
22.00 Bakmurene: Feng-

selsbetjentene
23.00 Death Row (r)
24.00 Golden Goal (r)
00.30 Nattsending

06.00Morgensending
13.00 Kongen av Queens

(r)
14.00 How I Met Your

Mother (r)
14.30 How I Met Your

Mother (r)
15.00 Simpsons (r)
15.30 Simpsons (r)
16.00 Simpsons (r)
16.30 Simpsons (r)
17.00 Kongen av Queens

(r)
17.30 Kongen av Queens

(r)
18.00 Hundepatruljen

Oslo (r)
19.00 Storage Hunters (r)
19.30 Storage Hunters (r)
20.00 Simpsons (r)
20.30 Simpsons (r)
21.00Whose Line Is It

Anyways? (r)
21.30 Garasjen
22.30 Ride Along

Am. krimkomedie fra
2014.

00.30 Nattsending

09.05 Lindmo (r) 10.05 Hoved-
scenen (r) 10.20 Hovedscenen (r)
11.50 Stjernekamp (r) 13.25
Matematisk brettekunst (r) 14.15
QuizDan (r) 15.15 Country Roads
– Amerikas hjerterytme (r) 16.15
Med hjartet på rette staden (r)
17.00 Derrick (r) 18.00 Dagsnytt
atten 19.00 Ishavet på 30 dagar
(r). Fi. dokumentarserie. 19.45
Der ingen skulle tru at nokon
kunne bu (r). Norsk dokumentar-
serie. 20.25 Urix spesial: Duellen
om USA. Aktualitetsmagasin fra
NRKs utenriksredaksjon. 22.40
Kampen om Det hvite hus. Am.
dokumentarserie. 23.20 Kampen
om Det hvite hus. Am. dokumen-
tarserie. 00.05 Kampen om Det
hvite hus. Am. dokumentarserie.
00.45 Kampen om Det hvite hus
01.30 Kampen om Det hvite hus
(r) 02.10 Kampen om Det hvite
hus (r) 02.55 Presidentvalg USA
04.30-06.45 Urix spesial: Duellen
om USA (r)

06.00 Nanny (r) 06.30 Dr. Phil (r)
07.30 Gordon Ramsay rydder opp
(r) 08.30 Ellen DeGeneres Show
(r) 09.20 Dr. Phil (r) 10.15 NCIS:
Los Angeles (r) 11.10 NCIS (r)
12.05 Ellen DeGeneres Show
13.00 Real Housewives of Bever-
ly Hills (r) 14.00 How I Met Your
Mother (r) 14.30 Gordon Ramsay
rydder opp (r) 15.30 MasterChef
Danmark 16.30 Svenske Hollywo-
odfruer (r) 17.30 Luksusfellen
Sverige (r) 18.30 Lukket visning
(r) 19.30 MasterChef – Norges
beste hobbykokk 20.30 Eventyrlig
oppussing (r) 21.30 NCIS: Los
Angeles. Am. krimdramaserie fra
2015. 22.30 NCIS. Am. krimdra-
maserie fra 2015. 23.30 Sex og
singelliv (r). Am. komiserie fra
1999. 00.05 Svenske Hollywood-
fruer (r). Sv. realityserie fra 2015.
01.05 Luksusfellen Sverige (r)
02.00 Mozart in the Jungle (r)
03.25 The Blacklist (r) 05.00
MasterChef Danmark (r) 05.59-
06.00 END

06.00 Marvel Avengers Assemble
(r) 06.20 America's Funniest
Home Videos (r) 06.45 The
Neighbors (r) 07.10 Cougar Town
(r) 07.35 Top 20 Funniest (r)
08.25 The Neighbors (r) 08.50
Melissa & Joey 09.40 Top 20
Funniest (r) 10.30 Ullared (r)
11.25 The Graham Norton Show
(r) 12.25 4-stjerners middag (r)
13.25 Sinnasnekker'n (r) 14.25
The Big Bang Theory (r) 15.20
Cougar Town (r) 15.45 America's
Funniest Home Videos (r) 16.15
Friends (r) 17.15 Two and a Half
Men (r) 18.05 The Big Bang Theo-
ry (r) 19.00 America's Funniest
Home Videos (r) 19.30 Sinna-
snekker'n 20.30 71° nord 22.00
Alt for Norge (r). Norsk realityse-
rie fra 2016. 23.30 CSI (r). Am.
krimserie. 00.25 Castle (r). Am.
krimserie. 01.25 Special Victims
Unit (r) 02.20 CSI: NY (r) 03.10
48 timer (r) 04.00 House (r)
04.45 The Graham Norton Show
(r) 05.35-06.00 Nikki (r)

20.15: Alt for dyra 22.40: Beck: Familien
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KjentfolK Du kan sende inn nytt om fødselsdager, jubilanter, fødsler, forlovelser, bryllup, minneord eller annet til epost 
hilsen@fanaposten.no. Frist for innsending er to virkedager før innrykk. Husk å skrive fullt navn på gratulanten, 
legg ved bilde og oppgi innrykksdato og fakturanavn og adresse. Bursdagshilsener koster 100 kroner. 

SKJOLD: Skjoldtunet har nys-
temte pianoer på alle avdelin-
gene, men mangler noen til å 
spille på dem. Håpet er nå å 
finne en eller flere som har lyst 
å spre kjente toner i stuene på 
sykehjemmet.

– Ingen av oss som jobber her kan 
spille, så derfor må vi lete etter 
noen utenfra, sier hjelpepleier Elin 
Dyrdal når hun tar imot lokalavi-
sen på Skjoldtunet en vakker dag i 
forrige uke.

Fanaposten er invitert til syke-
hjemmet for å høre om de i alt syv 
meget lite brukte pianoene i dag-
ligstuene.

– Musikk betyr utrolig mye for 
beboerne våre, og ikke minst for 
dem som ikke kan uttrykke seg 
med ord lenger. Vi har flere ek-
sempler på folk som ikke husker 
at de spiste middag, men når de så 
får høre en melodi de kjenner fra 
gamledager, så synger de plutselig 
hele teksten feilfritt, legger hun til.

Et takknemlig publikum
Siden januar har pensjonist Grete 
Skouverøe kommet til hjemmet 
annenhver fredag for å spille for 
beboerne Det var Johan Krohn-
Hansen, primus motor for den 
frivillige omsorgsgruppen «syke-
hjemsdansen», som kom i kontakt 
med henne da han ringte Sveinung 
Sæverud for å gratulere ham med 
80-årsdagen i fjor høst. Grete er 
nemlig blitt pianostudent på Sil-
justøl på sine eldre dager, og hun 
ble veldig glad for tilbudet om å 
komme og spille på Skjoldtunet.

– Jeg syntes det var en god og 
uventet idé å spille her. Da jeg gikk 
av med pensjon hadde jeg lyst å 
hjelpe til med noe, men visste ikke 
helt hva. Det geniale med at jeg nå 
kommer hit og spiller, er jo at jeg 
utvider noe jeg allerede trives godt 
med, sier Grete. Hun legger til:

– Egentlig er jeg ikke så glad i å 
opptre, men her på sykehjemmet 
møter jeg et takknemlig publikum 
som ser ut til å trives med min til-
stedeværelse og det jeg spiller for 
dem, sier hun.

Å glede andre
Også Johan Krohn-Hansen trek-
ker frem gleden ved å glede andre 
som en viktig drivkraft for å enga-
sjere seg som frivillig. Det er nå 16 
år siden han startet opp med  «Sy-
kehjemsdansen», som med årenes 
løp er utvidet til å omfatte totalt 
fire sykehjem og involvere 52 fri-
villige. Dette er med andre ord en 
mann som vet veldig godt hva han 
snakker om når det gjelder frivillig 
arbeid og betydningen av musikk 
for eldre. 

– Mange er forsiktige med å hive 
seg ut i noe nytt og er redd for for-
pliktelser, men det bør man ikke 
være, det er fullt mulig å trekke seg 
når man måtte ønske. Vi håper vir-
kelig at det finnes en eller flere der 
ute som har lyst å komme hit en 

time til halvannen en gang i blant 
og spille. Vi er bare så opptatt av 
at pianoene skulle vært brukt mer, 
sier han, og nevner at de beste tids-
punktene er hverdager mellom 
klokken 11 og 12 samt16 og 17.

Johan og Elin sier begge at ingen 
må være redde for at de ikke spiller 
godt nok for å melde sin interesse .

– Vi er rett og slett ute etter noen 
som kan spille kjente toner til hus-
bruk. Jeg er overbevist om at det 
finnes mange musikanter der ute, 
både i nært og fjernt nabolag, som 
ville hatt store glede av å komme 
til Skjoldtunet og spille en gang i 
blant, sier Johan videre.

Interesserte kan ta kontakt med 
ham på mobilnummer 906 66 210 
eller sende en e-post til johkron@
gmail.com.

av mari møen Nygaard
mari@fanaposten.no

Etterlyser pianospillende pensjonister

SØKER PIANISTER: Sykehjemspasienter har ofte lange dager, og hvis man kunne fått bragt litt mer musikk inn i hverdagen deres, ville det blitt et kjærkomment avbrekk, mener gründer av 
«Sykehjemsdansen» Johan Krohn-Hansen og hjelpepleier ved Skjoldtunet sykhjem Elin Dyrdal. Grete Skouverøe spiller hjemmet hver fjortende dag. Nå etterlyser trioen flere som henne. Foto: 
Mari Møen Nygaard

TRIVES: – Det geniale med at jeg kan komme hit og spille, er jo at jeg bare utvider noe jeg allerede trives godt med, sier Grete Skouverøe.
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Døgnvakt 55 20 23 00
Fana: Eilif Andersen, 95 70 57 50Nattlandsveien 8

www.dahlsbegravelse.no

55 13 15 00 (24 timer)
80 års erfaring i Fana

GRAVSTEIN
www.eikner.no

• Alle utførelser
• Ny stor utstilling
• Navnetilføyelser

og oppussing

Ulsmågveien, Nesttun
Tlf. 55 98 70 00  

EIKNER NATURSTEIN

Ulsmågveien 27, Nesttun 

Tlf. 55 98 70 00
www.eikner.no

NORSK SKIFER
-uovertruffen kvalitet 

og utseende

Rimelig importskifer i god kvalitet 

30x60 cm flis fra 359,- pr. m2

trinn i 32,5 og 40 cm pris fra 299,- pr. m.

ALTA 
BRUDDHELLER

2-3 cm

KR. 398,-
pr. m2 OTTA SKIFER

mørk/rust
Småbrudd, vanlig brudd, flis

LAGERVARE

÷15% ALTA 
KLIPPET FLIS

32x32 cm for ute og innebruk

KR. 849,-
pr. m2

PROFILM/MINERA

Benkeplate i kompositt og naturstein.
Bredt utvalg -spesielt tilpasset hos DEG av fagfolk.

Kom innom og se vårt utvalg!

änkskiva ZEUS EXTREME / Diskho INTEGRITY

THE ORIGINAL

PROFILM/MINERA PROFILM/MINERA

Mandag og fredag 7-15
Tirs, ons, tors 7-18

Lørdag 10-14

Avdeling Fana: Laguneparken, Lagunev. 11
Hovedkontor: Herman Foss gt. 11

Telefon 55 55 16 16 hele døgnet
post@solstrands.no • www.solstrands.no

RAGNHILD THORSHEIM KRISTING

Hagerupsvei 32x, 5093 BERGEN

HELE DØGNET
Tlf. 55 27 28 29

Vi kan hjelpe med rådgivning/
tilrettelegging ved begravelser/bisettelser

 Knut Helge Espen Elin Mikkelsen  Heine Tom
 Polden Polden Berntsen  Polden Wilson

AVD. BERGEN
Teatergt. 20
5010 Bergen
Tlf: 55 21 44 50

- vi utfører alt det praktiske eller tilrettelegger 
for pårørende som ønsker å gjøre noe selv

AVD. BERGEN VEST
2.etg på Shellstasjonen
Sartor, 5353 Straume 
Tlf: 55 21 44 50

www.bergenogomegn.no
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Solstrand Begravelsesbyrå
Herman Fossgt. 11, 5007 Bergen
Telefon 55 55 16 16 hele døgnet
E-post: post@solstrands.no

Vår erfaring - din trygghet

Tlf 55 13 15 00 - www.dbeg.no
Begravelsesbyråkjeden Jølstad

Begravelsesbyråer

Gravferd, slik pårørende ønsker det, 
med verdighet, omtanke og avtalt pris.
Døgnvakt 55 20 23 00
Fana: Eilif Andersen, 95 70 57 50Nattlandsveien 8
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Trygghet - Fagkunnskap - Oppfølging - Kvalitet

Åpningstider: Man.-fred.: 08.00-16.30
Torsd.: 08.00-18.00. Lør.: 10.00-14.00
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• 50-års garanti på steinen
• Stor utstilling i Arna og Danmarksplass
• Egenproduksjon av gravminner
• Alle prisklasser
• Tilføyelser av navn - oppussing
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• 50-års garanti på steinen
• Stor utstilling i Arna og Danmarksplass
• Egenproduksjon av gravminner
• Alle prisklasser
• Tilføyelser av navn - oppussing
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• Stor utstilling i Arna og Danmarksplass
• Alle prisklasser
• Tilføyelser av navn - oppussing
• Utforming etter ønske
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Blå Gneis

Helpolert

Illustrert med:
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Vi kan hjelpe til med 
rådgivning og tilrettelegging 
ved begravelser og bisettelser.

Døgnvakt 55 27 28 29
www.gravferdshjelpen.no 
Hagerupsvei 32X • 5093 Bergen

Etterlyser pianospillende pensjonister

» Det geniale med at jeg nå 
kommer hit og spiller, er jo at 
jeg utvider noe jeg allerede 
trives godt med

Grete Skouverøe

Min kjære mann 
og beste venn, 

vår fantastiske pappa, 
svigerfar, bestefar, 
kjære sønn, bror, 

svoger, svigersønn 
og onkel 

Stig 
Hammersland 

f. 23. mars 1962 
døde brått og uventet 

på fjelltur. 
Gullfjellet / Søreide, 
15. september 2016 

Ann-Mari 
 

Cecilie - Therese 
Fredrik - Jeanette 

 

Thea 
Britt - Olaf 

  

Mette - Stein 
Espen - Siri 

  

Bjørg - Lasse 
  

Kari-Anne - Reidar 
Bjørn - Hilde 

Bente - Gunnar 
Nieser og nevøer 

 

Øvrige familie og venner. 

Hos oss vil du alltid være, 
for i våre hjerter 

har vi gjemt 
de fineste minner 

du kjære. 

Bisettelse i 
Fana kirke torsdag 

29. september kl. 14.00. 
Like kjært som blomster 

er en gave til 
MOBY-stiftelsen, 

konto 3411 26 09891, 
mrk. Stig Hammersland. 

Dødsannonse



Til sisT
Dagen i Dag
Fredag 23. september.
Årets 267. dag, uke 38.
99 dager igjen av 2016.

▶▶ 63 f.Kr. Augustus, romersk kei ser ved Jesu 
fødsel, født († 14 e.Kr.).
▶▶ 1241 Snorre Sturlason, islandsk sagaskriver, 

drept (* 1178/79).
▶▶ 1846 Neptun ble oppdaget - Kanskje sett av 

Galilei i 1613.
▶▶ 1896 Ivar Aasen, dikter og språkforsker, død 

(* 1813).
▶▶ 1905 Unionen med Sverige gikk mot slutten 

ved at forhandlin gene om oppløsning ble 
avsluttet.
▶▶ 1916 Aldo Moro, italiensk stats minister 

1963-1968, født († 1978) - Kidnappet og drept 
av terrorister (Røde brigader).
▶▶ 1920 Mickey Rooney, ameri kansk filmskue-

spiller, født († 2014) - Ungdomsidol som Andy 
Hardy, filmer med Judy Garland
▶▶ 1930 Ray Charles, amerikansk soulsanger, 

født († 2004).
▶▶ 1932 Saudi-Arabia fikk sitt nåværende navn 

- Ble tidligere kalt Nedsjd og Hedsjas.
▶▶ 1934 Arild Rypdal, forfatter, født - Kjent for 

spenningsromaner.
▶▶ 1943 Julio Iglesias, spansk popsanger, født.
▶▶ 1945 Bjørgulv Froyn, Ap.-poli tiker (tidligere 

SUF og SV), født - Kjent fra sporveisstreiken 
1970.
▶▶ 1949 Bruce Springsteen, ameri kansk rocke-

sanger («Born in the USA»), født.
▶▶ 1953 Åge Hareide, fotballspiller og trener, 

født - trener for lands laget (menn) 2003-
2008.
▶▶ 1973 I Argentina vant Juan Perón president-

valget.
▶▶ 1973 I USA ble Henry Kissinger utenriks-

minister.
▶▶ 1975 Microsoft ble stiftet av Bill Gates og 

Paul Allen for å utvikle en versjon av Basic for 
den første personlige datamaskin, Altair.
▶▶ 1989 Irving Berlin, amerikansk musikalkom-

ponist («Annie Get Your Gun»), død (* 1888).
▶▶ 1991 Armenia erklærte seg uavhengig av 

Sovjetunionen.
▶▶ 2003 I Statoil gikk konsernsjef og styrele-

der av grunnet en korrupsjonspreget avtale.
▶▶ 2004 Lidl åpnet sine ti første butikker i 

Norge - Innstilte 2008.
▶▶ 2005 Helga Byfuglien ble utnevnt til biskop 

i Borg bispedømme.

Konsert: Søndag ønsker Edvard Grieg Museum Troldhaugen 
å hedre Jan Henrik Kaysers minne og fremheve hans uvur-
derlige rolle i norsk musikkliv. 

I april døde den skattede pianisten og pedagogen Jan 
Henrik Kayser. Hans kunstneriske virke strakk seg over en pe-
riode på over 50 år, med en omfattende konsertvirksomhet, 
ikke bare i Norge, men også i de fleste europeiske land, i USA 
og i Kina. Som pedagog ble han spesielt lagt merke til gjen-
nom den store Beethoven-serien i Håkonshallen i 1980–81, der 
alle Beethovens klaversonater ble fremført av et utvalg av 
hans studenter. Kayser sitt samarbeid med Harald Sæverud 
er også unikt i norsk musikkhistorie.

Kaysers tidligere elever og venner medvirker under minne-
konserten som starter klokken 18.00 søndag.

Konserten åpnes ved direktør Sigurd Sandmo, før kveldens 
konfransier, Ragnhild Gudbrandsen resiterer.

Programmet for øvrig ser slik ut: 
Elfrid Liland, piano: J. S. Bach/M. Howe: Schafe können 

sicher weiden. Fra BWV 208. Øyvind Aase, piano: Ludvig van 
Beethoven: Andante favori i F-dur. WoO 57. Anne Britt Sævig 
Årdal, cello. Reidun Askeland, piano: Johannes Brahms: So-
nate nr. 2 i F-dur, op. 99, 2. sats. Signe Bakke, piano: Frédéric 
Chopin: Nocturne, op. 48 nr. 1. Reidun Askeland, piano: Harald 
Sæverud: Kjempeviseslåtten, op. 22 nr. 5. NRK-OPPTAK: Nina 
Skurtveit intervjuer Jan Henrik Kayser på Siljustøl.

Ingunn Ådland, piano: Harald Sæverud: Kristi blodsdråper, 
op. 21 nr. 1. Christine Marøy, sang. Ingunn Ådland, piano: 
Edvard Grieg: Fra Haugtussa, op. 67: Elsk og Ved Gjetlebekken. 
Siv Kvalsvik, piano: George Gershwin: Preludium nr. 1 og 3. 
Turid Bakke Braut, piano: Robert Schumann: Fem Davids-
bündlertänze op. 6. Signe Bakke og Turid Bakke Braut, piano: 
Johannes Brahms: Ungarsk dans nr. 1 i g-moll. Joachim Carr, 
piano: Cesar Franck: Preludium, koral og fuge. FWV 21.

Minnekonsert for Jan Henrik Kayser
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5 8 6 4 7 1 2 9 3
9 2 7 5 6 3 8 4 1
1 3 4 8 2 9 6 7 5
3 7 5 2 1 4 9 8 6
4 6 8 7 9 5 3 1 2
2 9 1 6 3 8 4 5 7
6 1 2 9 8 7 5 3 4
8 5 3 1 4 2 7 6 9
7 4 9 3 5 6 1 2 8

SuDoku
Fyll ut de tomme 
rutene med tall fra 
1 til 9, både vann-
rett, loddrett og i 
kvadratene.

Svar på 
forrige 
SuDoku

Løsningen på kryssordet 
kommer på tirsdag.

Været

Fredag

13º
0 mm

lørdag

13º
0 mm

søndag

18º
3,0 mm

Mandag

15º
0 mm

Vits
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<Flo og Fjære
Et av topplagene i Tippe- 
ligaen hadde spilt en svært 
dårlig kamp og tapt for et 
av bunnlagene. Da holdt 
treneren denne torden-
talen: – Hva i all verden 
er galt med dere, gutter? 
Dere spiller da dårligere 
for hver dag. I dag spilte 
dere så dårlig som om det 
var i morgen!

Flo
Fredag 04.15 - 16.45
Lørdag 05.18 - 17.51
Søndag 06.35 - 19.11
Mandag 08.02 - 20.31

FJære
Fredag 10.10 - 22.52
Lørdag 11.27 - 
Søndag 00.26 - 13.03
Mandag 01.55 - 14.23


